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ÖZET 

BAZI ORIGANUM TÜRLERİ ÜZERİNDE FARMAKOGNOZİK ÇALIŞMALAR 

       Origanum cinsi Labiatae familyasına ait bir cins olup, Türkiye’de 22 Origanum türüne ait 

32 takson yetişmektedir. Bunlardan 21 taksonu Türkiye için endemiktir. Origanum türleri 

ülkemizde "kekik, mercankösk, merzengüş’’ olarak bilinmektedir. Origanum cinsinin timol ve 

karvakrol taşıyan türleri baharat olarak kullanılır. Origanum türlerinin antibakteriyal, 

antifungal, antiviral, antioksidan, antienflamatuar, antiplatelet, antikanserojen, sitotoksik, 

antidiyabetik, asetilkolinesteraz ve bütirilkolinesteraz inhibitörü, gastrointestinal sistem, safra, 

karaciğer üzerinde koruyucu ve insektisidal gibi birçok etkisinin olduğu yapılan çalışmalar ile 

gösterilmiştir.  

       Bu çalışmada, Kozan (Adana)’ın yüksek yaylarında yetişen ve halk arasında çayı 

halinde kullanılan endemik bir tür olan O. micranthum, Antalya’nın bazı yörelerinde yetişen 

ve yurtdışına ihraç edilen endemik bir tür olan O. minutiflorum ve Yusufeli (Artvin)’nden 

toplanan O. rotundifolium türlerinin kloroform, etil asetat ve su ekstreleri kromatografik 

yöntemlerle çalışılmış ve O. micranthum ekstresinden 1 düz zincirli doymuş yağ alkolü olan 

1-tetradekanol, bir triterpen yapısında bir bileşik karışımı [ursolik asit ve oleanolik asit 

karışımı] ve 3 fenolik bileşik [4(3,4-dihidroksibenzoiloksimetil)fenil-β-D-glukopiranozit, 

rosmarinik asit ve 3-(3,4-dihidroksifenil)-2-hidroksipropionik asit (Danshensu); O. 

minutiflorum ekstresinden 1 düz zincirli doymuş yağ alkolü olan 1-tetradekanol, bir fenolik 

bileşen rosmarinik asit, iki flavon yapısında bileşik apigenin, visenin-2, O. rotundifolium 

ekstresinden 1 düz zincirli doymuş yağ alkolü olan 1-tetradekanol, 2 fenolik bileşen 

rosmarinik asit ve litospermik asit izole edilmiştir. Bileşiklerin yapıları 1H-NMR, 13C-NMR ve 

2D-NMR yöntemleri ile tayin edilmiştir.   

       O. micranthum, O. rotundifolium ve O. minutiflorum metanol ekstreleri ile apigenin, 

rosmarinik asit ve 4(3,4-dihidroksibenzoiloksimetil)fenil-β-D-glukopiranozit 100, 50, 25, 10, 5 

μg/ml konsantrasyonlarda korteks hücre kültüründe nöroprotektif etkilerinin bulunup 

bulunmadığı incelenmiştir. O. micranthum metanol ekstresi 100, 50, 25 μg/ml dozlarda; 

apigenin 25 μg/ml dozda, rosmarinik asit 50 μg/ml dozda anlamlı derecede etkili 

bulunmuştur. O. rotundifolium, O. minutiflorum metanol ekstreleri ve 4(3,4-

dihidroksibenzoiloksimetil)fenil-β-D-glukopiranozit’in hiçbir dozu anlamlı bir etki 

göstermemiştir. 

Anahtar kelimeler: Origanum micranthum Vogel, Origanum minutiflorum O. Schwarz & P.H. 

Davis, Origanum rotundifolium Boiss., Labiatae, flavonoit, triterpen, fenolik bileşik, doymuş 

yağ alkolü, nöroprotektif etki, korteks hücre kültürü. 
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SUMMARY 

PHARMACOGNOSIC STUDIES ON SOME ORIGANUM SPECIES 

       Origanum genus belonging to Labiatae family is represented by about 22 species and 32 

taxa in Turkey. 21 taxa of them are endemic in Turkish flora. Origanum species are known as 

"kekik, mercanköşk, merzengüş″. It has been shown antioxidant, antiinflammatory, 

antifungal, antibacterial, antidiabetic, gastroprotective, hepatoprotective, and insecticidal 

effect on Origanum species.  

       In this study, it has been studied on three Origanum species: O. micranthum grows in 

high plato of Kozan (Adana) and it has been used as a herbal tea in Kozan. O. minutiflorum 

grows in Antalya and it has been exported. O. rotundifolium has been collected from Yusufeli 

(Artvin). It has been prepared methanolic extract from these three Origanum species. 

Chloroform, ethyl acetate, and water extracts have been partitioned from methanolic extract. 

Using several chromatographically studies, 1-tetradecanol, ursolic acid, oleanolic acid, 

rosmarinic acid, 4(3,4-dihydroxybenzoiloxymethyl)phenyl-β-D-glucopyranoside, and 3-(3,4-

dihydroxyphenyl)-2-hydroxypropionic acid (Danshensu) have been isolated from O. 

micranthum; 1-tetradecanol, apigenin, vicenin-2 and rosmarinic acid from O. minutiflorum;   

1-tetradecanol,  rosmarinic acid and lithospermic acid from O. rotundifolium. 

       In this study, the neuroprotective effect on cortex cell culture of apigenin, rosmarinic 

acid, 4(3,4-dihydroxybenzoiloxymethyl)phenyl-β-D-glucopyranoside, and methanolic extracts 

of O. micranthum, O. rotundifolium and O. minutiflorum has been investigated at 100, 50, 25, 

10, 5 μg/ml concentrations. It has been found to be effective the methanolic extract of O. 

micranthum at 100, 50, 25 μg/ml concentrations; apigenin at 25 μg/ml concentration, 

rosmarinic acid at 50 μg/ml concentration.  

Key words: Origanum micranthum Vogel, Origanum minutiflorum O. Schwarz & P.H. Davis, 

Origanum rotundifolium Boiss., Labiatae, flavonoid, triterpene, phenolic compound, saturated 

fatty alcohol, neuroprotective effect, cortex cell culture.  
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Resim 1. Origanum micranthum 

 

 

Resim 2. Origanum micranthum 
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Resim 3. Origanum minutiflorum 

 

 

Resim 4. Origanum minutiflorum 
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Resim 5. Origanum rotundifolium 
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1. GİRİŞ VE AMAÇ 

 

       Çok eski zamanlardan bu yana ilaç olarak kullanılan doğal maddelerin çoğu 

bitkisel kökenli kaynaklardan elde edilmektedir. Kimya biliminin 18. yüzyıldan sonra 

gelişmesi bitkilerle tedavi yöntemleri yerine saf, sentetik veya yarı sentetik ilaç 

hammaddelerinin kullanımını ön plana çıkarmıştır. Modern ilaçların istenmeyen yan 

etkilere sahip olması son yıllarda doğal kaynaklardan elde edilen ilaçların tercih 

edilmesine sebep olmuştur1. 

       Labiatae ( = Lamiaceae) familyası aromatik, tek veya çok yıllık; otsu veya yarı çalı 

bitkilerden oluşan, yeryüzünde 200 cins ve 3300 türü bulunan bir familyadır2. Origanum 

cinsi Labiatae familyasına ait bir cins olup, Türkiye’de 22 Origanum türüne ait 32 

takson yetişmektedir. Bunlardan 21 taksonu Türkiye için endemiktir3. 

       Labiatae bitkileri genel olarak uçucu yağ, fenolik bileşikler (flavonoit, fenolik asit, 

asetofenon bileşikleri), diterpen ve triterpenlerin yanı sıra saponin, polifenol, tanen, 

iridoit, kinon, furanoit, siklitol, kumarin, birkaç piridin ve pirolidin alkaloidi gibi bileşikleri 

taşır2. Labiatae familyasına ait Origanum, Thymus, Coridothymus, Thymbra, Satureja 

ve Lippia cinsleri ülkemizde kekik olarak bilinmektedir ve uçucu yağları monoterpenik 

fenol olan karvakrol ve timol bakımından zengindir4.  

       Mercanköşk, merzengüş olarak da bilinen Origanum cinsinin timol ve karvakrol 

taşıyan türleri baharat olarak kullanılır5.  

       Origanum türlerinin antibakteriyal, antifungal, antiviral, antioksidan, 

antienflamatuar, antiplatelet, antikanserojen, sitotoksik, antidiyabetik, asetilkolinesteraz 

ve bütirilkolinesteraz inhibitörü, insektisidal, gastrointestinal sistem, safra, karaciğer 

üzerinde koruyucu gibi etkilerinin olduğunu yapılan literatür çalışmaları göstermiştir. 

Yapılan çalışmalar deri pigmentasyonunun kontrolünde olumlu etkilerinin olduğunu 

göstermektedir. Bu nedenle, kozmetik sanayide deri beyazlaştırıcı olarak 

kullanılabileceği önerilmiştir. Yüksek antioksidan ve antimikrobiyal etkisinin bulunması 

gıda ve ilaç sanayide Origanum türlerinin kullanılmasının yararlı olabileceği görüşünü 

ortaya atmıştır. Alternatif tıpta yaygın olarak kullanılmakta olup, içinde Origanum 

türlerinin yalnız veya başka bitkilerle karışım şekilde bulunduğu patent almış 

preperatlar kayıtlıdır. 

       Kekik ülkemizin önemli ihraç ürünlerinden biridir. Kekik ihracatının en az % 90’ını 

Origanum türleri oluşturmaktadır. Bunlar arasında doğadan en çok toplanan, tarımı ve 

ihracatı yapılan tür O. onites (İzmir kekiği)’dir. İhraç edilen diğer Origanum türleri ise O. 



 5

vulgare subsp. hirtum, O. minutiflorum, O. syriacum var. bevanii, O. majorana ve O. 

acutidens’dir3.  

       Yükseklisans çalışmamızda, O. acutidens’in toprak üstü kısmında saflaştırma 

çalışmaları gerçekleştirilmiştir. Bu çalışma sonucunda, 1 triterpen yapısında bileşik 

karışımı (ursolik asit ve oleanolik asit karışımı), 2 fenolik bileşik (rosmarinik asit, 

litospermik asit), 1 flavon yapısında bileşik (visenin-2), 1 monoterpen heteroziti karışımı 

(betulalbusit-A ve 8-OH-linaloil glukozit)  izole edilmiştir. 

       Beynin temel hücresi olan ve tüm zihinsel faaliyetlerden sorumlu olan hücrelere 

nöron adı verilir. Beyin, herhangi bir hasarlanmada geri dönüşümün hemen hemen 

olanaksız olduğu bir bölgedir. Nöroproteksiyon ya da diğer bir deyişle nöron koruyucu 

etki, nöronal hasarın bir kısmını geri döndüren ya da daha ileri hasarlanmaların 

oluşmasını önleyen ajanların uygulanması demektir. Bu ajanlar küçük moleküller olup 

kan-beyin bariyerini geçerek beynin iç kısmına ulaşabilirler. Nöroprotektif etkinin 

araştırılması günümüzde nörobilimin üzerinde en kapsamlı olarak durduğu alanlardan 

biridir6. 

       Beyinin belirli bölgelerindeki, ortak özelliklere sahip nöron hücrelerinin ölümü 

sonucu, nörodejeneratif hastalıklar (Alzheimer, Parkinson, Huntigton, Friedrich Ataksisi, 

Epilepsi, Amyotrofik Lateral Skleroz vb.) ortaya çıkmaktadır. Bu hastalıklara karşı 

kullanılan ilaçların çoğu güçlü etkinliğe sahipken, aynı zamanda ciddi yan etkilere de 

sahiptir. Bu yüzden kimyasal terapötik ilaçlar yerine daha az yan etkiye sahip doğal 

kaynaklı ajanlar tercih edilebilir.  

       Bu çalışmada, Kozan (Adana)’ın yüksek yaylarında yetişen ve halk arasında çayı 

halinde kullanılan endemik bir tür olan O. micranthum, Antalya’nın bazı yörelerinde 

yetişen ve yurtdışına ihraç edilen endemik bir tür olan O. minutiflorum ve Yusufeli 

(Artvin)’nden toplanan O. rotundifolium çalışma konuları olarak seçilmiştir. Halk 

arasında kullanılan ve ekonomik önemi olan bu türler üzerinde fitokimyasal çalışma 

yapılması ve bu türlerin metanollü ekstreleri ve saflaştırılan bazı maddelerin 

nöroprotektif etkilerinin korteks hücre kültürleri üzerinde incelenmesi amaçlanmıştır. 
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2. GENEL BİLGİLER 

 

2.1. Botanik Bilgiler 

 

2.1.1. Labiatae (Lamiaceae) Familyası 

 

       Otsu bitkiler veya çalılar, genellikle salgı tüyleri taşır ve aromatik bitkilerdir. 

Gövdeler dört köşeli veya değildir. Yapraklar stipulasız, basit, bazen pennat, daima 

karşılıklıdır. Çiçek durumu üst yapraklar veya braktelerin koltuklarında ortaya çıkan 

simoz durumunda ve genellikle vertisillastrumdur. Vertisillastrumlar spika, baş, 

rasemoz veya simoz oluşturabilir. Ginodioik bitkilerde çiçekler erdişi veya erkek kısırdır. 

Brakteler belirgin şekilde yapraklardan farklıdır veya yapraklara benzemektedir. 

Brakteoller bulunabilir veya yoktur. Kaliks genellikle üstte 3 dişli veya altta 2 dişli olmak 

üzere 5-lobludur ya da kaliks aktinomorftur. Damarlar 5-20 tanedir. Korolla gamopetal, 

zigomorftur; genellikle üst dudak 2-loblu falkat, düz veya az çok konkavdır; alt dudak 3 

lobludur. Nadiren üst dudak indirgenmiş ve alt dudak 5-lobludur veya bir üst ve 4 alt 

loblu veya korolla aktinomorftur. Stamenler korollayla adnattır, 4 tane ve didinamdır 

veya 2 tanedir ve staminotlar genellikle bulunmaktadır, anter tekaları 2 veya 1 

hücrelidir, paralel veya birbirinden uzaklaşan şekildedir; nadiren (Salvia türlerinde 

olduğu gibi) uzamış konnektifler ile ayrılır. Ovaryum üst durumlu, 2 karpelli ve 4 ovüllü, 

4 lobludur. Stilus ginobazik; nadiren değildir, yukarıda kısa bifiddir. Meyva 4 (nadiren 

daha az) kuru (çok nadir taze) fındıkçıktan oluşur. Isıtıldığında müsilajlı veya değildir. 

       Familya, Akdeniz bölgesinde ve Türkiye’de yerli, dünya üzerinde kültürü yapılan ve 

yemeklerde baharat olarak kullanılan birçok bitkiyi içerir7. 
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2.1.2. Origanum Cinsi 

 

       Yarıçalımsı veya otsu, tüylü veya tüysüz (genellikle donuk mavimsi yeşil renkte) 

çok yıllık bitkilerdir. Gövdeler yükselici veya dik, genellikle dallanmış ve birkaç tanedir. 

Yapraklar hemen hemen sapsız veya az çok saplıdır; eliptik, ovat, kordat veya 

suborbikular şekildedir; kenarları düz veya az çok dişlidir; uç kısmı obtus veya 

akuminattır. Vertisillastrumlar 2 veya birkaç çiçeklidir; genellikle yalancı korimbus veya 

bir panikula şeklinde bulunan az çok yoğun, spika benzeri, çiçek durumları halinde 

kümeleşmiştir. Brakteler şekil ve büyüklük bakımından yapraklardan daima farklıdır; 

genellikle imbrikattır, kaliksin 1/2 veya 1/3’ü uzunluğundadır; ya zarımsı ve kısmen 

morumsu kırmızı ya da sarımsı yeşildir veya yapı ve renk bakımından yapraklara 

benzer. Çiçekler hermafrodit veya ginodioiktir. Kaliks çeşitlilik gösterir, hemen hemen 

aktinomorf ve 5 dişli veya zigomorf 1-2 dudaklıdır, 13 veya 10 damarlıdır; boğaz kısmı 

genellikle tüy halkası taşır. Korolla morumsu kırmızı pembe veya beyaz, az çok eşit 2 

dudaklıdır; korolla tüpü bazen kese şeklinde veya düzdür; üst dudak emarginat veya 

kısa biçimde bilabiattır; alt dudak 3 lobludur. Stamenler 4 adet, alt çifti daha uzun; 

korollanın içinde veya dışarı uzamıştır, üst dudağın altından yükselir, dik veya 

birbirinden uzaklaşan şekildedir. Filamentler hemen hemen eş değildir; tekalar 

birbirinden uzaktır7. 

       Origanum (mercanköşk, merzengüş) cinsinde çiçekler, sık ve imbrikat dizilişli 

braktelerin koltuğundadır; kaliks 2 dudaklı ya da 5 dişli; korolla 2 dudaklıdır. Stamen 4 

tane olup, birbirinden uzaklaşmıştır. Timol ve karvakrol taşıyan türler baharat olarak 

çok kullanılır5. 
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2.1.2.1. O. micranthum Vogel 

 

       Boyu 35 cm’ye kadar uzanan, hemen hemen çalımsı, tomentoz tüylüdür. Dallar 13 

cm’ye kadar uzanan boyda ve her gövdede 10 çifttir. Yapraklar saplıdan hemen hemen 

sapsıza kadar değişen şekilde (yaprak sapı 5 mm’ye kadar uzunlukta); yuvarlağımsı, 

ovattan eliptiğe kadar değişen şekilde; 2-14 x 1.5-12 mm boyutlarında, hemen hemen 

obtustur. Spikulalar yaklaşık 3-10 x 3 mm’dir. Brakteler obovat veya eliptik, 1.5-4 x 1.5-

3 mm ve hemen hemen obtusdur. Kaliks yaklaşık 2 mm’dir; üst dudak loblu veya 

yaklaşık 2/5’ine kadar genişçe üçgen dişlidir veya kenarları hemen hemen düzdür; alt 

dudak üst dudak ile hemen hemen aynı uzunluktadır ve genişçe üçgen dişlidir. Korolla 

pembe renklidir, 2.5-5 mm boyundadır. Temmuz ve Eylül ayları arasında çiçeklidir. 

Kayalık alanlarda ve yamaçlarda, yaklaşık 1500 m’de yetişir. Türkiye için endemik bir 

türdür7. 

 

2.1.2.2. O. minutiflorum O. Schwarz & P.H. Davis 

 

       Boyu 35 cm’ye kadar uzanan, hemen hemen çalımsı, kısa-yumuşak tüylüdür. 

Dallar 4 cm’ye kadar uzanan boyda ve her gövdede 10 çifttir. Yapraklar saplıdan 

hemen hemen sapsıza kadar değişen şekilde (yaprak sapı 6 mm’ye kadar uzunlukta); 

ovattan eliptiğe kadar değişen şekilde; 3-16 x 1-12 mm boyutlarında, hemen hemen 

akuttur. Spikulalar yaklaşık 2-8 x 3 mm’dir. Brakteler ovat veya eliptik, 1-3 x 0.5-1.5 mm 

ve hemen hemen obtusdur. Kaliks yaklaşık 2 mm’dir; üst dudak loblu veya yaklaşık 

2/5’ine kadar genişçe üçgen dişlidir; alt dudak üst dudak ile hemen hemen aynı 

uzunluktadır ve genişçe üçgen dişlidir. Korolla beyaz renklidir, 2.5-4 mm boyundadır. 

Temmuz ve Ağustos ayları arasında çiçeklidir. Kayalık kireçli alanlarda ve yamaçlarda, 

1500-1800 m’lerde yetişir. Türkiye için endemik bir türdür7. 
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2.1.2.3. O. rotundifolium Boiss. 

 

       Boyu 30 cm’ye kadar uzanan, hemen hemen çalımsı, az çok yumuşak tüylüdür. 

Dallar 5 cm’ye kadar uzanan boyda ve her gövdede 5 çifttir, sıklıkla çift olmayabilir. 

Yapraklar hemen hemen sapsızdır; kordat veya yuvarlağımsı şekilde; 6-25 x 4-20 mm 

boyutlarında, obtustur, hemen hemen donuk mavi yeşildir. Spikulalar bazen piramidal, 

12-60 x 18-37 mm’dir. Brakteler yuvarlağımsı’dır, sıklıkla genişliği uzunluğundan 

fazladır, 8-25 x 7-27 mm ve obtusdur, sarımsı yeşil renktedir. Vertisillastrumlar 2-16 

çiçeklidir. Kaliks 5-9 mm’dir; üst dudak genişçe ovat veya yaklaşık 2/5’ine kadar 

genişçe üçgen dişlidir veya kenarları hemen hemen düzdür; alt dudak üst dudağın 

yaklaşık 4/5’idir, hemen hemen ovat veya üçgen dişlerden oluşur. Korolla beyaz veya 

soluk pembe renklidir, 9-16 mm boyundadır. Üst filamentler 2 mm kadar uzunlukta, alt 

filamentler 10 mm kadar uzunluktadır. Haziran ve Eylül ayları arasında çiçeklidir. Kireçli 

ve kireçli olmayan kayalık alanlarda ve yamaçlarda, 250-1300 m’de yetişir7. 

 

2.1.3. Origanum Türlerinin Yayılışı  

 

       Türkiye’de 22 Origanum türüne ait 32 takson yetişmektedir. Bunlardan 21 taksonu 

Türkiye için endemiktir. Dünyada bilinen 52 Origanum taksonunun % 60’ı Türkiye’de 

yayılış göstermektedir. Türkiye’de yetişen türler Tablo 1’de ve yeryüzünde yetişen 

kayıtlı türler Tablo 2’de verilmiştir3:  
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Tablo 1. Türkiye’de yetişen Origanum türleri 

1 O. boissieri Ietswaart  (E)  
2 O. saccatum Davis  (E)  
3 O. solymicum Davis  (E)  
4 O. hypericifolium Schwartz et Davis  (E) 
5 O. sipyleum L. (E) 
6 O. acutidens (Hand.- Mazz) Ietswaart  (E) 
7 O. bargyli Mouterde  
8 O. brevidens (Bornm.) Dinsmore (E)  
9 O. haussknechtii Boiss. (E) 
10 O. leptocladum Boiss. (E) 
11 O. rotundifolium Boiss. 
12 O. munzurense Kit Tan et Sorger (E) 
13 O. husnucan-baseri H. Duman, Z. Aytaç et A. Duran  (E) 
14 O. amanum Post (E) 
15 O. bilgeri Davis (E) 
16 O. micranthum Vogel  (E) 
17 O. minutiflorum Schwartz et Davis (E) 
18 O. majorana L. 
19 O. onites L. 
20 O. syriacum var. bevanii Ietswaart 
21 O. vulgare L. subsp. vulgare  
22 O. vulgare L. subsp. gracile Ietswaart  
23 O. vulgare L. subsp. hirtum Ietswaart  
24 O. vulgare L. subsp. viride Hayek  
25 O. laevigatum Boiss.  (E) 
 Hibritler 
26 O. x dolichosiphon P.H. Davis [ O. amanum Post x O. laevigatum Boiss.] (E) 
27 O. x intermedium P.H. Davis [ O. sipyleum L. x O. onites L.] (E) 
28 O. x symeonis Mouterde [ O. syriacum L. x O. laevigatum Boiss.] (E) 
29 O. x intercedens Rech. fil.  [O. vulgare L. subsp. hirtum Ietswaart x O. onites L.] 
30 O. x vulgare L. subsp. hirtum Ietswaart x O. micranthum Vogel (E) 
31 O. x  adanense Baser et Duman [ O. laevigatum Boiss. x O. bargyli Mouterde ] (E) 
32 O. x majoricum [ O. vulgare L. subsp. virens Ietswaart x O. majorana L.]  
        (E): Endemik tür   
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Tablo 2. Yeryüzünde yetişen Origanum taksonları 

1 O. boissieri Ietswaart   
2 O. calcaratum Jussieu 
3 O. cordifolium Vogel 
4  O. dictamnus L. 
5 O. saccatum Davis  
6 O. solymicum Davis 
7  O. symes Carlström 
8 O. akhdarense Ietswaart et Boulos 
9 O. cyrenaicum Beguinot et Vaccari 
10 O. hypericifolium Schwartz et Davis  
11 O. libanoticum Boissier 
12 O. pampaninii Ietswaart   
13 O. scabrum Boissier et Heldreich 
14 O. sipyleum L. 
15 O. vetteri Briquet et Barbey 
16 O. acutidens Ietswaart   
17 O. bargyli Mouterde  
18 O. brevidens Dinsmore  
19 O. haussknechtii Boissier 
20 O. husnucan-baseri H. Duman, Z. Aytaç et A. Duran  
21 O. leptocladum Boissier 
22 O. rotundifolium Boissier 
23 O. amanum Post 
24 O. bilgeri Davis  
25 O. micranthum Vogel  
26 O. microphyllum Vogel 
27 O. minutiflorum Schwartz et Davis  
28 O. majorana L. 
29 O. onites L. 
30 O. syriacum L.  
31 O. syriacum var. syriacum 
32 O. syriacum var. bevanii Ietswaart 
33 O. syriacum var. sinaicum Ietswaart 
34 O. dayi Post 
35  O. isthmicum Danin 
36 O. jordanicum Danin and Künne 
37 O. petraeum Danin 
38 O. punonense Danin 
39  O. ramonense Danin 
40  O. elongatum Emberger ex Maire 
41 O. floribundum Munby 
42 O. grosii Pau et Font Quer ex Ietswaart 
43 O. vulgare L. 
44 O. vulgare L. subsp. vulgare 
45 O. vulgare L. subsp. glandulosum Ietswaart 
46 O. vulgare L. subsp. gracile Ietswaart 
47 O. vulgare L. subsp. hirtum Ietswaart 
48 O. vulgare L. subsp. virens Ietswaart 
49 O. vulgare L. subsp. viride Hayek 
50 O. compactum Bentham 
51  O. ehrenbergii Boissier 
52 O. laevigatum Boissier 
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2.2. Origanum Türleri Üzerinde Yapılan Fitokimyasal Çalışmalar 

 

2.2.1. Flavonoitler 

 

2.2.1.1. Origanum türlerinde bulunan flavon bileşikleri ve heterozitleri 

 

2.2.1.1.1.  Apigenin, apigenin türevi ve heterozitleri bulunan Origanum türleri 

 

 

   

OHO

OH O

OH

1

2

3

45

6

7

8

1'

2'

3'
4'

5'

6'

 
                                                                    Apigenin 

Apigenin O. x majoricum 8,9, O. infloescences 10, O. dictamnus 11-13, O. 
maru14, O. heracleoticum15, O. vulgare16-23, O. minutiflorum17, O. 
onites17, O. syriacum17,24, O. majorana 25,26, O. sipyleum27, O. 
vulgare subsp. hirtum28 

Apigenin 7-O-glukozit O. dictamnus29, O. vulgare22, O. syriacum24 

Apigenin 7- β -D-glukozit O. majorana18

Apigenin 4′-metil eter O. dubium30 

Apigenin 7-O- β –D-
glukuronit 

O. vulgare31 

Apigenin 7-O- β -D-(6′′-metil) 
glukuronit 

O. vulgare31 

6-Hidroksi apigenin O. majorana32 

6-Hidroksi apigenin-7-O-β-D-
glukopiranozit 

O. majorana32 

6-Hidroksi apigenin-7-O-(6-
O-feruloil)-β-D-glukopiranozit 

O. majorana32 

Apigenin-7-metileter-6-C-
glukozit 

O. syriacum24 
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2.2.1.1.2. Luteolin, luteolin türevi ve heterozitleri bulunan Origanum türleri 

 

                                 

OHO

OH O

OH

1

2

3

45

6

7

8

1'

2'
3'

4'

5'

6'

OH

 
                                                                      Luteolin 

Luteolin O. dictamnus11, O. maru14, O. vulgare16,18, 20-22, 31,33,O. 
majorana25-26, O. x majoricum9, O. vulgare subsp. hirtum28, O.
syriacum24, O. minutiflorum34 

Luteolin 7-O-glukozit O. dictamnus29, O. vulgare17,22, O. minutiflorum17, O. syriacum35 

Luteolin 7-O-β-D-
glukopiranozit 

O. vulgare31 

Luteolin 7-O-β-D-
ksilopiranozit 

O. vulgare31 

Luteolin 7-O-β-D-glukuronit O. vulgare31 

Luteolin 7-O-glukuronit O. vulgare subsp. hirtum36 

Luteolin 7-β-D-diglukozit O. majorana18 

3′-Metoksi luteolin O. x majoricum9, O. vulgare subsp. hirtum28 

6-hidroksiluteolin-7-O-β-D-
glukopiranozit 

O. majorana32 

6-hidroksiluteolin-7-O-(6-O-
feruloil)-β-D-glukopiranozit 

O. majorana32 

Luteolin 7-O-α-L-ramnozit-
4′-O-β-D-glukozit 

O. vulgare22 

Luteolin-6-C-glukozit O. syriacum24 

Luteolin-3’-metileter-6-
glukozit 

O. syriacum24 

Luteolin 7,4’-dimetileter-6-
C-glukozit 

O. syriacum24 
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2.2.1.1.3. Genkvanin içeren Origanum türleri 

 

           

OH3CO

OH O

OH

                         Genkvanin 

                                                                         

       O. x intercedens37 genkvanin içermektedir. 

 

2.2.1.1.4. Sirsimaritin içeren Origanum türleri 

           

 

OH3CO

OH O

OH

H3CO

Sirsimaritin 

 

       O. x intercedens37, O. vulgare22 sirsimaritin içermektedir. 
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2.2.1.1.5. Timusin içeren Origanum türleri 

 

   

 

OH3CO

OH O

OH

HO

OCH3

 
Timusin 

 

       O. x intercedens37 timusin içermektedir. 

 

2.2.1.1.6. Visenin-2 içeren Origanum türleri 

 

  

OHO

OH O

OH

Glukoz

Glukoz

   

Visenin-2 

  

       O. dictamnus29, O. vulgare subsp. hirtum28,36, O. acutidens38 visenin-2 

içermektedir. 
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2.2.1.1.7. Timonin içeren Origanum türleri 

 

 

OH3CO

OH O

OH

HO

OCH3

OCH3

 
Timonin 

 

       O. x intercedens37 timonin içermektedir. 

 

2.2.1.1.8.  Orientin içeren Origanum türleri 

 

 

OHO

OH O

OH
Glukoz

OH

 
Orientin 

 

        O. dictamnus29 orientin içermektedir. 
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2.2.1.1.9. İzoorientin içeren Origanum türleri 

 

 

OHO

OH O

OH

OH

Glukoz

 
İzoorientin 

 

        O. dictamnus29 izoorientin içermektedir. 

 

2.2.1.1.10. Viteksin içeren Origanum türleri 

 

 

OHO

OH O

OH
Glukoz

 
Viteksin 

 

       O. maru14, O. dictamnus29, O. vulgare33 ve O. sipyleum27 viteksin içermektedir. 

 

 

 

 

 

 

 



 18

2.2.1.1.11. İzoviteksin içeren Origanum türleri 

 

 

OHO

OH O

OH

Glukoz

 
İzoviteksin 

 

       O. dictamnus29 ve O. vulgare33 izoviteksin içermektedir. 

 

2.2.1.1.12. Salvigenin içeren Origanum türleri 

 

 

OH3CO

OH O

OCH3

H3CO

 
                                 Salvigenin 

 

       O. vulgare22 salvigenin içermektedir. 
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2.2.1.1.13. Akasetin ve heterozitlerini içeren Origanum türleri 

 

 

                                              

OHO

OH O

OCH3

1

2

3

45

6

7

8

1'

2'

3'
4'

5'

6'

               
                                                                          Akasetin 

Akasetin O. onites39 

Akasetin-7-O-(2’’-O-α-L-ramnopiranosil-6’’-O-β-D-glukopiranosil)-β-D-glukopiranozit O. syriacum24 

Akasetin-7-O-glukozit, akasetin-7-O-rutinozit O. syriacum24 

 

 

2.2.1.1.14. Diosmetin ve heterozitlerini içeren Origanum türleri 

 

 

                                       

OHO

OH O

OCH3

1

2

3

45

6

7

8

1'

2'

3'
4'

5'

6'

OH

 
                                                            Diosmetin 

Diosmetin O. vulgare18,20,22, O. vulgare subsp. hirtum28

Diosmetin 7-β-D-glukuronit O. majorana18

Diosmetin-7-O-glukozit O. syriacum24 
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2.2.1.1.15. Hesperidin içeren Origanum türleri 

 

 

O
O CH2

O O O

OH O

OH

OCH3

OH

OH

OHOHOH

CH3

OH

 
                                                     Hesperidin 

 

       O. sipyleum27 hesperidin içermektedir. 
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2.2.1.2. Origanum türlerinde bulunan bazı flavonol bileşikleri 

 

2.2.1.2.1. Kersetin, kersetin türevi ve heterozitleri içeren Origanum türleri 

 

 

                                        

OHO

OH O

OH

1

2

3

45

6

7

8

1'

2'

3'
4'

5'

6'

OH

OH

 
                                                               Kersetin 

Kersetin O. inflorescences10, O. dictamnus11, 13, O. vulgare16, 23, 33, 40, 
O. majorana25, O. vulgare subsp. hirtum28 

Kersetin-3,6-dimetileter O. dubium30 

Kersetin-3,6,7-trimetileter O. dubium30 

Kersetin 3-O-β-D-glukozit-4′-O-α-
L-ramnozit 

O. vulgare22 

Kersetin 3-galaktozit O. vulgare33 
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2.2.1.2.2. Kemferol ve türevlerini içeren Origanum türleri 

 

 

                                      

OHO

OH O

OH

1

2

3

45

6

7

8

1'

2'

3'
4'

5'

6'

OH

 
                                                                   Kemferol 

Kemferol O. majorana26, O. dictamnus13 

Kemferol-3,6,7-trimetileter O. dubium30

 

 

2.2.1.2.3. Rutin içeren Origanum türleri 

 

 

OHO

OH O

OH

OH

O Rutinoz

 
                                       Rutin 

 

       O. majorana25, O. vulgare33, O. x majoricum9 ve O. sipyleum27 rutin içermektedir. 
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2.2.1.2.4. Astragalin içeren Origanum türleri 

 

 

OHO

OH O

OH

O Glukoz

 
                                     Astragalin 

 

       O. vulgare33 astragalin içermektedir. 

 

2.2.1.2.5. Mirsetin içeren Origanum türleri 

 

 

OHO

OH O

OH

OH

OH

OH

 
                                       Mirsetin 

 

       O. vulgare23 mirsetin içermektedir. 
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2.2.1.3.  Origanum türünde bulunan bazı dihidroflavonol bileşikleri 

 

2.2.1.3.1. Dihidrokersetin içeren Origanum türleri  

 

 

OHO

OH O

OH

OH

OH

 
                              Dihidrokersetin 

 

       O. heracleoticum15 ve O. dictamnus13 dihidrokersetin içermektedir. 

 

2.2.1.3.2. Dihidrokemferol içeren Origanum türleri  

 

 

OHO

OH O

OH

OH

 
                             Dihidrokemferol 

 

       O. heracleoticum15 ve O. compactum41 dihidrokemferol içermektedir. 
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2.2.1.3.3. Naringin içeren Origanum türleri 

 

      

O
O CH2

O O O

OH O

OH

OH

OH

OHOHOH

CH3

OH

OH

 
                                                   Naringin 

 

       O. x majoricum9, O. syriacum17 ve O. vulgare21,33 naringin içermektedir. 
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2.2.1.4. Origanum türlerinde bulunan flavanon bileşikleri  

 

2.2.1.4.1. Eriodiktiyol ve türevlerini içeren Origanum türleri 

 

 

                                     

OHO

OH O

OH

1

2

3

45

6

7

8

1'

2'

3'
4'

5'

6'

OH

 
                                                           Eriodiktiyol 

Eriodiktiyol O. dictamnus11,13, O. heracleoticum15, O. vulgare subsp. 
hirtum28, O. vulgare33, O. minutiflorum34

Eriodiktiyol 7-glikozit O. dictamnus29

Eriodiktiyol 6,8-di-C-glukozit O. vulgare subsp. hirtum36 

 

 

2.2.1.4.2. Naringenin içeren Origanum türleri 

 

 

 

OHO

OH O

OH

 
                                Naringenin 

 

       O. dictamnus13, O. sipyleum27 ve O. vulgare33 naringenin içermektedir. 
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2.2.1.5. Origanum türlerinde bulunan bazı biflavon bileşikleri 

 

 

O

O

OH O

OH3C

H3C

HO

O

OOH

OH

 

              

            5-hidroksi-6,7-(2"-izopropanol dihidro furan)-flavonil-(4'-7"') 5"',4"'' dihidroksiflavon 

 

       O. syriacum42 5 hidroksi-6,7-(2"-izopropanol dihidro furan)-flavonil-(4'-7"') 5"',4"'' 

dihidroksiflavon içermektedir. 

 

2.2.1.6. Origanum türlerinde bulunan antosiyanidin bileşikleri 

 

 

O+

OH

HO

OH

OCH3

OCH3

OH  
                                            Malvidin 

 

       O. inflorescences10 malvidin içermektedir.  
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2.2.2. Fenolik Bileşikler 

 

2.2.2.1. Origanum türlerinde bulunan fenolik asitler 

 

2.2.2.1.1. Ferulik asit içeren Origanum türleri 

 

 

OH

O

HO

H3CO

                         Ferulik asit 

 

       O. vulgare ve O. onites43 ferulik asit içerirler. 

 

2.2.2.1.2. Sinnamik asit içeren Origanum türleri 

 

 

      

OH

O

 
                            Sinnamik asit 

 

       O. majorana25 ve O. vulgare44 sinnamik asit içermektedir. 
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2.2.2.1.3. Hidroksisinnamik asit içeren Origanum türleri   

 

 

OH

O

1
2

3

4

5

6

7

8

9

HO
 

                                                                Hidroksisinnamik asit 

Hidroksisinnamik asit O. onites45, O. onites 46, O. tytthantum46 ve O. 
vulgare subsp. hirtum46, O. dictamnus47, O. 
majorana47 

Trans-2-hidroksisinamik asit O. majorana25

 

 

2.2.2.1.4. Kafeik asit ve kafeik asit türevi içeren Origanum türleri 

 

 

      

OH

O

1
2

3

4

5

6

7

8

9

HO

HO

 
                                                                 Kafeik asit 

Kafeik asit O. x majoricum8, O. inflorescences10, O. minutiflorum17, O. syriacum17, 
O. intercedens21, O. sipyleum27, O. onites17, 43, 46, O. vulgare17, 33, 40, 43, 44, 

48-50, O. dictamnus13, 47, O.  majorana47, O. vulgare subsp. hirtum28,51 

6-hidroksi kafeik asit O. onites, O. prismaticum, O. sipyleum, O. tyttanthum, O. virens, O. 
vulgaris52 
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2.2.2.1.5. Klorojenik asit ve türevlerini içeren Origanum türleri 

 

 

                                      

O

O

OH

OH

OH
OH

OH

HO O

             
                                                                  Klorojenik asit 

Klorojenik asit O. vulgare33, 44 

cis- Klorojenik asit ve trans-Klorojenik asit O. inflorescences10 
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2.2.2.1.6. Kafeik asit esteri içeren Origanum türleri 

 

 

HO

HO
O

O

OH

OH  
                                     Nepetoidin A 

 

        

HO

HO
O

O

OH

OH

 
                                           Nepetoidin B 

 

       O. syriacum ve O. vulgare53 nepetoidin A ve nepetoidin B içermektedir. 
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2.2.2.1.7. o-Kumarik asit içeren Origanum türleri 

 

 

OH

O

OH  
            o-Kumarik asit 

 

       O. vulgare43 o-kumarik asit içermektedir. 

 

2.2.2.1.8. p-Hidroksibenzoik asit ve türevlerini içeren Origanum türleri 

 

 

                                                            OH

COOH

          

                                                     p-Hidroksibenzoik asit 

p-Hidroksibenzoik asit  O. vulgare43, 44, O. onites43 

p-Hidroksibenzaldehit O. vulgare54 
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2.2.2.1.9. Protokateşik asit içeren Origanum türleri 

 

         

             OH

COOH

OH

 
            Protokateşik asit 

 

       O. vulgare40, 44, 48, 49 protokateşik asit içermektedir. 

 

2.2.2.1.10. Vanilik asit içeren Origanum türleri 

 

 

      OH

COOH

OCH3

 
             Vanilik asit 

 

       O. majorana25, O. vulgare40, 43, 44 ve O. onites43 vanilik asit içermektedir. 
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2.2.2.1.11. İzovanilik asit içeren Origanum türleri 

 

 

OCH3

COOH

OH

 
İzovanilik asit 

 

       O. vulgare40 izovanilik asit içermektedir. 

 

2.2.2.1.12. Rosmarinik asit ve türevlerini içeren Origanum türleri  

 

 

                        

HO

HO O

OH
O

O

OH

OH

1
2

3

4
5

6

7

8
98'

9'

7'
1'

2'
3'

4'

5'

6'

 
                                                  Rosmarinik asit 

Rosmarinik asit 
 

O. x majoricum8, O. syriacum17, O. minutiflorum17, 34, O. 
acutidens38, O. tytthantum45, O. vulgare subsp. hirtum28, 36, 45, 51, 

O. intercedens46, O. dictamnus12,13, 47, O. majorana25, 47, O. 
onites17, 39, 45, 46, 52, O. vulgare17, 33, 40, 48-50, O. prismaticum52, O. 
sipyleum27, 52, O. tyttanthum52, O. virens52, O. vulgaris52 O. 
heracleoticum55, O. x applii56 

6-Hidroksi rosmarinik asit O.  sipyleum52, O.  tyttanthum52 

Rosmarinik asit Me esteri O. dictamnus13 
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2.2.2.1.13. Litospermik asit ve türevlerini içeren Origanum türleri 

 

 

O
O

OH

HO

OH

OH

HO

COOHO

COOH

 
                                                          Litospermik asit 

 

 

     

O
O

OH

OH

HO

O

OHHO

COOH

H

COOH

 

 

 

10- epi- Litospermik asit 

 Litospermik asit O. vulgare31, O. acutidens38 

10- epi- Litospermik asit O. vulgare subsp. hirtum28 
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O
O

OH

OH

HO

O
O

O

COOH

COOH

OH

OHHO
OH

 
                                                          Litospermik asit B 

 

O
O

OH

OH

HO

O
O

O

COOH

OH

OHHO
OH

COOH

 

 

                                                              epi- Litospermik asit B 

Litospermik asit B O. vulgare subsp. hirtum28, 36, 51, O. vulgare50

epi- Litospermik asit B O. vulgare subsp. hirtum28, 36 
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2.2.2.1.14. Salvianolik asit A ve Salvianolik asit C içeren Origanum türleri  

 

 

HO

HO
CH2

O

C

O

OH

C

O

OHHO

OH

OH

 
                                       Salvianolik asit A 

 

 

 

HO

HO

O

OH

OH

OH

O COOH

 
                                        Salvianolik asit C 

 

       O. vulgare31 salvianolik A ve salvianolik asit C içermektedir.  
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2.2.2.1.15. Siringik asit içeren Origanum türleri  

      

         

O

OH

O
H3C

OHO

CH3

 
               Siringik asit 

 

       O. vulgare44 siringik asit içermektedir. 

 

2.2.2.1.16. Gallik asit içeren Origanum türleri  

         

         

       

OH

OH

HO

OHO  
                 Gallik asit 

 

       O. majorana25 gallik asit içermetedir. 
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2.2.3. Triterpenik Bileşikler  

 

2.2.3.1. Ursolik asit ve ursolik asit türevi içeren Origanum türleri 

 

 

1

2

3

4 6

7

8
9

10

1125 26

27

28

29

30

5

12
13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23 24

HO
CH3H3C

CH3

H3C

OH

O
CH3

CH3CH3

 
                                                                Ursolik asit 

 Ursolik asit                    O. maru14,O. acutidens38, O.  compactum41, O. vulgare54, O.  
dictamnus57, O. majorana58,59 

21-α-hidroksiursolik asit O.  compactum41 
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2.2.3.2. Oleanolik asit ve oleanolik asit türevi içeren Origanum türleri 
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                                                            Oleanolik asit 

Oleanolik asit O. acutidens38, O. compactum41, O. vulgare54, O. dictamnus57, 
O. syriacum60 

21-α-hidroksi oleanolik asit O. compactum41 
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2.2.3.3. β-Amirin içeren Origanum türleri  

 

   

 

       O. compactum41 β-amirin içermektedir.  

 

2.2.3.4. Betulin içeren Origanum türleri 

 

 

 

       O. compactum41 betulin içermektedir. 
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2.2.3.5. Betulinik asit içeren Origanum türleri 

 

 

 

       O. compactum41 ve O. syriacum60 betulinik asit içermektedir. 

 

2.2.3.6. Lupeol ve türevini içeren Origanum türleri 

 

   

                                     
HO

CH3H3C

CH3

CH3

CH3CH3

CH3

O

 
                                                                       Lupeol 

Lupeol   O. syriacum60 

Hidroksi-lup-20(29)-en-30-al-28 oik asit   O. syriacum60 

 

HO
CH3H3C

COOH

CH3

CH3CH3

CH3

O

 
Betulinik asit 
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2.2.4. Dihidrobenzodioksan Türevi Bileşikler 

 

2.2.4.1. Origalignanol içeren Origanum türleri 

 

 

O

O

OH

OH

OCH3

O

O
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Oligalignanol 

 

       O. vulgare31 origalignanol içermektedir. 
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2.2.5. Uçucu Yağlar 

 

Tablo 3. Uçuçu yağ içeren Origanum türleri 

BİTKİ ANA BİLEŞEN KAYNAK 
O. acutidens Karvakrol 

p-Simen, karvakrol 
61, 62 
63, 64 

O. bargyli p-Simen, karvakrol 
p-Simen, borneol, α-terpineol 

63, 65 
66 

O. bastetanum   -Terpinen, p-simen, β-karyofilen 67 
O. bilgeri Karvakrol 68 
O. boissieri p-Simen, karvakrol 65 
O. calcaratum p-Simen, terpinen, timol, karvakrol, izokaryofilen 

p-Simen, γ-terpinen, timol 
69 
70 

O. compactum 
 

Timohidrokinon 
Timol, karvakrol, p-simen 
Timol, karvakrol  
Timol, öjenol 
Karvakrol,  γ-terpinen, p-simen 

41 
71 
72 
73 
74 

O. cordifolium α-Terpineol, γ-terpinen, p-simen, karvakrol 75 
O. dayi  
 

1,8-Sineol, α-terpineol, (E)-sabinen hidrat, (E)-
sabinen hidrat asetat, terpinen-4-ol, linalil asetat 
1,8-Sineol, terpinen-4-ol, α-terpineol 

 
76 
77 

O. dictamnus 
 

Karvakrol  
Karvakrol, p-simen 
p-Simen, timokinon, karvakrol 
Karvakrol, linalol 
Karvakrol, timol, γ-terpinen, p-simen 

78, 79 
80, 81 
70 
74 
82 

O. dubium Karvakrol 74, 83 
O. ehrenbergi Timol, p-simen 84 
O. elongatum Karvakrol, γ-terpinen, p-simen 

Timol, karvakrol, p-simen, linalol, γ-terpinen 
85 
86 

O. floribundum p-Simen, timol, karvakrol 
p-Simen, timol, γ-terpinen 

87 
88 

O. glandulosum Timol, karvakrol, p-simen 
Karvakrol, γ-terpinen, p-simen 
Timol, karvakrol, p-simen, γ-terpinen 
Timol, karvakrol, p-simen, γ -terpinen 
Timol 

89 
90 
91-95 
96 
97 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 45

Tablo 3 (devam). Uçuçu yağ içeren Origanum türleri 

BİTKİ ANA BİLEŞEN KAYNAK 

O. heracleoticum 
 

Karvakrol 
Karvakrol, timol 
α-Pinen, kamfen, amil alkol, fellandren, dipenten, 
p-simen, linalol, kafur, bornil asetat, borneol, 
karvakrol 
Karvakrol, p-simol, α-terpinen, β-terpinen 
4,5-Epoksi-p-ment-1-en 

57, 98, 99 
100, 101 
 
 
102 
103 
104 

O. houssknechtii p-Simen, borneol 105 

O. hypericifolium p-Simen, timol 63 

O. intercedens Karvakrol 
p-Simen, γ-terpinen, karvakrol 

46, 106 
70 

O. laevigatum  
 

Bisiklogermakren, germakren D, β-karyofilin, 
mirsen 

 
107 

O. leptocladum p-Simen, karvakrol, borneol 
p-Simen, karvakrol, timol, α-terpineol 

108 
 63 

O. libanoticum Metil timol 109 

O. majorana Timol 
Terpinen-4-ol, cis-sabinen hidrat, trans-sabinen 
hidrat, γ-terpinen, bornil asetat, linalol 
Terpinen-4-ol, trans-sabinen hidrat, γ-terpinen, 
α –terpinen, timol 
Terpinen-4-ol, trans sabinen hidrat, γ-terpinen, 
α –terpinen, sabinen 
Terpinen-4-ol, linalol, γ-terpinen, α–terpinen, 
sabinen 
Terpinen-4-ol, α–terpinen, γ-terpinen,  
α–terpineol, cis sabinen hidrat, p-simen 
Terpinen-4-ol, γ-terpinen,  cis-sabinen hidrat, 
 p-simen 
Mirsen, terpinen-4-ol, γ-terpinen, p-simen 
Sabinen, trans-sabinen hidrat, cis-sabinen hidrat, 
cis-sabinan hidrat asetat, α–terpineol 
terpinen-4-ol, trans-sabinen hidrat, cis-sabinen 
hidrat 
Karvakrol 

110 
 
25 
 
111 
 
112 
 
113 
 
114 
 
115 
116 
 
117 
 
118 
119 

O. maru Karvakrol, timol, timokinon 
Timol, karvakrol, p-simen, linalol, terpinen-4-ol, 
bornil asetat  

14 
 
120 

O. micranthum 
 

Linalil asetat, cis-sabinen hidrat, α-terpineol,   
linalol, terpinen-4-ol     
cis-Sabinan hidrat 

 
121 
122 

O. microphyllum Karvakrol, terpinen-4-ol, linalol, sabinen,             
α-terpinen, γ-terpinen  
cis-Sabinen hidrat, sabinen, trans-sabinen hidrat  

 
123 
70, 124 
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Tablo 3 (devam). Uçuçu yağ içeren Origanum türleri 

BİTKİ ANA BİLEŞEN KAYNAK 

O. minutiflorum Karvakrol 
 
Karvakrol, p-simen, γ-terpinen 
Kafur, karvakrol 
Karvakrol, p-simen 

 34, 74, 
125, 126 
127, 128 
129 
130 

O. onites Karvakrol,  γ-terpinen, β-bisabolen  
p-Simen, γ-terpinen, geraniol, karvakrol,             
β-bisabolen 
Timol, karvakrol, p-simen, γ-terpinen, α-terpinen, 
α-pinen 
Borneol, terpinen-4-ol, karvakrol 
Sabinen, mirsen, γ-terpinen, borneol, karvakrol 
Timol, karvakrol, p-simen, γ-terpinen 
Timol, karvakrol, terpinen-4-ol, γ-terpinen 
Karvakrol, timol, linalol 
Karvakrol, linalol, p-simen, γ-terpinen 
Timol, karvakrol, p-simen, γ-terpinen 
p-Simen, timol, karvakrol, α-pinen, kafur, borneol 
Karvakrol 
 

131 
 
70 
 
 39 
132 
133 
134 
135 
136 
137 
138 
139 
46, 74, 
140-143 

O. rotundifolium cis-Sabinen hidrat 144 

O. saccatum  p-Simen 
p-Simen, γ-terpinen, p-simen-8-ol, karvakrol 

63, 145 
146 

O. scabrum Karvakrol, terpinen-4-ol, linalol, sabinen,  
α-terpinen, γ-terpinen 
Karvakrol, p-simen, γ-terpinen, karyofilen oksit, 
manool 

 
123 
 
69 

O. solymicum p-Simen 
p-Simen, timol 

147 
63 

O. syriacum 
 

Karvakrol 
 
Timol 
Timol, karvakrol 
p-Simen 
Timol, p-simen, α-terpinen, γ-terpinen, karvakrol 

109, 148, 
149  
110 
 84, 150 
151 
152 

O. syriacum var. bevanii Karvakrol 153, 154 

O. syriacum var. sinaicum Timol, cis-sabinen hidrat, γ-terpinen, p-simen, 
terpinen-4-ol 

 
155 

O. syriacum var. syriacum Timol, karvakrol, γ-terpinen, p-simen 91 

O. tyttanthum 
 

Karvakrol, timol, γ-terpinen, p-simen 
Timol, karvakrol 

156, 157 
158 
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Tablo 3 (devam). Uçuçu yağ içeren Origanum türleri 

BİTKİ ANA BİLEŞEN KAYNAK 

O. vulgare α-tuyen, kamfen,  p-pinen, mirsen, ∆3-karen, 
α-fellandren, α–terpinen, γ-terpinen, osimen, 
karyofilen, β-bisabolen, δ-kadinen, humulen, 
epoksi dididroksikaryofilen, γ-murolen, 
kalomenen, linalil asetat, α-terpinil asetat, 
terpinen-4-ol, terpinen-1-ol 
Sabinen, β-karyofilen, germakren D, karyofilen 
oksit, timol, karvakrol 
Sabinen, β-karyofilen, germakren D, karyofilen 
oksit 
p-Simen 
Timol, 1-metil-2-(1-metiletil)benzen 
Timol, γ-terpinen 
Timol, karvakrol 
 
p-Simen, karvakrol, timol, γ-terpinen 
Timol, γ-terpinen, p-simen 
γ-Terpinen, p-simen, linalol, timol 
Karyofilen oksit, spatulenol, 4-terpineol, timol, 
karvakrol 
Karvakrol, timol, sabinen, cis-sabinen hidrat 
Karvakrol, p-simen, γ-terpinen, β-karyofilen 
Elemol, sabinen, β-ödesmol, terpinen-4-ol,  
β-karyofilen 
Timol, p-simen, 3-oktanon 
p-Simen, γ-terpinen, terpinen-4-ol, timol,  
karvakrol 
Karvakrol, trans-sabinen hidrat, cis-piperitol, 
borneol, terpinen-4-ol, linalol 
Karvakrol, p-simen, γ-terpinen 
Karvakrol, p-simen 
trans-Sabinen hidrat, timol, karvakrol 
Timol 

 
 
 
 
 
120 
 
159 
 
160 
161 
162 
163 
100, 
164-168 
169 
170 
171 
 
172 
173 
174 
 
175 
176 
 
177 
 
178 
179 
180 
181 
182 

O. vulgare ssp. gladulosum γ-Terpinen, timol, timol-metileter, karvakrol-
metileter 
p-Simen, timol 

 
 87 
183 

O. vulgare subsp. gracile Sabinen, germakren D 
β-Karyofilen, germakren D 
Karvakrol, p-simen, γ-terpinen 

184 
185 
 63 
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Tablo 3 (devam). Uçuçu yağ içeren Origanum türleri 

BİTKİ ANA BİLEŞEN KAYNAK 

O. vulgare subsp. hirtum 
 

Timol 
Benzil alkol, öjenol, 2-feniletenol, timol, 3-
hekzen-1-ol, karvakrol, timokinon 
γ-Terpinen, p-simen, karvakrol 
p-Simen, karvakrol 
p-Simen 
γ-Terpinen, p-simen, karvakrol, mirsen,α-pinen, 
β-karyofilen, timol 
Timol, karvakrol, linalil asetat, linalol, α-terpineol 
Karvakrol 
 
Timol, karvakrol, p-simen, γ-terpinen 
p-Simen, α-tuyen, timol, karvakrol, karvakrol metil 
eter, γ-terpinen, α-terpinen, mirsen 

186 
 
187 
188, 189 
70, 74 
133 
 
 36 
190 
185, 191, 
192 
193 
 
194 

O. vulgare subsp. virens Linalol, globulol, (E)-β-osimen, δ-elemen 
Sabinen, germakren D 
p-Simen, γ-terpinen, linalol, α-terpineol, timol 

195 
184 
196 

O. vulgare subsp. viride Terpinen-4-ol, germakren D 
o-Simen, linalil propanoat, linalol, β-mirsen, α-
pinen, limonen 

185 
 
197 

O. vulgare subsp. viridulum Timol 109 

O. vulgare subsp. vulgare Terpinen-4-ol, β-karyofilen, germakren D 
Karyofilen, spatulenol 
β-Karyofilen, β-osimen, sabinen, germakren D 

185 
198 
199, 200 

O. x adanense Karvakrol, bisiklogermakren 201 

O. x dolichosiphan Bisiklogermakren, β-karyofilin, germakren D 202 

O. x majoricum trans-Sabinen hidrat, karvakrol, sabinen, 
 γ-terpinen, terpinen-4-ol 

 
106 

O. x minoanum p-Simen, γ-terpinen, karvakrol 
Karvakrol 

70 
106 
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Tablo 4. Origanum türlerinde bulunan başlıca uçucu bileşenlerin şekilleri 

 

           

OH

             

OH

                              
                 Timol                              Karvakrol                      γ-Terpinen                    p-Simen 

           

             

OH

                           

OH

                      

OH

               
         cis-Sabinen hidrat                   trans-Sabinen hidrat              Linalol                       
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2.2.6. Monoterpen Heterozitleri   

 

       O. syriacum üç yeni monoterpen heteroziti olan timokinol 2,5-O-β-diglukopiranozit, 

karvakrol 2-O-β-glukopiranozil-(1-2)-β-glukopiranozit, p-ment-1-en-3,4-diol 4-O-β-

glukopiranozit ile iki bilinen monoterpen heteroziti olan timokinol 2-O-β-glukopiranozit, 

timokinol 5-O-β-glukopiranozit elde edilmiştir203. 

 

                                      

O Glu Glu

 

Karvakrol 2-O-β-glukopiranozil-(1-2)-β-glukopiranozit 

 

 

                            

OH
OGlu

 

p-Ment-1-en-3,4-diol 4-O-β-glukopiranozit 

 

                            

OR1

R2O

1

2

35
4

6

7

8

9 10  

R1= Glu ve R2=H, Timokinol 2-O-β-glukopiranozit 

R1= H ve R2= Glu, Timokinol 5-O-β-glukopiranozit 

R1= Glu ve R2= Glu, Timokinol 2,5-O-β–diglukopiranozit 
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       O. vulgare subsp. hirtum p-ment-3-en-1,2-diol 1-O-β-glukopiranozit, timokinol 2-O-

β-glukopiranozit, timokinol 5-O-β-glukopiranozit, timokinol 2,5-O-β–diglukopiranozit 

içermektedir28. 

       O. vulgare subsp. hirtum p-ment-3-en-1,2-diol 1-O-β-glukopiranozit içermektedir51. 

       O. dictamnus timokinol 2-O-β-glukopiranozit içermektedir13. 

       O. acutidens betulalbuzit A ve 8-OH-linaloil glukozit içermektedir38. 

 

               

O

OH

Glu

1

234

5
6

7

8

9

10
                     

OH

O

1

234

5
6

7

8

9

10

Glu

 

                  Betulalbuzit A                                   8-OH-linaloil glukozit 

 

2.2.7. Diğerleri   

 

       O. x applii arbutin56, O. majorana arbutin, metil arbutin204, O. vulgare ve O. 

tyttanthum polifenol, şeker, kumarin, tanen205; O. majorana kumarin içermektedir25. O. 

dictamnus29 eskulin içermektedir. O. dictamnus nonpolar lipitler (sterol, steril esterler, 

serbest yağ asitleri, yağ alkolleri, trigliseritler, balmumu, hidrokarbonlar), polar lipitler 

(mono-, di-, poligalaktozil digliseritler, sulfolipitler, serebrositler, fosfatidiletanolamin, 

fosfatidilserin, fosfatidilgliserol, fosfatidilinositol, fosfatidilkolin)79; O. tytthanthum 

glukolipitler, esansiyel yağ asiti, lipofilik maddeler, 15-metilhekzadekanoik asiti 

kapsayan serbest yağ asitleri206 ve O. onites linoleik asit, palmitik asit, dokuz karbonlu 

hidrokarbonlar, β-sitosterol, klorofil a ve b207 içermektedir. O. vulgare subsp. hirtum 

alisiklik yapı olan 12-hidroksijasmonik asit, 12-hidroksijasmonik asit 12-O-β-

glukopiranozit28, 12-hidroksijasmonik asit 12-O-β-glukozit51, O. dictamnus 12-

hidroksijasmonik asit, 12-hidroksijasmonik asit 12-O-β-D-glukozit13 içermektedir. 

       O. vulgare β-sitosterol, daukosterol, hekzakozen, hekzakozanol, 1,4-benzenediol, 

1,2-benzenediol, p-hidroksibenzaldehit, timokinol (4-metil-5-izopropil-1,2-benzenediol, 

dihidrodehidrodikoniferil alkol, (-)-siringarezinol içermektedir54. 
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2.3. Origanum Türlerinin Kullanılışı, Biyolojik Aktiviteleri, Klinik ve Toksisite 

Çalışmaları  

 

2.3.1. Antibakteriyal Aktivite 

 

       O. dictamnus’un Staphylococcus aureus, Staphylococcus epidermis, 

Staphylococcus hominis, Escherichia coli ve Pseudomonas aeruginosa üzerinde 

antimikrobiyal aktivitesi incelenmiştir. Escherichia coli, Pseudomonas aeruginosa 

dışındakilere antimikrobiyal aktivite gözlenmiştir78.    

       O. dictamnus’un yaprakları ve dal uçlarından elde edilen uçucu yağın, üç Gram-

pozitif bakteri olan Staphylococcus aureus (ATCC 6538), Bacillus subtilis (ATCC 

10907), Micrococcus flavus (ATCC 10240) ve üç Gram-negatif bakteri olan 

Pseudomonas aeruginosa (ATCC 27853), Proteus mirabilis (klinik izolat), Escheria coli 

(ATCC 35218) üzerinde antibakteriyal aktivitesi test edilmiş, dal uçlarından elde edilen 

yağın aktivitesi daha yüksek bulunmuştur80. 

       O. dictamnus ekstresinin Acinobacter hemolyticus, Empedobacter brevis, 

Pseudomonas aeruginosa ve Klebsiella pneumoniae’ye karşı antimikrobiyal etkisi 

vardır13. 

       O. minutiflorum’un uçucu yağının bakterilere (Staphylococcus aureus ATCC 

25923, Streptococcus faecalis ATCC 19433, Bacillus subtilis ATCC 6633, Escherichia 

coli ATCC 25922) karşı yüksek antibakteriyal aktivitesi gözlenmiştir125. 

       O. minutiflorum uçucu yağının, antimikrobiyal aktivitesi siprofloksasin-dirençli 21 

çeşit Campylobacter sp. (12 C. jejuni, 5 C. lari, 4 C. coli)’ye karşı broth mikrodilusyon 

ve agar well-difüzyon metodlarıyla in vitro olarak çalışılmıştır ve hepsine karşı yüksek 

aktivite (MIC değeri 7,8-800 μ/ml) gösterdiği gözlenmiştir. Bu çalışma sonucunda O. 

minutiflorum uçucu yağının Campylobacteriosis gibi gıda kaynaklı hastalıklara karşı 

doğal koruyucu olabileceği savunulmuştur130. 

        O. minutiflorum uçucu yağı, yiyecek kaynaklı bir patojen olan Echerichia coli, 

Listeria monocytogenes, Salmonella typhimurium ve Staphylococcus aureus üzerine 

antimikrobiyal aktivite göstermiştir208. 

       Yapılan bir çalışmada, agar well difüzyon ve mikrodilüsyon broth metoduyla 

incelendiğinde, O. minutiflorum n-hekzan ekstresinin Shigella sonnei (RSKK 878)’e 

karşı antibakteriyal aktivite gösterdiği bulunmuş ve yiyecek endüstrisi için doğal bir 

kaynak olabileceği savunulmuştur209.  
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       O. scabrum uçucu yağının, Staphylococcus aureus (ATCC 25923), 

Staphylococcus epidermis (ATCC 25923), Pseudomonas aeruginosa (ATCC 227853), 

Enterobacter cloacae (ATCC 13047), Klebsiella pneumoniae (ATCC 227853), 

Escherichia coli (ATCC 25922) bakterileri üzerine, O. microphyllum uçucu yağının 

Staphylococcus aureus (ATCC 25923), Staphylococcus epidermis (ATCC 25923), 

Enterobacter cloacae (ATCC 13047), Escherichia coli (ATCC 25922) üzerine 

antibakteriyal etkisi bulunduğu gösterilmiştir123. 

       O. scabrum ve O. calcaratum uçucu yağının Gram-pozitif Staphylococcus aureus, 

Staphylococcus epidermis ve Gram-negatif Escherichia coli ve Klebsiella 

pneumoniae’ye karşı antibakteriyal etkisi gösterilmiştir69. 

       O. onites uçucu yağının, Escherichia coli (ATTC 25922), Staphylococcus aureus 

(ATCC 25923), Pseudomonas aeruginosa (ATTC 27853) üzerinde antibakteriyal etkisi 

gözlenmiştir140. 

       O. compactum uçucu yağının ana bileşenleri olan timol ve öjenolün, Escherichia 

coli ve Bacillus subtilis üzerinde hücre lizisi yeteneğine sahip olduğu gösterilmiştir73. 

       O. compactum, O. heracleoticum, O. majorana uçucu yağlarının, et kaynaklı 

Pseudomonas putida üzerinde yüksek antimikrobiyal aktivitesi gözlenmiştir210. 

       O. compactum uçucu yağının Staphylococcus aureus, Escherichia coli ve 

Pseudomonas aeruginosa üzerinde bakteriosidal aktivitesi bulunduğu gösterilmiştir211. 

       O. onites ve O. minutiflorum’un uçucu yağlarının, Aeromonas hydrophila, Bacillus 

amyloliquefaciens, B. brevis, B. cereus, B. subtilis, Corynebacterium xerosis, 

Enterococcus faecalis, Escherichia coli, Klebsiella pneumoniae, Listeria 

monocytogenes, Micrococcus luteus, Mycobacterium smegmatis, Proteus vulgaris, 

Staphylococcus aureus, Yersinia enterocolitica üzerinde antibakteriyal aktivitesi 

gözlenmiştir126.       

       O. onites, O. vulgare subsp. hirtum uçucu yağlarının, Stenotrophomonas 

maltophilia üzerinde antimikrobiyal etkisi bulunmaktadır212. 

       O. onites metanol ekstresi, Salmonella typhmurium (CCM583), Enterobacter 

aerogenes (CIP6069), Staphylococcus epidermidis (ATCC 12228) üzerinde oldukça 

aktif bulunmuştur267. O. onites metanol ekstresinin Mycobacterium tuberculosis (ATCC 

25177) üzerinde antimikobakteriyal etkisi gösterilmiştir213. 

       O. onites, O. vulgare subsp. hirtum uçucu yağlarının, Pseudomonas aeruginosa 

ATCC 27853 ve Pseudomonas fluorescens MU 87 hariç Gram-pozitif ve Gram-negatif 

bakterilere karşı antimikrobiyal aktivitesi çalışılmış, her iki bitki de Stenotrophomonas 

maltophilia MU 64, S. maltophilia MU 99 ve Chryseomonas luteola MU 65’e karşı 
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yüksek aktivite göstermiştir. Maksimum antimikrobiyal aktiviteyi O. onites 

göstermiştir214. 

       O. majorana uçucu yağının biostatik aktivitesi agar difüzyon, agar dilüsyon ve 

broth dilüsyon yöntemiyle test edilmiş, agar dilüsyon yönteminde 5 Gram-pozitif 

bakteriye karşı yüksek etkili bulunmuştur. Biyosidal aktivitesi, ölüm zamanı 

kaydedilerek çalışılmış, Escherichia coli, Bordetella bronchiseptica, Bacillus subtilis ve 

Saccharomyces cerevisiae 5 dakikadan az zamanda,  Staphylococcus epidermidis, 

Candida albicans 2 saat ve daha az zamanda,  Enterecoccus faecalis, Micrococcus 

lutea, Staphylococcus aureus ve Pseudomonas aeruginosa 6 saaten daha uzun 

sürede cevap vermiştir113. 

       O. majorana metanol ekstresinin gastrointestinal hastalıklara neden olan 

Helicobacter pylori’ye karşı tedavi edici etkisi gösterilmiştir215.            

       O. glandulosum uçucu yağının antimikrobiyal aktivitesi, agar disk difüzyon yöntemi 

ve minimum inhibitör konsantrasyonu (MIC) tayini ile çalışılmıştır. Bütün mikrobiyal 

suşlar (Escherichia coli, Pseudomonas aeruginosa, Staphylococcus aureus, 

Enterococcus hirae) belirgin farklı duyarlılığa sahip olmasına rağmen, uçucu yağa 

oldukça benzer derecede duyarlılık göstermişlerdir96. 

       O. glandulosum uçucu yağının antimikrobiyal aktivitesi çalışılmış, en duyarlı olduğu 

mikroorganizmanın Listeria monocytogenes olduğu tayin edilmiş ve çalışmanın 

sonucunda uçucu yağının yiyecek ve ilaç endüstrisinde doğal koruyucu olarak 

kullanabileceği savunulmuştur216. 

       O. glandulosum toprak üstü kısmının hidrodistilasyonla izole edilen uçucu yağının 

antibakteriyal aktivitesi Gram-negatif ve Gram-pozitif bakterilere karşı çalışılmış, 

Pseudomonas hariç diğerlerine karşı oldukça aktif bulunmuştur97. 

       O. acutidens uçucu yağının 35 bakteri üzerindeki etkisi çalışılmış, 27 tanesine 

(%77)  karşı etkili olduğu gözlenmiştir61. 

       O. acutidens’in disk difüzyon yöntemiyle toprak üstü kısmı ve korollaların 

antibakteriyal aktivitesi çalışılmıştır. Toprak üstü kısmının uçucu yağının antibakteriyal 

aktivitesi sırasıyla Proteus vulgaris> Salmonella typhimurium> Enterobacter cloacae> 

Klebsiella pneumonia> Escherichia coli> Serratia marcescens> Pseudomonas 

aeruginosa, korollaların ise Salmonella typhimurium> Proteus vulgaris> Enterobacter 

cloacae> Escherichia coli> Klebsiella pneumoniae> Serratia marcescens> 

Pseudomonas aeruginosa olarak tespit edilmiştir64.               
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       O. vulgare ekstresi, agar diffüzyon yöntemi ile Helicobacter pylori’ye karşı 

antimikrobiyal olarak test edilmiştir. Fenolik asitlerin, H. pylori’nin gelişmesini 

engellemede rol aldığı gözlenmiştir217. 

       O. vulgare uçucu yağının antimikrobiyal etkisi broth microdilüsyon yöntemiyle 

çalışılmış Escherichia coli’ye karşı aktif bulunmuş (MIC≥2% hacim/hacim) ayrıca 

Salmonella enteritidis, Salmonella essen, Salmonella choleraesuis ve Salmonella 

typhimurium üzerinde yüksek antimikrobiyal aktivitesi gözlenmiştir (MIC≤1% 

hacim/hacim)218. 

       O.  vulgare uçucu yağının antibakteriyal aktivitesi disk difüzyon ve broth dilüsyon 

metodlarıyla çalışılmış Staphylococcus aureus, Bacillus subtilis, Escherichia coli ve 

Pseudomonas aeruginosa’ya karşı etkili bulunmuştur178. 

       O. vulgare uçucu yağının Pseudomonas aeruginosa ve Escherichia coli üzerinde 

antibakteriyal aktivitesi vardır219. 

       Yapılan bir çalışmada, O. vulgare subsp. vulgare uçucu yağı ve metanol 

ekstresinin antibakteriyal aktivitesi gözlenmiştir. Sonuç olarak yiyecek ve/veya 

farmasötik endüstride doğal koruyucu madde olarak kullanılabileceği önerilmiştir198. 

       O. vulgare uçucu yağının Gram-pozitif bakteri olan Staphylococcus aureus ve 

Enterococcus faecalis, Gram-negatif bakteri olan Escherichia coli, Klebsiella 

pneumoniae, Proteus vulgaris ve Salmonella sp.’ye karşı etkili olduğu gözlenmiştir180. 

       O. vulgare subsp. virens uçucu yağının en çok Mycobacterium smegmatis olmak 

üzere birçok bakteriyi inhibe ettiği gözlenmiştir220
.        

       O. vulgare subsp. hirtum uçucu yağı Gram-pozitif ve Gram-negatif bakterilere karşı 

agar difüzyon yöntemiyle çalışılmış oldukta etkili bulunmuştur186. 

       O. vulgare uçucu yağının yiyeceklerdeki patojen bakterilerin özellikle 

Staphylococcus aureus’un büyümesini ve yaşamasını inhibe ettiği gözlenmiştir177.    

       O. vulgare uçucu yağının Escherichia coli, Listeria monocytogenes, Pseudomonas 

aeruginosa, Salmonella enteritidis, Staphylococcus aureus gibi yiyecek kaynaklı 

bakterilere karşı etkili olduğu gösterilmiştir221. 

       O. vulgare uçucu yağının Staphylococcus aureus ve Escherichia coli karşı 

antimikrobiyal aktivitesi vardır ve besin kaynaklı bakterilerin kontrolünde alternatif 

olabileceği savunulmuştur222. 

       O. vulgare uçucu yağının Escherichia coli ve Staphylococcus aureus üzerine 

antibakteriyal aktivitesi gözlenmiştir223. 

       O. vulgare infüzyon, dekoksiyon ve uçucu yağının Gram-pozitif bakterilere karşı 

antibakteriyal aktivitesi çalışılmış, infüzyon ve uçucu yağ Staphylococcus 
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saprophyticus, S. aureus, Micrococcus roseus, M. kristinae, M. nishinomiyaensis, M. 

lylae, M luteus, M. sedentarius, M. varians, Bacillus megaterium, B. thuringiensis, B. 

alvei, B. circulans, B. brevis, B. coagulam, B. pumilus, B. laterosporus, B. polymyxa, B. 

macerans, B. subtilis, B. firmus, B. cereus ve B. licheniformis’e karşı aktif bulunmuştur. 

Tüm test bakterileri Origanum dekoksiyonuna karşı direnç göstermiştir224. 

       O. vulgare uçucu yağının, Staphylococcus aureus’un enterotoksin üretimi, 

membran geçirgenliği ve yüzey karakterleri üzerindeki etkisi incelenmiş, yiyecek 

endüstrisinde S. aureus’un büyümesinde ve enterotoksin sentezinin bastırılmasında, 

kullanımına başvurulabileceği belirtilmiştir225. 

       O. kopetdaghensis uçucu yağı, Streptococcus sp. ve Proteus vulgaris üzerinde 

bakteriostatik aktivite göstermiştir226.  

       O. saccatum uçucu yağının antimikrobiyal özelikleri agar difüzyon yöntemiyle 

çalışılmış, Staphylococcus aureus ve Escherichia coli üzerinde aktif bulunmuştur146. 

       O. sipyleum ekstresinin antibakteriyal aktivitesi agar difüzyon metodu kullanılarak 

15 çeşit bakteri üzerinde çalışılmış Yersinia enterocolitica hariç hepsine karşı etkili 

bulunmuştur27. 

       Timol ve karvakrolün dizanteri bakterileri ve enterite neden olan bazı bakteriler 

üzerindeki in vitro antibakteriyal etkisi çalışılmış, oldukça güçlü bakteriostatik ve 

bakteriosidal etki göstermiştir227. 

 

2.3.2. Antiviral Aktivite  

 

       O. acutidens metanol ekstresi HIV-1’in üretimini inhibe etmiştir, kallus kültürleri 

zayıf antiherpetik etki göstermiştir61. 

 

2.3.3. Antiparaziter Aktivite  

 

       O. virens uçucu yağının in vitro anti-giardial aktiviteye ve protozoan Giardia 

lamblia’nın neden olduğu parasitik hastalıkların tedavi potansiyeline sahip olduğu 

gözlenmiştir228. 
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2.3.4. Antifungal Aktivite  

 

       O. minutiflorum’un uçucu yağının Candida albicans KUEN 977, Candida tropicalis 

CBS94 üzerine kuvvetli antifungal aktivitesi gözlenmiştir125. 

       O. scabrum ve O. microphyllum’un Candida albicans, Candida tropicalis, 

Torulopsis glabrata üzerinde antifungal aktivitesi olduğu gözlenmiştir123. 

       O. onites’in antifungal aktivitesi mikrodilüsyon yöntemiyle çalışılmıştır. İçerdiği 

karvakrol yüksek oranda antifungal aktivite göstermiştir. Karvakrol funguslardaki α ve β 

glukonazlar kadar, kitin sintaz/kitinaz gibi bazı hücre duvarı enzimlerine zarar vererek 

etki eder141. 

       O. vulgare, O. dictamnus ve O. majorana uçucu yağları düşük konsantrasyonda 

(250−400 μg/mL) Penicillium digitatum’un büyümesini ve üretimini tamamen inhibe 

etmiştir229. 

       O. onites uçucu yağının antifungal aktivitesi çalışılmış, en çok Aspergillus alternata 

ikinci olarak da Penicillium roqueforti’ye karşı etkili bulunmuştur139. 

       O. acutidens uçucu yağının antifungal ve antikandidal aktivitesi disk-difüzyon, 

microwell dilüsyon, MIC agar dilüsyon yöntemleriyle çalışılmış 18 mantardan 12'sine 

(%67) ve Candida albicans'a karşı aktif bulunmuştur61. 

       O. glandulosum uçucu yağının antimikrobiyal aktivitesi agar disk difüzyon yöntemi 

ve minimum inhibitör konsantrasyonu (MIC) tayini ile çalışılmıştır. Candida albicans ve 

Candida tropicalis uçucu yağa duyarlılık göstermişlerdir96.  

       O. majorana metanol ekstresinin antifungal aktivitesi çalışılmış, Aspergillus niger’in 

büyümesine karşı yüksek toksisite gösterdiği tayin edilmiştir230. 

       O. syriacum var. bevanii uçucu yağının Sclerotinia sclerotiorum’e karşı antifungal 

aktivitesi gözlenmiştir231. 

       O. syriacum uçucu yağının hamster vajinasındaki Candida albicans’ı tamamen 

ortadan kaldırdığı gözlenmiştir232. 

       O.  vulgare uçucu yağının antimikrobiyal aktivitesi disk difüzyon ve broth dilüsyon 

metodlarıyla çalışılmış Candida albicans ve Aspergillus niger’e karşı etkili 

bulunmuştur178. 

       O. vulgare uçucu yağının ana bileşenleri olan timol ve karvakrolün çeşitli patojen 

Candida türlerine karşı antifungal etkisi incelenmiş, uçucu yağdan saflaştırılmış timolün 

Candida albicans üzerinde en etkili bileşen olduğu gözlenmiştir233. 

       O. vulgare uçucu yağının antiyeast aktivitesi test edilmiş, Candida albicans ve 

Candida krusei inhibitör etki göstermiştir234.  
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       O. vulgare uçucu yağının antimikrobiyal aktivitesi disk difüzyon ve broth dilüsyon 

metodlarıyla çalışılmış Candida albicans ve Aspergillus niger’e karşı etkili 

bulunmuştur178. 

       O. vulgare uçucu yağının ve uçucu yağ bileşiminde bulunan karvakrolün Candida 

albicans üzerinde antifungal aktivitesi vardır235. 

       O. vulgare subsp. vulgare’nin uçucu yağı ve metanol ekstresi antifungal aktivite 

göstermiştir. Çalışmanın sonucunda yiyecek ve/veya farmasötik endüstride doğal 

koruyucu madde olarak kullanılabilecekleri savunulmuştur198. 

       O. vulgare uçucu yağı mantar infeksiyonlarında kullanılan Nistatin ile beraber 

kullanıldığında Candida türlerine karşı sinerjik etkilidir236. 

       O. vulgare uçucu yağının bir maya olan Candida albicans’a karşı etkili olduğu 

gözlenmiştir180. 

       O. vulgare subsp. hirtum ve O. minutiflorum metanol ekstrelerinin Aspergillus 

flavus, A. niger, A. ochraceus, Fusarium proliferatum’a karşı antifungal etki gösterdiği 

bulunmuştur237. 

       O. vulgare uçucu yağının Sporothrix schenckii’e karşı antifungal aktivitesi 

gözlenmiştir167. 
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2.3.5. Antioksidan Aktivite  

 

       O. compactum’un uçucu yağı gaz kromatografisi ile incelenmiştir. Uçucu yağın 

antioksidan aktivitesi, 6 aylık dönemde zeytinyağının asit değeri ve peroksit değerinin 

tayini ile gerçekleştirilmiştir ve antioksidan aktivite gösterdiği tespit edilmiştir57. 

       Kuzeydoğu Cezayir’de 4 farklı bölgede bulunan O. glandulosum’dan elde edilen 

uçucu yağların antioksidan aktiviteleri incelenmiştir. Yağların antioksidan kapasiteleri 

modifiye reaktif tiyobarbitürik asit ile ölçülmüş, yumurta sarısı, 2-2'-azobis-(2-

amidinopropan)dihidroklorit varlığında substrat olarak kullanılmıştır. Aktiviteler α-

tokoferol ve 2,6-ditertbütil-4-Me fenol (BHT, bütilhidroksitoluen) ile karşılaştırılmıştır. 

Yağların dördünün de düşük konsantrasyonda yüksek antioksidan aktivitesi bulunduğu 

gözlenmiştir89. 

       O. glandulosum’un antioksidan aktivitesi DPPH (1,1-difenil-2-pikrilhidrazil) 

metoduyla çalışılmıştır. O. glandulosum uçucu yağının iyi bir antioksidan aktivitesi 

olduğu gözlenmiştir96. 

       O. vulgare subsp. glandulosum uçucu yağının total fenol değeri Folin-Ciocalteu 

metoduyla test edilmiş, DPPH radikal süpürücü yöntem ile antioksidan etkinliği 

gözlenmiştir183. 

       O.  onites ve O. intercedens ekstresinin, Krosin ve Ransimat testleriyle antioksidan 

aktivitesi tespit edilmiştir46.  

       O. onites aseton ve metanol ekstresinin total fenol miktarı, rosmarinik asit içeriği, 

serbest-radikal süpürücü aktivitesi ve demir indirgeme özelliği çalışılmış, oldukça 

yüksek antioksidan aktivite göstermiştir238. Yapılan diğer bir çalışmada O. onites’in 

antioksidan aktiviteye sahip olduğu gözlenmiştir39. 

       O. onites uçucu yağı, β-karoten ağartma testine göre yüksek antioksidan aktivite 

göstermiştir212. 

       Yapılan bir çalışmada O. onites (EC50= 45 g/ml), O. onites (EC50= 24 g /ml), O. 

tytthanthum (EC50= 19 g/ml), O. vulgare subsp. hirtum’da (EC50= 21 g/ml) 

antioksidan aktivite göstermiştir4. 

       Sığır albumin ve fruktozdan oluşan in vitro sistem kullanılarak, içinde O. 

officinalis’in de bulunduğu 25 bitkinin protein glikasyon inhibisyon aktivitesi 

incelenmiştir. Glikasyon inhibisyon aktivitesi ile bitkilerdeki antioksidatif kuvvet arasında 

anlamlı bir korelasyon bulunmuştur. Bu bitkilerin pozitif glikasyon inhibisyonu ve 

antioksidatif aktivitesinin yaşlanma ve diyabetteki komplikasyonlar üzerinde rolü 

olabileceği ileri sürülmüştür16. 
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       O. acutidens uçucu yağının antioksidatif kapasitesi DPPH ve β-karoten/linoleik asit 

yöntemiyle bütilhidroksitoluen (BHT) ile kıyaslanarak çalışılmış, uçucu yağın yüksek 

karvakrol (%72 h/h) içermesinden dolayı yüksek DPPH radikal süpürücü aktivite 

gözlenmiştir. Metanol ekstresi de içerdiği fenolik asit, polifenol ve flavonoitlerden dolayı 

antioksidatif aktivite göstermiştir61. 

       O. syriacum, O. minutiflorum, O. onites’in su ekstrelerinin antioksidan aktivitesi 

olduğu gözlenmiş ve bu etki polar fenolik bileşiklerin varlığına bağlanmıştır239. 

      İçinde O. vulgare, O. onites, O. minutiflorum ve O. syriacum'un da bulunduğu 8 bitki 

ekstresi HPLC-DPPH metoduyla çalışılmıştır. Ekstrelerdeki radikal süpürücü etki ile 

beraber benzoik asit ve hidroksisinnamik asit türevleri, flavonoitler, diterpenlerin 

retensiyon zamanları ve UV spektrum verileri alınmıştır. Bütün ekstrelerde rosmarinik 

asit başlıca bileşen olarak tespit edilmiş ve dominant radikal süpürücülerden biri olarak 

tayin edilmiştir17.  

       O. vulgare’nin de aralarında bulunduğu 5 bitkinin total fenolik içeriği Folin- 

Ciocalteu metoduyla çalışılmıştır. Flavonlar ve flavanoller HPLC ile tayin edilmiştir ve 

antioksidatif aktiviteleri araştırılmıştır. Antioksidatif aktivite 98 ºC’de ayçiçeği yağında 

peroksit değerinin ölçümüyle ve β-karoten ve linoleik asidin bulunduğu sulu bir 

emülsiyon sistemi içindeki örneğin absorbansı ölçülerek çalışılmıştır. Sadece mirsetin 

ayçiçeği yağının oksidasyonunu inhibe etmiştir. Tüm diğer flavon ve flavanoller pro-

oksidatif aktivite göstermiştir. Emülsiyon sisteminde sadece apigenin pro-oksidatif 

aktivite gösterirken öteki flavon, flavanol ve bitki ekstreleri β-karotenin oksidasyonunu 

inhibe etmiştir23. 

       O. vulgare’den elde edilen salvianolik asit A, salvianolik asit C, apigenin 7-O-β- 

(6’’-metil)glukuronit güçlü DPPH radikal süpürücü aktivite göstermiştir. EC50 değerleri 

sırasıyla 7.2 ± 0.4, 9.6 ± 0.9 ve 9.5 ± 0.7 μM’dır ve sıçan hepatositlerini 100  μM’da 

CCl4 hasarından korumuştur31. 

       O. vulgare ekstresi demir indirgeme aktivitesi göstermesine rağmen bu değer 

askorbik asitin yaklaşık beşte biridir240. 

       O. vulgare subsp. hirtum içerisindeki başlıca timokinon olmak üzere 14 aglikon 

teşhis edilmiş ve 60 ºC’de, yağda peroksit tayini yapılarak antioksidan etkileri 

araştırılmıştır ve iyi bir doğal antioksidan olan α-tokoferol ile karşılaştırılmıştır. 

Timokinon ve diğer glikozidal uçucuların güçlü antioksidan olduğu gözlenmiştir. Sonuç 

olarak Origanum glukozidik ekstresinin doğal bir antioksidan olarak kullanılabileceği 

kaydedilmiştir187. 
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       Origanum vulgare subsp. hirtum (64.71±1.05 μmol TE/g taze ağırlık) ve Origanum 

x majoricum (71.64±1.25 μmol TE/g taze ağırlık) ekstreleri yüksek antioksidan aktivite 

göstermiştir8. 

       O. vulgare kuru yaprak ekstresinin DPPH süpürücü aktivitesi gözlenmiştir241. 

       O. vulgare yapraklarının sulu ve metanollü ekstresi önce serbest radikallerin 

nötralizasyonu, sonra demir ile peroksidasyon katalizinin bloke edilmesi ve son olarak 

da lipit-radikal zincir reaksiyonlarının kesilmesi ile peroksidatif proseslerde, bütün 

fazların inhibisyonunda etkili olduğu kanıtlanmıştır242. 

       O. vulgare sulu ekstresinin 1,2-dimetilhidrazin (DMH) ile oluşturulan sıçan kolon 

karsinogeneziste antioksidan ve lipit peroksidasyon üzerine etkisi araştırılmıştır. DMH 

(20 mg/kg) ilk dört hafta, haftada bir kez subkutan olarak uygulanmış, daha sonra 

kesilmiştir. Origanum ekstresi hergün oral olarak 20, 40 veya 60 mg/kg dozda 15 hafta 

boyunca sıçan gruplarına verilmiştir. Bu süre sonunda sıçanlar öldürülmüş ve kolonlar 

görsel ve biyokimyasal olarak değerlendirilmiştir. Tiyobarbitürik asit reaktif maddeler ve 

konjuge dienler gibi lipit peroksidasyon ürünlerinin düzeylerinin karaciğerde önemli 

oranda yüksek, halbuki kekum ve kolonda DMH ile muamele edilen hayvanlarda daha 

düşük olduğu gözlenmiştir. Süperoksitdismutaz, katalaz, indirgenmiş glutatyon, 

glutatyon redüktaz, glutatyon peroksidaz ve glutatyon-S-transferaz’in düzeyleri DMH ile 

muamele edilen hayvanlarda azalmıştır. Ancak gıdalarına O. vulgare eklenmiş 

farelerde durum tam tersine görülmüştür. 40 mg/kg dozda eklenen O. vulgare 

ekstresinin, kolon kanserli sıçanlarda antioksidan profili ve doku lipid peroksidasyonu 

üzerinde modulatör bir özelliğe sahip olduğu gösterilmiştir. Bu durum O. vulgare 

ekstresinin muhtemel bir antikanser özelliğe sahip olduğunun bir göstergesidir243. 

       O. vulgare sulu infüzyonunun β-karoten ağartma, DPPH radikal süpürücü etki ve 

Ransimat testleriyle güçlü antioksidan aktivitesi olduğu gözlenmiştir244. 

       O. vulgare subsp. virens polar ekstresinin yüksek radikal süpürücü etkisi vardır245. 

       Bazı bitkilerdeki bileşenlerin antioksidan aktivitesi çalışılmış, O. vulgare’de en etkili 

bileşen rosmarinik asit bulunmuştur246. 

       O. vulgare subsp. vulgare’nin uçucu yağının ve metanol ekstresinin antioksidan 

aktivitesi çalışılmıştır. Antioksidant aktivite, DPPH serbest radikal süpürücü etki ve 

linoleik asit oksidasyonunun inhibisyonu yöntemleriyle çalışılmıştır. Uçucu yağ ve 

metanol ekstresi antioksidan aktivite göstermiştir. Yapılan bu çalışma sonunda, 

antimikrobiyal ve antioksidan aktivitesinden dolayı yiyecek ve/veya farmasötik 

endüstride, doğal koruyucu madde olarak kullanılabileceği önerilmiştir198. 
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       10 seçilmiş bitki türünün metanol ekstresi antioksidan aktivitesi karşılaştırılmış, 

sonuç olarak en etkililerden biri olarak O. vulgare bulunmuştur247. 

       O. vulgare subsp. virens polar ve non-polar fraksiyonların yüksek antioksidan 

aktivitesi olduğu gözlenmiştir220.  

       Yapılmış bir çalışmada O. vulgare uçucu yağının antioksidan aktivitesi olduğu 

kaydedilmiştir174. 

       O. vulgare’nin 1,2-dimetilhidrazin (DMH) ile oluşturulan kolon kanserli erkek albino 

wistar sıçanlarda lipit peroksidasyon döngüsü (LPO) ve antioksidan durumunu 

düzenlemesi araştırılmıştır. Sonuç olarak, O. vulgare’nin LPO derecesini azaltarak ve 

antioksidan dereceyi artırarak kemoprevensiyon etki gösterdiği kaydedilmiştir248. 

       O. vulgare’den elde edilen rosmarinik asit metil esterinin antioksidan aktivitesi 

tespit edilmiş, yiyeceklere eklenmesinin yararlı olabileceği savunulmuştur249. 

       O. vulgare uçucu yağının Ransimat testine göre yüksek antioksidan aktivitesi 

gözlenmiştir250. 

       O. vulgare subsp. virens’in yüksek radikal süpürücü aktivite ve lipit peroksidasyon 

inhibisyonu gösterdiği kanıtlanmıştır251. 

       O. majorana uçucu yağının, etanol toksisitesine uğramış erkek sıçanlar üzerindeki 

antioksidan etkisi incelenmiş, uçucu yağın oksidatif hasarın kontrolünde yararlı bir 

bitkisel tedavi olabileceği sonucuna varılmıştır252.  

       Amiloid β protein (Aβ)’in neden olduğu nörotoksisite üzerinde O. majorana’dan 

izole edilen ursolik asitin etkisi PC12 hücreleri kullanılarak araştırılmıştır. İzole ursolik 

asit ve vitamin E ile ön muamele, reaktif oksijen türlerinin toksisitesinden P12 

hücrelerini korur. Bu antioksidan maddeler Aβ’in nörotoksik etkisini inhibe etmiştir253. 

       Yapılan bir çalışmada, O. majorana uçucu yağının antioksidan aktivitesi olduğu 

gözlenmiştir111. Yapılan başka bir çalışmada O. majorana ekstresi yüksek süpürücü etki 

göstermiştir254. 

       Yapılan bir çalışmada O. majorana metanol ekstresinin yüksek radikal süpürücü 

etkiye sahip olduğu ve O. vulgare metanol ekstresinin yüksek antioksidan aktivitesi 

olduğu gözlenmiştir255. 

       O. sipyleum ekstresinin antioksidan aktivitesi total fenol tayini, DPPH radikal 

süpürücü aktivite tayini ve fosfomolibden yöntemi ile çalışılmış ve aktif bulunmuştur27. 

       O. dictamnus’un antioksidan aktivitesi DPPH metoduyla çalışılmıştır. İlk önce 

sırasıyla petrol eteri, di-etil eter ve etanol, ikinci olarak sırasıyla petrol eteri ve di-etil 

eter, en son sadece etanol ekstresi uygulamış ve en güçlü etkiye etanol (özellikle 

rosmarinik asit) ekstresinin sahip olduğu gözlenmiştir12.  
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       Yapılan bir çalışmada O. x applii’nin güçlü antioksidan aktivitesi olduğu ve doğal 

bir antioksidan kaynak olarak kullanılabileceği kaydedilmiştir56.      

       O. heracleoticum’un petrol eteri (P), di-Et eter (D) ve etanol (E) ekstreleri ile etanol 

ekstresinden fraksiyonlanan, di-Et eter (ED) ve etil asetat (EEAc) fraksiyonları DPPH 

süpürücü aktivite tayini ile test edilmiştir. Antioksidan aktivite sıralaması 

ED>E>D>EEAc>P şeklinde gözlenmiştir55. 

       O. syriacum var. bevanii uçucu yağı yüksek DPPH radikal süpürücü aktivite 

göstermiştir. Yapılan bu çalışma sonucunda, yiyecek endüstrisinde O. syriacum var. 

bevanii’nin doğal koruyucu madde olarak kullanılabileceği önerilmiştir154. 

       O. ehrenbergii uçucu yağı DPPH süpürücü aktivite göstermiştir. O. syriacum ve O. 

ehrenbergii uçucu yağları linoleik asit oksidasyonunu inhibe etmiştir84. 

       Origanum türlerinin uçucu yağındaki başlıca bileşenlerden karvakrolün D-

galaktozamin (D-GalN)’in neden olduğu hepatotoksisiteli ve oksidatif hasarlı erkek 

albinolu Wistar sıçanlar üzerindeki etkisi çalışılmış, çalışmanın sonucunda karvakrol 

önemli derecede bir hepatoprotektif ve antioksidan etki göstermiştir256. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 64

2.3.6. Antienflamatuvar Aktivite 

 

       O. vulgare’nin antienflamatuvar etkisi stres kaynaklı gastrit ve kontakt 

hipersensitiviteye sahip fare modellerinde, hidrokortizon ile kıyaslanarak çalışılmıştır. 

O. vulgare ekstresinin, hidrokortizondan daha az antienflamatuvar etkili olduğu 

gözlenmiştir240.         

       Origanum türlerinin antienflamatuvar aktivitesi iyi bilinmektedir, fakat sorumlu olan 

bileşenler tayin edilmemiştir. Yapılan bir çalışmada değişik Origanum türlerinden (O. 

vulgare subsp. hirtum, O. vulgare ve O. syriacum) elde edilen rosmarinik asit, oleanolik 

asit ve ursolik asitin antienflamatuvar aktiviteleri indometazin ile karşılaştırılmış ve her 

biri güçlü aktivite göstermiştir257. 

       O. vulgare uçucu yağının antienflamatuvar etkisi araştırılmış, pro-enflamatuvar 

TNF-α, IL-1β, IL-6 sitokin sentezinde azalma, anti-enflamatuar sitokin IL-10 üretiminde 

artışa neden olmuştur ve ateroskleroziste antienflamatuvar etkisinden dolayı 

kullanılabileceği önerilmiştir181. 

       O. ehrenbergii uçucu yağı monositik makrofaj hücre hattındaki NO üretimini inhibe 

etmiştir84. 

 

2.3.7. Antiplatelet Etki 

 

       Fenolik bileşenlerce zengin O. vulgare’nin de içinde buluduğu bazı bitkilerin domuz 

ve sıçan plazmasındaki antiplatelet aktivitesi ve pıhtılaşma inhibisyonu incelenmiş, 

Origanum yağının yüksek antiplatelet aktivite gösterdiği gözlenmiştir258. 

       Platelet hiperaktivitesi, damar duvarında platelet adhezyonuyla sonuçlanarak, 

trombozis ve kardiyovasküler hastalıklardaki artışın en önemli sorumlularından biridir. 

Yapılan bir çalışmada insan plateletleri hazırlanmış ve 50-200 μg/ml bitki yaprak 

tozuna eşdeğer test örnekleri 60 dakika inkübe edilmiştir. Plateletler daha sonra 

trombin (0.25 U/ml) ile aktive edilmiş ve laminin kaplı plaklara adhezyonu araştırılmıştır. 

O. majorana’nın metanol ekstresi 200 μg/ml konsantrasyonda laminin kaplı 

kuyucuklara plateletlerin adhezyonunu %40 inhibe etmiştir. Ekstrenin, geleneksel tıpta, 

kardiyovasküler hastalıklar ve trombozisin tedavisinde kullanılabileceği 

kararlaştırılmıştır259. 

       Yapılan bir çalışmada karvakrolün antiplatelet etkiye sahip olduğu gösterilmiştir260. 
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2.3.8. İnsektisidal Etki 

 

       O. vulgare subsp. hirtum’un içerdiği karvakrol ve timol’ün Drosophila türleri 

üzerindeki insektisidal ve genotoksik aktivitesi test edilmiştir ve karvakrol’ün timolden 

daha toksik olduğu bulunmuştur188. 

       O. vulgare uçucu yağının bir parazit olan Trypanosoma cruzi üzerinde (insan iç 

organlarında, lenf ve kalp kasında çoğalabilen hayvanlardan geçen tahtakurusu) 

tripanosidal aktivitesi vardır261. 

       Yapılan bir çalışmada O. majorana uçucu yağının potansiyel fumigant ve Blattella 

germanica’nın kontrolünde kullanılabileceği tanımlanmıştır262. 

       O. majorana ve O. vulgare uçucu yağı Spodoptera littoralis larvalarına karşı 

fumigasyon ve topikal uygulama ile insektisidal etki göstermiştir263.  

       O. majorana’nın metanol ekstresinin insektisidal aktivitesi çalışılmış,  Spodoptera 

littoralis larvalarına karşı yüksek toksisite göstermiştir264. 

       O. majorana uçucu yağı Ephestia kuehniella zeller ve Plondia interpunctella’nın 

yumurtalarına karşı mortaliteye sahiptir265. 

       O. onites uçucu yağının ve bileşenlerinden timol ve karvakrolün, çam güvesi olan 

Thaumetopoea wilkinsoni’nin kontrolünde alternatif bir insektisit olarak kullanılabiliceği 

yapılan bir çalışmada gösterilmiştir135. 

       O. onites ve O. minutiflorum uçucu yağlarının sivrisinek olan Culex pipiens 

larvalarına karşı insektisidal aktivitesi gözlenmiştir. Bu aktivite bu uçucu yağların 

başlıca bileşeni olan karvakrole bağlanmıştır266. 

       O. onites’in bir çam güvesi olan, insan ve hayvanlarda güçlü alerjik reaksiyonlara 

neden olan Thaumetopoea wilkinsoni Tams üzerine toksisitesi bulunmaktadır267. 

       O. onites uçucu yağının Rhipicephalus turanicus’a karşı potansiyel bir akarisidal 

etkisi olduğu bulunmuştur268. 

       O. onites uçucu yağı Ephestia kuehniella ve Plodia interpunctella’a karşı yüksek 

insektisidal etki göstermiştir142. 

       O. onites uçucu yağının Tetranychus cinnabarinus’a karşı akarisidal aktivitesi tayin 

edilmiştir269. 

       O. minutiflorum uçucu yağının Rhipicephalus turanicus’a karşı akarisidal etkisi 

bulunmaktadır270. 

       O. glandulosum uçucu yağının Rhizopertha dominica üzerinde önemli insektisidal 

aktivitesi gözlenmiştir95. 
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       O. acutidens uçucu yağının Sitophilus granarius ve Ephestia kuehniella larvalarına 

karşı insektisidal aktivitesi gözlenmiştir 271. 

       O. acutidens uçucu yağının insektisit aktivitesi çalışılmış, Phestia kuehniella, 

Lasioderma serricorne, Sitophilus granarius’un kontrolünde potansiyele sahip olduğu 

gösterilmiştir272. 

 

2.3.9.  Sitotoksik, Antikanserojen, Antimutajen, Antiproliferatif Etkiler 

 

       O. syriacum metanol ekstresinin MTT tayini ile insan servikal adenokarsinoma 

Hela hücrelerine karşı sitotoksisitesi tayin edilmiştir24. 

       O. majorana’dan elde edilen arbutinin sıçan hepatoma hücreleri üzerinde güçlü 

sitotoksik etkisi olduğu gözlenmiştir204. 

       O. onites uçucu yağından fraksiyonel distilasyon tekniği ile elde edilen karvakrol’ün 

(0,1 mg.kg-1 i.p.) sıçanlarda DMBA ile oluşturulan pulmoner tümörigenez üzerinde 

kuvvetli bir inhibitör etkiye sahip olduğu bulunmuştur35. 

       O. vulgare’den elde edilen galangin ve kersetin’in diyet karsinojeni olan 3-amino-1-

metil-5H-pirido(4,3-b) indol (Trp-P-2)’ ye karşı antimutajen olduğu gözlenmiştir273. 

       Bazı O. dictamnus ekstreleri ve O. dictamnus’tan izole edilmiş ursolik asitin, P388 

(murin lösemi) hücreleri ve insan bronşiyal epidermoit kanser NSCLC-N6 (küçük 

hücreli olmayan akciğer kanser hücreleri) hücre dizisi üzerindeki aktivitesi in vitro test 

edilmiştir. Hem diklorometan ekstresi, hem de ursolik asit sitotoksik aktivite 

göstermiştir. Ursolik asit in vivo olarak da P388 hücrelerine karşı 50 mg/kg dozda çok 

önemli olmayan bir antilösemik aktivite göstermiştir274. 

       Yapılan bir çalışmada, karvakrolün antikarsinojenik, antiproliferatif özelliklere sahip 

olduğu gösterilmiştir260. 

       O. majorana ekstresinin Jurkat lösemi hücre dizisi üzerinde apoptotik ve anti-

proliferatif aktivitesi çalışılmıştır. Hücre canlılığı, bitki ekstresinin konsantrasyonu 

arttıkça azalmıştır. O. majorana ekstresinin anti-proliferatif etkisinin doza bağlı olarak 

arttığı gözlenmiştir254.  

       O. vulgare etanol ekstresinin insan kolon adenokarsinoma Caco2 hücrelerine karşı 

proapopitotik etki gösterdiği ve sitotoksik aktiviteden sorumlu olabileceği 

gözlenmiştir275. 

       O. syriacum etanol ekstresinin, insan meme adenokarsinoma (MCF) hücrelerine 

karşı antiproliferatif aktivitesi tespit edilmiştir149. 
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       O. syriacum üzerinde yapılan bir çalışmada, bileşenlerinden timokinonun 

antikanserojen olduğu konusunda umut verici olduğu gözlenmiştir150. 

       O. compactum’un MCF-7 insan göğüs kanseri hücre hattı üzerindeki antiprotiferatif 

etkisi çalışılmıştır. En çok etil asetat ekstresinin güçlü hücre proliferasyon inhibisyonu 

gösterdiği gözlenmiştir276. 

 

2.3.10. Asetilkolinesteraz ve Bütilkolinesteraz İnhibisyonu 

 

       O. majorana’dan elde edilen ursolik asitin Alzheimer hastalığında güçlü 

asetilkolinesteraz inhibisyonu yaptığı gözlenmiştir58. 

        Bazı bitkilerin Alzheimer, epilepsi gibi nörolojik hastalıklar ve depresyonda etkisi 

asetilkolinesteraz inhibisyonu, GABA(A)-benzodiazepin bölgesindeki afinitesi ve 

seratonin transporter testleriyle çalışılmış, O. syriacum etil asetat ekstresi zayıf bir 

asetilkolinesteraz inhibisyonu göstermiştir277. 

       O. ehrenbergii uçucu yağı Elman metodu ile çalışılmış, güçlü asetilkolinesteraz ve 

butilkolinesteraz inhibisyonu göstermiştir84. 

       O. onites, O. vulgare, O. minutiflorum ve O. majorana uçucu yağlarının ve 

bileşenlerinin asetilkolinesteraz ve bütirilkolinesteraz inhibitör aktivitesi Elisa 

mikroplate-okuyucu kullanılarak, spektrofotometrik Elman metoduyla çalışılmıştır. 

Hemen hemen tüm uçucu yağlar, her iki enzime de yüksek inhibitör etki göstermiştir. 

Ancak, bileşenler aynı oranda etki göstermemiştir278. 
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 2.3.11.  Diyabet Üzerindeki Etkileri 

 

       O. majorana yapraklarının metanol ekstresinden elde edilen 6-hidroksiflavonoit 

yapısındaki bileşiklerin (6-hidroksi apigenin, 6-hidroksi apigenin-7-O-β-D-

glukopiranozit, 6-hidroksi apigenin-7-O-(6-O-feruloil)-β-D-glukopiranozit, 6-

hidroksiluteolin-7-O-β-D-glukopiranozit, 6-hidroksiluteolin-7-O-(6-O-feruloil)-β-D-

glukopiranozit)  sıçan intestinindeki α-glukozidazı inhibe ettiği gözlenmiştir32. 

       O. vulgare subsp. hirtum’un beş polar bileşeninin diyabetin sekonder 

komplikasyonunda poliol yolağının ilk enzimi olan aldoz redüktazı (ALR2) inhibe etme 

yeteneği incelenmiştir. En aktif olanı litospermik asit B bulunmuştur. Kafeik asit inaktif 

bulunmuştur. Diğerlerinin etkinliği sırasıyla rosmarinik asit> 12-hidroksi jasmonoik asit 

12-O-β-glukopiranozit> p-ment-3-en-1,2 diol 1-O-β-glukopiranozit olarak 

sıralanmıştır279. 

       O. vulgare sulu ekstresi bazal plazma insülin konsantrasyonunu etkilemeksizin 

streptozotosin diyabetik sıçanlarda (STZ ) anti-hiperglisemik aktivite göstermiştir280.   

  

 2.3.12. Safra ve Karaciğer Üzerindeki Etkileri 

 

        Kolestazis ilişkili transfer sisteminin ligand bağlama potansiyelinin azalması bazı 

bitkiler kullanılarak çalışılmış ve O. vulgare hafif bir pozitif etki göstermiştir281. 

       Karvakrolün, D-galaktozaminin neden olduğu hepatotoksisiteli sıçanlarda önemi 

derecede bir hepatoprotektif ve hipolipidemik etki gösterdiği bulunmuştur282. 

       Yapılan diğer bir çalışmada, karvakrolün, sıçan karaciğerinde, iskemi ve 

reperfüzyonun neden olduğu defektlere karşı koruyucu olduğu ve karvakrolün 

hepatotoksik olmadığı gözlenmiştir283.        

       Erkek Wistar Albino sıçanlarının karaciğeri üzerinde karvakrolün etkisi incelenmiş 

ve karaciğer yenilenme oranını artırdığı sonucuna varılmıştır284. 
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2.3.13. Gastrointestinal Sistem Üzerindeki Etkileri 

 

       O. majorana etanol ekstresinin antiülserojenik aktivitesi gastrik mukozalı sıçanlar 

üzerinde çalışılmış, 250 ve 500 mg/kg  (vücut ağırlığı) dozlarda ülser, bazal gastrik 

sekresyonu ve asit çıkışı seviyesini azalttığı gözlenmiştir285. 

       O. onites uçucu yağının, sıçanlardaki 2,4,6-trinitrobenzensülfonik asitten 

kaynaklanan kolit üzerinde, intra-rektal ve intra-peritonal uygulanmasının etkileri 

incelenmiştir. 0,1 veya 1 mg/kg/gün dozlarda, kolonik hasar üzerinde önemli derecede 

koruyucu etkiye sahip olduğu gözlenmiştir286. 

 

2.3.14. Deri Pigmentasyonu Üzerindeki Etkiler 

 

       O. vulgare’den elde edilen rosmarinik asit metil esterinin antimelanojenik etkisi 

çalışılmış, depigmentasyon özellik gösterdiği tespit edilmiş, deri pigmentasyonunun 

kontrolünde yararlı olabileceği önerilmiştir249. 

       O. vulgare’den izole edilmiş fenolik bir glukozit olan origanositin depigmentasyona 

sebep olduğu ve deri beyazlaştırıcı olarak kozmetikte kullanılmasının yararlı olabileceği 

sonucuna varılmıştır287. 

 

2.3.15. Diğer Aktivite Çalışmaları 

 

       Yapılan bir çalışmada,hafif hiperlipidemili hastalarda O. onites distilesinin lipit 

profili, antioksidan durum ve endotelial fonksiyonlarda yararlı etkilerinin olduğu 

gösterilmiştir288.  

       O. onites’in su distilesinin farklı dozlarda, ratlardaki fundus, duodenum ve 

ileumdaki asetilkolinin neden olduğu kasılmalara karşı etkisi incelenmiştir. Doza bağlı 

şekilde inhibisyon gözlenmiştir. Fundusdaki inhibisyon en azdır289. 

       O. vulgare, O. gracile ve O. tytthanthum üzerinde yapılan bir çalışmada zayıf 

allerjenik aktivite gözlenmiştir. O. tytthanthum ve O. vulgare antibiyotik aktivite 

göstermiştir290. 

       Yapılan bir çalışmada, rosmarinik asit ve litospermik asitin akut egzersizde kreatin 

kinazla belirlenen kas hasarına etkisi sıçanlar üzerinde incelenmiştir. Çalışma sonunda 

rosmarinik asit ve litospermik asitin kas hasarını önlediği belirlenmiştir291,292.  
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2.3.16. Klinik Çalışmalar 

 

       Yapılan bir çalışmada, O. onites ekstresinin alımından sonra insan idrarındaki 

fenolik asitler izole edilmiştir. İdrarla atılan miktar, 0-24 saatte 4 kat, 24-48 saatte 2 kat 

artmıştır. Başlıca metabolit p-hidroksi benzoik asit hızlıca idrarla atılmıştır. Sonuçlar 

göstermiştir ki, O. onites ekstresi bileşenleri, özellikle de metabolitleri, fenolik 

antioksidanların diyetle alımına katkı sağlayabilir293.  

       Sigara içmeyen 45 sağlıklı erkek gönüllüde, O. vulgare ekstresinin serum lipit ve 

lipit peroksidasyonu üzerindeki etkisi çalışılmıştır. 4 hafta boyunca mango-portakal 

suyu (plasebo), 300 mg/gün total fenolik bileşik içeren uçucu yağı uzaklaştırılmış, O. 

vulgare su ekstreli mango-portakal suyu veya 600 mg/gün total fenolik bileşik içeren 

uçucu yağı uzaklaştırılmış O. vulgare su ekstreli mango-portakal suyu verilmiştir. 

Plasebo grup ile karşılaştırıldığında idrardaki fenolik gruplar yüksek konsantrasyonda 

belirgin şekilde arttığı halde güvenlik parametreleri, serum lipit veya lipit peroksidasyon 

parametrelerinde herhangi bir değişim olmamıştır294. 

 

2.3.17. Akut ve Uzun Dönem Doz Toksisite Çalışmaları 

 

       O. majorana uçucu yağının akut ve uzun dönem güvenlik çalışmaları fareler ve 

sıçanlar üzerinde çalışılmıştır. İlaç tek doz olarak oral yoldan verilmiş, semptomlar ve 

mortalite 14 gün gözlemlenmiştir. Kronik toksisite, üretkenlik ve mutajenite çalışmaları 

değerlendirilmiştir. Farelerde LD50 1.203 g/kg ve sıçanlarda LD50 1.666 g/kg değerleri 

uçucu yağın iyi tolere edildiğini göstermiş, 40 mg/kg’a kadar tekrarlaran oral dozların 

fare ve sıçanlarda etkisiz olduğu gösterilmiştir. 2 ve 3 ay sonra glukoz, kolesterol, 

trigliserit ve total lipit değerlerinde azalma gözlenmiştir. Yüksek dozların hamile 

sıçanlarda teratojenik potansiyeli kanıtlanmamıştır. Test edilen hiçbir doz mutajenik etki 

göstermemiştir. Fertilitede azalma, teratojenik ve mutajenik veri bulunmaması O. 

majorana uçucu yağının geniş güvenlik sınırına sahip olduğunu doğrulamaktadır295. 
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2.3.18. Patent Çalışmaları 

 

       Origanum türlerinin veya içinde Origanum türlerinin de bulunduğu bitki 

karışımlarının patent çalışmaları Tablo 5’te verilmiştir. 

 

Tablo 5. Origanum türlerinin veya içinde Origanum türlerinin de bulunduğu bitki karışımlarının 
patent çalışmaları 
Tür Etki Kaynak 
O. vulgare Deri parlatıcı 

Antidiyabetik 
İnsektisit 
Anti-selülit 
Antibakteriyal 
Antiviral 
Saç koruma preperatı 
Cilt koruyucu 
Antioksidan 
Antiaging 
Antifungal 
Pestisit 
Diş koruma 
Temizlik ajanı 
Antiobezite 
Hipolipidemik 
Antiakne 
Kozmetik 
Endometrit 
Antimikrobiyal 
Analjezik 
Antienflematuar 
Solunum sistemi hastalıkları 
Faranjit 
Astım 
Yiyecek katkısı 
Kan basıncını düşürücü 
Pıhtılaşma tedavisi 
Frenopati 
Epilepsi 
Karaciğer koruyucu 
Demans 
Bağışıklık güçlendirici 
Konstipasyon 
Yorgunluk  
Hafıza güçlendirici 

296 
297-300 
301, 302 
303 
304-308 
304, 306 
309 
310, 311 
312 
307, 312, 313 
305, 306 
314 
315 
316 
300, 317  
299,  307, 313, 317 
317 
317- 320 
321 
322, 323 
324 
324, 307 
324, 325 
326 
327 
328 
299, 307, 313 
329 
330 
330 
307 
307 
307 
307, 313 
307, 313 
307, 313 
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Tablo 5 (devam) 

Tür Etki Kaynak 
O. vulgaris Hepatit B tedavisi 

Litolitik 
Antienflematuar 
Analjezik 
Antibakteriyal 
Karaciğer hastalıkları 
Safra hastalıkları 

331 
332 
332 
332 
332 
333 
333 

O. majorana Trankilizan 
Antidepresan 
Cilt koruyucu 
Solunum sistemi hastalıkları 
Antimikrobiyal 
Deri parlatıcı 
Antiaging 
Skapulohumeral periartrit 
Uyku kalitesini artırıcı 
Hipertansiyon 
Yoga egzersizleri 
Yağ yakıcı 
Gut  
Kardiovasküler hastalıklar 

334, 335 
336 
337 
338 
339 
340 
340, 341 
342 
343 
344 
335 
345 
346 
346 

O. masticina İnsektisit 347 
O. heracleoticum Cilt koruyucu 337 
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3. MATERYAL VE METOD 

 

3.1. Fitokimyasal Çalışmalar 

 

3.1.1. Kullanılan Materyal, Alet ve Yöntemler 

 

3.1.1.1. Bitki Materyali 

 

       O. micranthum, Adana Kozan’dan Ağustos 2009’da, yaklaşık 1300 m yükseklikten 

toplanmıştır. Bitki örnekleri Ankara Üniversitesi, Eczacılık Fakültesi Herbaryumu’nda 

saklanmaktadır (AEF 25873).  

       O. minutiflorum, Antalya İnan Tarım’dan alınmıştır. Antalya, Serik ilçesi, Etler 

Yaylası’ndan, Eylül 2010’ da, yaklaşık 1800 m yükseklikten toplanmıştır (AEF 25949). 

       O. rotundifolium, Artvin’in Yusufeli ilçesinde Barhal bölgesi civarında, Çoruh nehri 

kıyısından, Haziran 2010’da,  560-620 m yükseklikten toplanmıştır (AEF 25947).  

    

3.1.1.2. Kimyasal Maddeler ve Aletler 

 

3.1.1.2.a. Katı Kimyasal Maddeler 

 

       Vanilin (Fluka) 

 

3.1.1.2.b. Solvanlar 

 

       Etil asetat, formik asit, asetik asit, bütanol, metanol, sülfirik asit, toluen (Riedel-de 

Haën), n-hekzan, kloroform (Merck), distile su. 

 

3.1.1.2.c. Revelatörler 

 

       Vanilin/H2SO4: Vanilin’in derişik sülfirik asit’teki % 1’lik çözeltisi. 

       Püskürtmeden sonra 110 °C’de birkaç dakika ısıtılır.  
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3.1.1.2.d. Adsorbanlar 

       Kromatografik çalışmalarda kullanılan adsorbanlar Tablo 6’da verilmiştir. 

 

Tablo 6. Kromatografik çalışmalarda kullanılan adsorbanlar 

 Yöntem  Adsorban 
İTK 
 
 
 
 
KK 

. Normal faz silika jel 
(Hazır aluminyum plak, Kiesegel 60 F254, 0.2 mm, 20x20 cm, Merck 
5554) 
. Ters faz silika jel 
(Hazır aluminyum plak, RP-18 F254, 20x20 cm, Merck 5559)  
. Normal faz silika jel 
(Kiesegel 60, 0.040-0.063-0.2 mm, Merck 7734) 
. Sephadex LH-20, Sigma-Aldrich, LH-20-100) 
. Ters faz silika jel (LiChroprep RP-18, 25-40 m, Merck 9303) 
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3.1.1.2.e. Solvan sistemleri 

 

       Kromatografik çalışmalarda kullanılan solvan sistemleri Tablo 7’de verilmiştir. 

 

Tablo 7. Kromatografik çalışmalarda kullanılan solvan sistemleri 

Solvan sistemi Yöntem 
CHCl3: MeOH: H2O (90:10:1) 
CHCl3: MeOH: H2O (80:20:2) 
CHCl3: MeOH: H2O (70:30:3) 
CHCl3: MeOH: H2O (65:35:5) 
CHCl3: MeOH: H2O (50:50:5) 
H2O: MeOH (9:1) 
H2O: MeOH (8:2) 
H2O: MeOH (7:3) 
H2O: MeOH (6:4) 
H2O: MeOH (1:1) 
H2O: MeOH (4:6) 
H2O: MeOH (3:7) 
H2O: MeOH (2:8) 
H2O: MeOH (1:9) 
H2O 
Toluen: Etil asetat: Formik asit (5:4:1) 
n-Hekzan: EtOAc (9:1) 
n-Hekzan: EtOAc (8:2) 
n-Hekzan: EtOAc (7:3) 
n-Hekzan: EtOAc (6:4) 
n-Hekzan: EtOAc (1:1) 
n-Hekzan 
MeOH 
Etil asetat: Metanol: Su (7:2:1) 
Etil asetat: Metanol: Su (6:3:1) 
Etil asetat: Metanol: Su (5:4:1) 
Etil asetat: Bütanol: Formik asit: Su (5:3:1:1) 
Etil asetat: Asetik asit: Formik asit: Su (100:11:11:27) 

İTK, SK 
ITK, SK 
İTK, SK 
ITK, SK 
ITK, SK 
TF-SK 
TF-SK 
TF-SK 
TF-SK 
SFK, TF-SK, TF-İTK 
TF-SK 
TF-SK 
TF-SK 
TF-SK 
TF-SK, TF-İTK 
ITK 
SK 
SK, İTK 
SK 
SK 
İTK, SK 
SK 
SFK, TF-İTK 
SK, İTK 
İTK 
İTK 
İTK 
İTK 

 

İTK: Silika jel ince tabaka kromatografisi 

SK: Silika jel kolon kromatografisi  

SFK: Sefadeks kolon kromatografisi 

TF-SK: Ters faz silika jel kolon kromatografisi 

TF-İTK: Ters faz silika jel ince tabaka kromatografisi 
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3.1.1.2.f. Aletler 

 

Rotavapor                            : Heidolph WB Laborota 4000 

UV Lambası                         : Mineralight UVGL-58 

Vakum Pompası                   : Millipore Model No: WP6122050 

Ultrasonik Banyo                  : Bandelin Sonorex RK 255 H 

Terazi                                   : Presica XB 620M 

Mantolu ısıtıcı                       : Barnstead Electrothermal EM5000/C 

Etüv                                     : Memmert Typ : UM 500 

Hassas Terazi                       : Scaltec SBA 31 

Kolon                                    : Isolab Germany 

NMR Spektrometresi              : Varian Mercury plus 

                                               400 MHz (1H-NMR), 100 MHz (13C-NMR) 
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3.1.1.3. Kromatografik Yöntemler 

 

3.1.1.3.a. İnce Tabaka Kromatografisi (İTK) 

 

       İzolasyon çalışmalarının izlenmesinde normal faz ve ters faz silika jel kaplı hazır 

aluminyum plaklar kullanılmıştır. 

       Tatbikler pastör pipeti yardımıyla plağın alt ucunun 1,5 cm yukarısından ve 0.6 cm 

aralıklarla yapılmıştır. İTK’da kullanılan solvan sistemleri Tablo 7’de verilmiştir. Sigma 

kromatografi tankına (29 x 27 x 10 cm veya 14 x 12 x 10 cm) konulan plaklar oda 

sıcaklığında 7-10 cm mesafe boyunca sürüklenmiştir. 

       Lekeler UV254 / UV366 nm dalga boyunda UV lambası altında ve/veya tayin edilen 

bileşiğe karakteristik revelatör kullanılarak belirlenmiştir. 

 

3.1.1.3.b. Açık Kolon Kromatografisi (KK) 

 

       Çalışmalarımızda adsorban olarak normal faz silika jel, ters faz silika jel ve 

sefadeks kullanılmış olan açık kolon kromatografisi yönteminden yararlanılmıştır. 

Fraksiyonlar ön fraksiyonlama işleminde 50’şer ml, saflaştırma aşamalarında ise 5-10 

ml toplanmış ve kontrolleri İTK ile yapılmıştır. Aynı Rf değerine sahip maddeleri içeren 

fraksiyonlar birleştirilerek kuruluğa kadar uçurulmuştur. 

 

Kolon hazırlanması: 

- Normal faz silika jel kromatografisi (SK) 

       İstenilen miktarda tartılan silika jel, yeterli miktarda solvan sistemi ile süspanse 

hale getirilmiş ve bu karışım, alt ucuna pamuk yerleştirilmiş cam kolona aktarılmıştır. 

Kolondan yeterli miktarda solvan sistemi (Tablo 7) geçirilerek, adsorbanın yerleşmesi 

sağlanmış ve adsorban üzerinde 2-3 mm solvan kalıncaya kadar beklenerek, kolon 

numune tatbiğine hazır hale getirilmiştir. 

- Sefadeks kolon kromatografisi (SFK) 

       10-50 g sefadeks, yeterli miktar metanol ile karıştırılmıştır. Dolgu materyali, alt 

ucuna pamuk yerleştirilmiş cam kolona doldurulmuş ve iyice yerleşene kadar kolondan 

metanol geçirilmiştir. Solvan adsorbanın üzerinde 1-2 mm kalıncaya kadar akıtılmış ve 

metanolde çözülen numune tatbik edilmiştir. 
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- Ters faz silika jel kolon kromatografisi (TF-SK) 

       10-50 g ters faz silika jel ile, yeterli miktar metanol ile karıştırılmıştır. Dolgu 

materyali, alt ucuna pamuk yerleştirilmiş cam kolona doldurulmuş ve iyice yerleşene 

kadar kolondan metanol geçirilmiştir. Solvan adsorbanın üzerinde 1-2 mm kalıncaya 

kadar akıtılmış kolondaki adsorbanın yüzeyi düzeldikten sonra metanolde çözülen 

numune tatbik edilmiştir.   

 

Numune tatbiki: 

       Çözücü yardımıyla veya kuru tatbik yöntemi ile numune tatbiği yapılmıştır. 

       Çözücü yardımı ile tatbik: Numune yeterli miktarda solvan/solvan sistemi içinde ve 

gerekiyorsa ultrasonik banyoda çözülerek, pastör pipeti yardımı ile kolona tatbik 

edilmiştir. Adsorbanın yüzeyini bozmadan yavaşça solvan ilave edilerek elüsyona 

başlanmıştır. 

       Kuru tatbik: Silika jel kolona numune tatbiği için bu yöntemden faydalanılmıştır. 

Numune en iyi çözündüğü çözücü ile çözülmüş ve kolon hazırlamada kullanılan 

adsorban ve numune miktarı da göz önünde tutularak yeterli miktarda adsorban ile 

karıştırılmıştır. Adsorbanın çözeltiyi iyice adsorbe etmesi ve kuruması sağlandıktan 

sonra, kuru haldeyken tatbik için hazırlanmış kolona aktarılmış ve solvan sistemi ilave 

edilerek elüsyona başlanmıştır.  
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3.1.2. Ekstraksiyon 

 

       410 g O. micranthum bitkisi kurutulup toz edildikten sonra, mantolu ısıtıcıda ve geri 

çeviren soğutucu altında 2’şer saat 3 kez 2000’er ml metanol ile ekstre edilmiştir. 

Ekstre, rotavaporda yoğunlaştırıldıktan sonra 300 ml su:metanol (9:1) karışımında 

çözülerek, sırasıyla kloroform (3x300) ve etil asetat (3x300) ile ayırma hunisinde 

tüketilmiş ve rotavoporda yoğunlaştırılmıştır. Ekstraksiyon sonucunda 26.7 g kloroform, 

12.7 g etil asetat ve 58 g su ekstresi elde edilmiştir. Böylece metanol ekstresi izolasyon 

çalışmalarına başlanmak üzere fraksiyonlarına ayrılmıştır. 

       550 g O. minutiflorum bitkisi kurutulup toz edildikten sonra, mantolu ısıtıcıda ve 

geri çeviren soğutucu altında 2’şer saat 3 kez 2000’er ml metanol ile ekstre edilmiştir. 

Ekstre rotavaporda yoğunlaştırıldıktan sonra 300 ml su:metanol (9:1) karışımında 

çözülerek, sırasıyla kloroform (3x300) ve etil asetat (3x300) ile ayırma hunisinde 

tüketilmiş ve rotavoporda yoğunlaştırılmıştır. Ekstraksiyon sonucunda 40.2 g kloroform, 

7.8 g etil asetat ve 32 g su ekstresi elde edilmiştir. Böylece metanol ekstresi izolasyon 

çalışmalarına başlanmak üzere fraksiyonlarına ayrılmıştır. 

       400 g O. rotundifolium bitkisi kurutulup toz edildikten sonra, mantolu ısıtıcıda ve 

geri çeviren soğutucu altında 2’şer saat 3 kez 2000’er ml metanol ile ekstre edilmiştir. 

Ekstre rotavaporda yoğunlaştırıldıktan sonra 300 ml su:metanol (9:1) karışımında 

çözülerek, sırasıyla kloroform (3x300) ve etil asetat (3x300) ile ayırma hunisinde 

tüketilmiş ve rotavoporda yoğunlaştırılmıştır. Ekstraksiyon sonucunda 18.3 g kloroform, 

4 g etil asetat ve 31 g su ekstresi elde edilmiştir. Böylece metanol ekstresi izolasyon 

çalışmalarına başlanmak üzere fraksiyonlarına ayrılmıştır. 
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3.1.3. İzolasyon Çalışmaları 

 

3.1.3.1. Origanum micranthum üzerinde izolasyon çalışmaları 

 

3.1.3.1.1. Kloroform ekstresi üzerinde yapılan izolasyon çalışmaları 

        

       26.7 g kloroform ekstresi 4.5x35 cm boyutundaki silika jel kolona kuru olarak tatbik 

edilmiştir. Elüsyon n-hekzan:EtOAc (100:0) solvan sistemi ile başlatılıp, etil asetatın 

artan oranlarında (100:10, 90:10, .…., 50:50) sürdürülmüştür. 5-7 fraksiyonda beyaz 

çökelek halinde temiz olarak elde edilen bileşik OM1, 17. fraksiyonda saf olarak elde 

edilen madde OM2A-OM2B olarak adlandırılmıştır. 

 

3.1.3.1.2. Etil asetat ekstresi üzerinde yapılan izolasyon çalışmaları 

 

       12.7 g etil asetat ekstresi 3,5x40 cm boyutundaki silika jel kolona kuru olarak tatbik 

edilmiştir. Elüsyon CHCl3:MeOH:H2O (80:20:2) solvan sistemi ile başlatılıp, 

CHCl3:MeOH:H2O (70:30:3, 50:50:5) solvan sistemleriyle sürdürülmüştür. 18-20. 

fraksiyonlar saf olarak elde edilmiştir (OM3). 27, 28. fraksiyonlar 2,5x40 cm 

boyutundaki Sefadex LH-20 kolonuna tatbik edilip, sürükleme işlemi metanolle 

yapılmıştır. 7-9. fraksiyonlar saf olarak elde edilmiştir (OM4). 

 

3.1.3.1.3. Su ekstresi üzerinde yapılan izolasyon çalışmaları 

 

       58 g su ekstresi 3,5x40 cm boyutundaki Sefadex LH-20 kolona tatbik edilmiştir, 

elüsyon metanolle yapılmıştır. Alınan fraksiyonlar İTK ile incelenmiş, 1-3, 11-12, 20-24. 

fraksiyonlar birleştirilip, 3x50 boyutundaki silika jel kolona kuru olarak tatbik edilmiştir. 

Elüsyon CHCl3:MeOH:H2O (80:20:2) solvan sistemi ile başlatılıp, CHCl3:MeOH:H2O 

(70:30:3, 50:50:5) solvan sistemleriyle sürdürülmüştür. İTK sonucuna göre 18-28. 

fraksiyonlar birleştirilip, 2,5x40 cm boyutundaki silika jel kolona kuru olarak tatbik 

edilmiştir. Elüsyon CHCl3:MeOH:H2O (80:20:2) solvan sistemi ile başlatılıp, 

CHCl3:MeOH:H2O (70:30:3, 50:50:5) solvan sistemleriyle sürdürülmüştür. 40. fraksiyon 

2,5x25 cm boyutundaki Sefadex LH-20 kolona tatbik edilmiştir, elüsyon metanolle 

yapılmıştır. 5-8. fraksiyonlar saf olarak elde edilmiştir (OM5). 
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Şekil 1: O. micranthum üzerinde izolasyon çalışmaları 

O. micranthum 
toprak üstü kısmı       

(410 g) 
Metanol 3 x 2 L

Metanol ekstresi 
(98 g) 

H2O:MeOH (9:1), Sırasıyla 
kloroform ve etil asetat ile 

partisyon 

Kloroform fazı 
(26.7 g) 

EtOAC fazı  
(12.7 g) 

Su fazı           
(58 g) 

Silika jel KK 
n-hekzan:EtOAc 

(100:0, 90:10 ... 50:50) 

Silika jel KK 
CHCl3:MeOH:H2O 

(80:20:2 ... 50:50:5) 

Sefadeks  
LH-20 KK 
(Metanol) 

Fr. 17        
(50.0 mg) 

OM2A 
OM2B     

Fr. 18-20  
(Çökelek)    

(1.4 g)

Fr. 27-28 
(1.4 g) 

     OM3  
 Sefadeks  
LH-20 KK 
(Metanol)

Fr. 7-9 
(164.0 mg) 

   OM4

Fr. 1-3, Fr. 11-12, Fr. 20-24   
(15.2 g) 

Silika jel KK 
CHCl3:MeOH:H2O 

(80:20:2 ... 50:50:5) 

Fr. 18-28       
(6.9 g) 

Silika jel KK 
CHCl3:MeOH:H2O 

(80:20:2 ... 50:50:5) 

  Fr. 40 
 (120 mg) 

Sefadeks  
LH-20 KK 
(Metanol) 

   Fr. 5-8 
    (35 mg) 

  OM5 

Fr. 5-7       
(25.0 mg) 

OM1     
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3.1.3.2. Origanum minutiflorum üzerinde izolasyon çalışmaları 

 

3.1.3.2.1. Kloroform ekstresi üzerinde yapılan izolasyon çalışmaları 

 

       40.2 g kloroform ekstresi 4.5x35 cm boyutundaki silika jel kolona kuru olarak tatbik 

edilmiştir. Elüsyon n-hekzan:EtOAc (100:0) solvan sistemi ile başlatılıp, etil asetatın 

artan oranlarında (100:10, 90:10, .…., 50:50) sürdürülmüştür. 7-8 fraksiyon beyaz 

çökelek halinde temiz olarak elde edilmiştir (OMF1). 

 

3.1.3.2.2. Etil asetat ekstresi üzerinde yapılan izolasyon çalışmaları 

 

       7.8 g etil asetat ekstresi 3,5x35 cm boyutundaki ters faz kolona tatbik edilmiş, 

elüsyona H2O:MeOH (90:10) sistemiyle başlanmış, H2O:MeOH (80:20, ….., 0:100) 

fraksiyonlar toplanmış İTK sonucu birbirine benzer olan 5-8. ve 12-13. fraksiyonlar 

birleştirilmiştir.  

       5-8. fraksiyonlar 2,5x25 cm boyutundaki Sefadex LH-20 kolona tatbik edilmiştir, 

elüsyon metanolle yapılmıştır. Toplanan fraksiyonlardan 6-12. İTK sonucunda 

birleştirilip 2,5x25 cm boyutundaki Sefadex LH-20 kolona tatbik edilmiştir, elüsyon 

metanolle yapılmıştır. Bunun sonucu elde edilen 5-16. fraksiyonlar 2,5x40 cm 

boyutundaki silika jel kolona kuru olarak tatbik edilmiştir. Elüsyon CHCl3:MeOH:H20 

(80:20:2) solvan sistemi ile başlatılıp, CHCl3:MeOH:H2O (70:30:3, 50:50:5) solvan 

sistemleriyle sürdürülmüştür. 25-27. fraksiyonlar saf olarak elde edilmiştir (OMF2). 

       12-13. fraksiyonlar 2,5x25 cm boyutundaki Sefadex LH-20 kolona tatbik edilmiştir, 

elüsyon metanolle yapılmıştır, 10-11. Fraksiyonlar saf olarak elde edilmiştir (OMF3). 
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3.1.3.2.3. Su ekstresi üzerinde yapılan izolasyon çalışmaları 

 

       31.9 g su ekstresi 5x40 cm boyutundaki Sefadex LH-20 kolona tatbik edilmiştir, 

elüsyon H2O:MeOH (1:1) ile yapılmıştır. Alınan fraksiyonlar İTK ile incelenmiş, 3-10. 

fraksiyonlar birleştirilip, 3x50 cm boyutundaki silika jel kolona kuru olarak tatbik 

edilmiştir. Elüsyon CHCl3:MeOH:H20 (80:20:2) solvan sistemi ile başlatılıp, 

CHCl3:MeOH:H20 (70:30:3, 50:50:5) solvan sistemleriyle sürdürülmüştür. İTK sonucuna 

göre 12-89 ve 90-149. fraksiyonlar birleştirilmiştir.  

       90-149. fraksiyonlar 3,5x35 cm boyutundaki ters faz kolona tatbik edilmiş, 

elüsyona H2O:MeOH (90:10) sistemiyle başlanmış H2O:MeOH (80:20,…..,100) 

sistemleriyle devam edilmiştir. 28-32. fraksiyonlarda oluşan sarı çökelek süzgeç 

kağıdından süzülüp, su ile yıkanarak saf olarak elde edilmiştir (OMF4). 
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Şekil 2. O. minutiflorum üzerinde izolasyon çalışmaları 

O. minutiflorum 
toprak üstü kısmı       

(550 g) 
Metanol 3 x 2 L 

Metanol 
ekstresi 
(80 g) 

H2O:MeOH (9:1) Sırasıyla 
kloroform ve etil asetat ile partisyon 

Kloroform fazı 
(40.2 g) 

EtOAC fazı   
(7.8 g) 

Su fazı           
(32.0 g) 

Ters faz KK 
H2O : MeOH  

(90:10, 80:20…..,100) 

Fr. 12-13  
(200 mg)     

Fr. 5-8  
(1.8 g) 

  OMF3 

 Sefadeks  
LH-20 KK 
(Metanol)

Fr. 6-12 
(1.3 g) 

 Sefadeks  
LH-20 KK 
(Metanol)

Fr. 10-11   
(40 mg)    

 Sefadeks  
LH-20 KK 
(Metanol)

Fr. 5-16 
 (800  mg) 

Silika jel KK 
CHCl3:MeOH:H2O 

(80:20:2 ... 50:50:5) 

   Fr. 25-27 
    (60 mg)

OMF2

 Sefadeks  
LH-20 KK 

(H2O:MeOH, 1:1) 

Fr. 3-10  
(10 g) 

Silika jel KK 
CHCl3:MeOH:H2O 

(80:20:2 ... 50:50:5) 

Fr. 90-149  
 (2.8 g) 

Ters faz KK 
H2O : MeOH  

(90:10, 
80:20…..,100) 

Fr. 28-32 
(çökelek)  
(28 mg)    

OMF4 

Silika jel KK 
n-hekzan:EtOAc 

(100:0, 90:10 ... 50:50) 

Fr. 7-8       
(52 mg) 

OMF1    
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3.1.3.3. Origanum rotundifolium üzerinde izolasyon çalışmaları 

 

3.1.3.3.1. Kloroform ekstresi üzerinde yapılan izolasyon çalışmaları 

 

       40.2 g kloroform ekstresi 4.5x35 cm boyutundaki silika jel kolona kuru olarak tatbik 

edilmiştir. Elüsyon n-hekzan:EtOAc (100:0) solvan sistemi ile başlatılıp, etil asetatın 

artan oranlarında (100:10, 90:10, .…., 50:50) sürdürülmüştür. 6-7 fraksiyon beyaz 

çökelek halinde temiz olarak elde edilmiştir (OR1). 

 

3.1.3.3.2. Etil asetat ekstresi üzerinde yapılan izolasyon çalışmaları 

 

       4 g etil asetat ekstresi  3,5x35 cm  boyutundaki ters faz kolona tatbik edilerek 

elüsyona H2O:MeOH (90:10) sistemiyle başlanıp H2O:MeOH (80:20,…..,100) 

fraksiyonlar toplanmıştır. İTK sonucu birbirine benzer olan 4-10. fraksiyonlar 

birleştirilerek, 2,5x40 cm boyutundaki silika jel kolona kuru olarak tatbik edilmiştir. 

Elüsyon CHCl3:MeOH:H2O (80:20:2) solvan sistemi ile başlatılıp, CHCl3:MeOH:H2O 

(70:30:3, 50:50:5) solvan sistemleriyle sürdürülmüştür. 14-17. fraksiyonlar 2,5x25 cm 

boyutundaki Sefadex LH-20 kolona tatbik edilmiştir, elüsyon metanolle yapılmıştır. 8. 

fraksiyon saf olarak elde edilmiştir (OR2). 

 

3.1.3.3.3. Su ekstresi üzerinde yapılan izolasyon çalışmaları 

 

       31 g su ekstresi 3,5x35 cm boyutundaki ters faz kolona tatbik edilerek elüsyona 

H2O:MeOH (90:10) sistemiyle başlanıp H2O:MeOH (80:20,…..,100) fraksiyonlar 

toplanmıştır. İTK sonucu birbirine benzer olan 9-29. fraksiyonlar birleştirilerek, 2,5x40 

cm boyutundaki silika jel kolona kuru olarak tatbik edilmiştir. Elüsyon CHCl3:MeOH:H2O 

(80:20:2) solvan sistemi ile başlatılıp, CHCl3:MeOH:H2O (70:30:3, 50:50:5) solvan 

sistemleriyle sürdürülmüştür. 84-101. fraksiyonlar saf olarak elde edilmiştir (OR3). 
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Şekil 3. O. rotundifolium üzerinde izolasyon çalışmaları 

 

 

 

 

 

 

O. rotundifolium 
toprak üstü kısmı       

(400 g) 
Metanol 3 x 2 L Metanol 

ekstresi 
(71.6 g) 

H2O:MeOH (9:1) Sırasıyla 
kloroform ve etil asetat ile partisyon 

Kloroform fazı 
(18.3 g) 

EtOAC fazı   
(4.0 g) 

Su fazı           
(31.0 g) 

Ters faz KK 
H2O : MeOH  

(90:10, 80:20…..,100) 

Ters faz KK 
H2O : MeOH  

(90:10, 80:20…..,100) 

Fr. 4-10 
(1.79 g) 

Fr. 14-17 
(378 mg) 

Silika jel KK 
CHCl3:MeOH:H2O 

(80:20:2 ... 50:50:5) 

Fr. 84-101     
(217 mg) 

 OR3 
 Sefadeks  
LH-20 KK 
(Metanol)

Fr. 8 
 (44 mg) 

  OR2 

Fr. 19-29  
(5.2 g) 

Silika jel KK 
CHCl3:MeOH:H2O 

(80:20:2 ... 50:50:5) 

Silika jel KK 
n-hekzan:EtOAc 

(100:0, 90:10 ... 50:50) 

Fr. 6-7       
(45 mg) 

OR1     



 87

3.2. Beyin Korteks Hücre Kültüründe Nöroprotektif Etkinin Araştırılması 

 

3.2.1. Kullanılan Materyal, Alet ve Yöntemler 

 

3.2.1.1. Deney Hayvanları 

 

       Bu çalışmada, Atatürk Üniversitesi Tıbbi Deneysel Araştırma ve Uygulama 

Merkezi’den temin edilen, yeni doğan (en fazla 3 günlük) Spraque Dawley cinsi toplam 

9 adet (3 tekrar) deney hayvanı kullanıldı. Hayvanlar etik kurallara uygun dekapite 

edildi ve elde edilen nöronlar hücre kültürü ortamında yaşatıldı. Çalışmamızın bütün 

aşamalarının etik kurallara uygun olduğu "Atatürk Üniversitesi Sağlık Bilimleri 

Enstütüsü Müdürlüğü Etik Kurulu" tarafından verilen 29.07.2011 tarihli ve 

B.30.2.ATA.0.22.02.02/719 sayılı yazı ile "Atatürk Üniversitesi Hayvan Deneyleri Yerel 

Etik Kurulu (AÜHADYEK)" tarafından verilen 05.08.2011 tarihli ve 51 sayılı yazı ile 

onaylanmıştır. 

 

3.2.1.2. Kullanılan Kimyasal Maddeler 

 

100 ml Trypsin EDTA-C (Multicell) 

100 ml Fetal Calf Serum (PAN Biotech) 

DNAaz tip 1 (120 μ/ml, Sigma, St Louis, USA) 

Neuronal base medium 

100 ml Penicilin (PAN Biotech) 

B27 (GIBCO®B-27®Supplement) 

Hank’s Blanced Salt Solution (HBSS) (Sigma) 

MTT reaktifi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 88

3.2.1.3. Kullanılan Alet ve Cihazlar 

 

 CO2 Incubator (NAPCO 6500 IR) 

 mQuant spectrophotometer 

 Buzdolabı 

 Invert mikroskop (Olympus CKX41) 

 Elektronik terazi (prescisa 460 M) 

 Santrifüj 

 24 kuyucuklu plate, hücre kültür plağı (Costar) 

 12 ml hücre kültür tüpü (Granier Bio-one CELLSTAR) 

 5 ml steril enjektör 

 Otomatik pipetler 100-1000 μL (Labtips) 

 20 numaralı bistüri 

 Makas 

 Beyin kaşığı 

 Steril gazlı bez 

 Steril petri 
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3.2.1.4. Nöron Kültürü Hazırlama 

 

       9 adet yeni doğmuş (24 saati doldurmamış) sıçan yavrusun alınmıştır (3 tekrar). 

Batikonla yıkandıktan sonra steril ortamda dekapite edilmiştir. Baş kısmında; önce 

derisi ve kafatası kaldırılıp, ince beyin zarını da ayırdıktan sonra beyinden korteks 

kısmı dikkatlice ayrılıp alınmıştır. İçinde HBSS solüsyonu bulunan tüplere korteks 

kısımları koyulmuştur. Beyinler steril petri kabına konulup ve 20 numaralı steril bisturi 

ile doğranarak makro parçalama yapılmıştır. Parçaladığımız beyin parçalarının üzerine 

1,5 ml HBSS ile tripsin eklenmiştir (1/4 oranında). Tripsinin mikro parçalama 

yapabilmesi için 35 dakika etüvde beklenmiştir. Tripsinin parçalayıcı etkisini durdurmak 

amacıyla DNAaz tip 1’in bulunduğu kabın içine, tripsin ile muamele edilen korteksler 

eklenmiştir. DNAaz tip 1 bulunduğu kabın içine %10 oranında Fetal Calf Serum 

eklenerek, DNAaz tip 1 parçalamayı durdurarak tripsini dokulardan ayırması için 10 

dakika beklenmiştir. Bu sıvının üzerine 6 ml HBSS eklenip ve 800 devirde 10 dakika 

santrifüj edilmiştir. Dibe çöken beyinlerin üzerindeki HBSS dökülerek ve 10 ml nöronal 

base medium ilave edimiştir. Üzerine nörobazal medium suplementi olan B27, 1/5 

oranında ve 1/1000 oranında penisilin eklenmiştir. 24’lük flaskların her odasına 200 μl 

ilave edilerek ve 37 oC’de, %5 CO2 içeren etüve bırakılmıştır. Mikroskop altında 

dallanma gösterecek kadar beklenmiştir. 
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Resim 6. Mikroskopta nöron görünümü 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 91

3.2.1.5. Bitki Ekstreleri ve Saf Maddelerin Uygulanması 

  

       O. micranthum, O. rotundifolium, O. minutiflorum metanol ekstreleri, apigenin, 

rosmarinik asit ve 4(3,4-dihidroksibenzoiloksimetil)fenil-β-D-glukopiranozit, DMSO’da 

çözülerek, 100, 50, 25, 10, 5 μg/ml konsantrasyonlarda, 1 gün arayla 2 kez 

uygulanmıştır.  

 

 

 

 

 

Resim 7. Korteks hücre kültüründe kullanılan flask resmi 
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3.2.1.6. MTT Analizi  

 

      İlk olarak Mosmann tarafından tanımlanan daha sonra Alley ve arkadaşları 

tarafından geliştirilen 3-(4,5-dimetiltriazol-2-il)-2,5-difeniltetrazolium bromid (MTT) 

yöntemi hücre canlılığının belirlenmesi için sıkça kullanılan pratik bir yöntemdir. MTT, 

hücrelere aktif olarak absorbe olan ve mitokondriye bağlı süksinat dehidrogenaz 

reaksiyonu suda çözünmeyen formazana indirgenen bir maddedir. Formazan hücre 

zarını geçemediğinden hücre içinde toplanır. DMSO, isopropanol veya diğer uygun bir 

çözücü ilavesi ile ürün çözülüp, serbest kalır ve kolorimetrik olarak tespit edilebilir hale 

gelir. Çözünen materyalin optik dansitesi, çözünmüş olan formazanın miktarının verdiği 

absorbansa göre spektrofotometrik olarak ölçülebilir. Hücrelerin MTT indirgeme özelliği 

mitokondrinin sağlamlığı ve metabolik aktivitesinin tanımlanmasını sağlar. Bu da hücre 

canlılığının ölçüsü olarak alınır. Spektrofotometrik olarak ölçülen değer, yaşayan hücre 

sayısı ile ilişkilendirilir. Bu yöntem daha çok hızlı çoğalan ve mitokondriyal aktivitesi 

yüksek olan hücre dizileri için uygundur. 

       İşlem aşağıdaki sırada gerçekleştirilmektedir: 

       1. Hücreler 24’lük bir plate’e muamele edilecek madde ile birlikte ve muamele 

edilecek maddeden yoksun olarak ekildi. Hücrelerin CO2 etüvünde 37 oC’de 24-48 saat 

süre ile kültürü yapıldı.  

       2. Hücre bir bölmeye pipet aracılığı ile 10’ar μl MTT karışımı eklendi. 

       3. Dairesel karıştırıcıda bir dakika hafifçe karıştırıldı.  

       4. Hücreler CO2 etüvünde 3-4 saat 37 oC’de inkübe edildi. İnkübasyondan sonra 

hücrelerde oluşan formazan bölmelerin dibinde koyu kristaller halinde görüldü. 

       5. Kültür medium hücre tabakasını dağıtmadan dikkatli bir şekilde herbir bölmeden 

aspire edildi. 

       6. Her bölmeye 100 μl cistal solüsyon eklendi. Bu solüsyon formazan kristallerini 

çözdü ve mor renkte bir solüsyon oluşturdu. 

       7. Herbir numunenin absorbansı 570 nm’de microplate okuyucu kullanılarak 

ölçüldü. 
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4. BULGULAR 

 

4.1. Fitokimyasal Çalışmalara Ait Bulgular 

 

4.1.1. O. micranthum Üzerinde Gerçekleştirilen Fitokimyasal Çalışmalara Ait 

Bulgular 

 

4.1.1.1. Düz Zincirli Doymuş Yağ Alkolü 

 

4.1.1.1.1. 1- Tetradekanol (Miristil Alkol, Miristik Alkol) 

 

 

                                            

HO CH3

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14
 

 

C14H30O (M.A. 214) 

 

 
1H-NMR (CDCl3, 400 MHz): Spektrum 1, Tablo 8 
13C-NMR (CDCl3, 100 MHz): Spektrum 2, Tablo 9 

Pozitif iyon ESI-Kütle m/z: 236 [M+Na-H]+ Spektrum 3 

                                           259 [M+2Na-H]+ Spektrum 3 
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Tablo 8. 1- Tetradekanol (OM1)’ün 1H-NMR Spektral Değerleri 
 
H δH (ppm) 
H-1  
H-2-13  
H-14 

3.66 (2H, t, J= 6.6 Hz)  
1.28-1.60 (24H)  
0.90 (3H, t, J= 6.8 Hz) 

 

 

Tablo 9. 1- Tetradekanol (OM1)’ün 13C-NMR Spektral Değerleri 
 
C/H δC (ppm) 
 1  
 2-13  
 
 14 

63.1  
22.7, 25.7, 29.4, 29.4, 29.6, 29.7, 29.7, 
31.9, 32.82 
14.1 
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1-Tetradekanol (Miristil Alkol, Miristik Alkol) 

 

       OM1 bileşiğinin bulunduğu fraksiyon İTK analizlerinde revelatör püskürtmeden 

önce gün ışığında ve UV366 nm’lerde renksizdir, UV254 nm ‘de gri-siyah leke şeklinde, 

vanilin/sülfürik asit reaktifi püskürtüldükten sonra 110 °C’de 1-2 dakika ısıtılınca gri renk 

vermiştir. n-Hekzan:EtOAc (8:2) solvan sisteminde Rf değeri 0.91olarak bulunmuştur. 

       OM1 1H-NMR spektrumu incelendiğinde, δH= 0.90 (3H, t, J= 6.8 Hz) ppm’de 

gözlenen sinyal metil protonuna aittir. δH= 3.66 (2H, t, J= 6.6 Hz) ppm’de gözlenen 

sinyal primer alkol grubuna aittir. δH= 1.28-1.60 (24H) ppm’de gözlenen sinyaller düz 

zincirli yapıya ait metilen gruplarını göstermektedir. Metilen gruplarına ait toplam proton 

sayısı integrasyondan hesap edilerek saptanmıştır.  

       13C-NMR spektrumu incelendiğinde, δC= 63.1 (C-1, CH2OH), 14.1 (C-14, CH3) ve 

22.7, 25.7, 29.4, 29.4, 29.6, 29.7, 29.7, 31.9, 32.82 (C-2-13, metilen sinyalleri) ppm’de 

gözlenen sinyaller bileşiğin 1H-NMR spektrumunda önerilen yapıyı desteklemektedir. 

Bulgular, maddenin düz zincirli doymuş yağ alkolü yapısındaki 1-Tetradekanol (Miristil 

Alkol, Miristik Alkol) (OM1) yapısını desteklemektedir. Yapı kütle spektrumu ile 

doğrulanmıştır. 
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4.1.1.2. Triterpenik Yapılar 

 

4.1.1.2.1. Ursolik Asit 

 

 

  

1

2

3

4 6

7

8
9

10

1125 26

27

28

29

30

5

12
13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23 24

HO
CH3H3C

CH3

H3C

OH

O
CH3

CH3CH3

 

 

C30H48O3 (M.A. 456) 

 
1H-NMR (CD3OD, 400 MHz): Spektrum 4, Tablo 10 
13C-NMR (CD3OD, 100 MHz): Spektrum 5, 6, 7, Tablo 11 
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Tablo 10. Ursolik asit (OM2A)’nin 1H-NMR Spektral Değerleri 
 
H δH (ppm) 
H-3 3.14 (1H, m) 
H-12 5.23 (1H, m) 
H-18 2.20 (1H, d, J= 11.7 Hz) 
Me 1.18 (3H) 
Me 0.96 (3H) 
Me 0.95 (3H) 
Me 0.94 (3H) 
Me 0.88 (3H) 
Me 0.81 (3H) 
Me 0.78 (3H) 
 2.08-1.28 (24H, m) 
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Tablo 11. Ursolik asit (OM2A)’ nin 13C-NMR Spektral Değerleri 
 
C/H δC (ppm) 
1 38.3 t 
2 26.7 t 
3 78.5 d 
4 38.7 s 
5 55.6 d 
6 18.3 t 
7 33.1 t 
8 39.6 s 
9 Sinyal örtüşmesi 
10 36.9 s  
11 23.2 t 
12 125.7 d 
13 138.5 s 
14 42.1 s 
15 28.0 t 
16 24.1 t 
17 Sinyal örtüşmesi 
18 53.2 d 
19 39.2 d 
20 39.2 d 
21 30.6 t 
22 36.9 t 
23 27.6 q 
24 14.8 q 
25 15.2 q 
26 16.5 q 
27 22.9 q 
28 180.5 s 
29 16.6 q 
30 20.4 q 
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4.1.1.2.2. Oleanolik Asit 

 

 

1

2

3

4 6

7

8
9

10

1125 26

27

28

5

12
13

14

15

16

17

18

19
20 21

22

23 24

HO
CH3H3C

OH

O
CH3

CH3CH3

CH3H3C
29 30

 

 

C30H48O3 (M.A. 456) 

 
1H-NMR (CD3OD, 400 MHz): Spektrum 4, Tablo 12 
13C-NMR (CD3OD, 100 MHz): Spektrum 5, 6, 7 Tablo 13 
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Tablo 12. Oleanolik asit (OM2B) bileşiğinin 1H-NMR Spektral Değerleri 
 

H δH (ppm) 
H-3 3.14 (1H, m) 
H-12 5.23 (1H, m) 
H-18 2.84 (1H, dd, J= 13.8 Hz, J= 4.2 Hz) 
Me 1.16 (3H, s) 
Me 0.97 (3H, s) 
Me 0.94 (3H, s) 
Me 0.90(3H, s) 
Me 0.84 (3H, s) 
Me 0.78 (2x3H, s) 
 2.08-1.28 (24H, m) 

 
 

Tablo 13. Oleanolik asit (OM2B) bileşiğinin 13C-NMR Spektral Değerleri 
 

C/H δC (ppm) 
 1 38.7 t 
 2 26.7 t 
 3 78.5 d 
 4 38.8 s 
 5 55.6 d 
 6 18.3 t 
 7 32.6 t 
 8 39.4 s 
 9 Sinyal örtüşmesi 
10 37.0 s  
11 22.8 t 
12 122.5 d 
13 144.0 s 
14  41.7 s 
15 27.5 t 
16 22.9 t 
17 46.5 s 
18 41.6 d 
19 46.1 d 
 20 30.4 d 
 21 33.7 t 
 22 32.4 t 
 23 27.7 q 
 24 14.7 q 
 25 15.1 q 
 26 16.5 q 
 27 25.2 q 
 28 180.5 s 
 29 32.8 q 
 30 23.3 q 
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                                                          Ursolik Asit 

                                                        Oleanolik Asit 

 

       OM2A ve OM2B bileşiklerinin bulunduğu fraksiyon İTK analizlerinde revelatör 

püskürtmeden önce gün ışığında, UV254 ve UV366 nm’lerde renksizdir, vanilin/sülfürik 

asit reaktifi püskürtüldükten sonra 110 °C’de 1-2 dakika ısıtılınca pembe-mor renk 

vermiştir. Toluen:EtOAc:Formik Asit (5:4:1) solvan sisteminde Rf değeri 0.61olarak 

bulunmuştur. 

       OM2A ve OM2B bileşiklerinin bulunduğu fraksiyonun 13C-NMR spektrumuna 

bakıldığında görülen 51 rezonans ve İTK’daki davranışı triterpen iskeletinde bir karışım 

olduğunu düşündürmüştür. 

       13C-NMR spektrumu incelendiğinde δC= 180.5 ppm’de gözlenen sinyal bir karboksil 

karbonuna aittir. Triterpenik yapıda 12(13) fonksiyonun varlığı δC= 125.7 (CH; C-12) ve 

δC= 138.5 (C; C-13) ile δC= 122.5 (CH; C-12) ve δC= 144.0 (C; C-13) ppm’lerdeki 

karbon rezonansları ile saptanmıştır. Oleofinik proton H-12 ise δH= 5.23 (1H, m) 

ppm’de gözlenmiştir. Bu özellikler sırasıyla, urs-12-en ve olean-12-en tipi triterpenik 

iskelet için karakteristiktir348,349. δC= 55.6 ppm’de gözlenen sinyal her iki bileşiğin 5 

numaralı karbonuna ait olduğu gözlenmiştir. Bileşiklerin 9 numaralı karbonlarına ait 

olan sinyalleri ile OM2A’nın 17. karbonların ait sinyal çözücü sinyalleri ile örtüşmüştür. 

OM2A bileşiğinin 18 numaralı karbonu δC= 53.2 ppm’de, OM2B bileşiğinin 18 numaralı 

karbonu δC= 41.6 ppm’de rezonans olmuştur.  

       1H-NMR spektrumunda δH= 2.20 (d) OM2A bileşiğinin C(18) protonuna, δH= 2.84 

(dd) OM2B bileşiğinin C(18) protonuna aittir. δH= 0.78-1.18 ppm’lerde gözlenen 

sinyallerin OM2A ve OM2B’nin metil protonlarına ait olduğu literatür bilgilerine 

dayanarak belirlenmiştir. 

       δH= 3.14 ppm ve δC= 78.5 ppm’lerde görülen rezonanslar her iki bileşiğin 3 

numaralı karbon atomunda bir sekonder hidroksil grubunun varlığını göstermektedir350. 

       Spektroskopik bulgular ursolik asit ve oleanolik asit ile uygunluk göstermektedir. 

Bu nedenle OM2A ve OM2B karışımının ursolik asit (OM2A) ve oleanolik asit (OM2B) 

maddelerinin bir karışımı olduğu sonucuna varılmıştır351-354. 
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4.1.1.3. Fenolik Bileşikler 

 

4.1.1.3.1. 4(3,4-dihidroksibenzoiloksimetil)fenil-β-D-glukopiranozit  
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                                                         C20H22O10 (M.A. 422) 
 
 
1H-NMR (DMSO-d6, 400 MHz): Spektrum 8, 9, Tablo 14 
13C-NMR (DMSO-d6, 100 MHz): Spektrum 10, Tablo 15 

DEPT: Spektrum 11 

COSY: Spektrum 12 

HMBC: Spektrum 13 

HETCOR: Spektrum 14, 15 

Pozitif iyon ESI-Kütle m/z:  445 [M+Na]+ Spektrum 16 
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Tablo 14. 4(3,4-dihidroksibenzoiloksimetil)fenil-β-D-glukopiranozit (OM3) bileşiğinin 1H-NMR 
Spektral Değerleri 
 
H δH (ppm)
H-2 
H-5 
H-6 
H-2', 6' 
H-3', 5' 
H-7' 
H-1" 
H-2", 3", 4", 5", 6"b 
H-6"a 

7.34 (1H, d, J= 2.2 Hz) 
6.78 (1H, d, J= 8.4 Hz) 
7.30 (1H, dd, J= 8.4 Hz, J= 2.2 Hz) 
7.35 (2H, A2B2 sistemi, d, J= 8.4 Hz) 
7.02 (2H, A2B2 sistemi, d, J= 8.4 Hz) 
5.17 (2H, s)  
4.86 (1H, d, J= 7.3 Hz) 
3.11-3.33 (5H, m)  
3.67 (1H, d, J= 11.0 Hz) 

 
 
Tablo 15. 4(3,4-dihidroksibenzoiloksimetil)fenil-β-D-glukopiranozit (OM3) bileşiğinin 13C-NMR 
Spektral Değerleri 
 
C/H δC (ppm) 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
1' 
2' 
3' 
4' 
5' 
6' 
7' 
1" 
2" 
3" 
4" 
5" 
6" 

121.2 
116.9 
145.7 
151.2 
116.1 
122.6 
166.2 
130.4 
130.3 
116.9 
157.9 
116.9 
130.3 
 66.1 
101.0 
 73.9 
 77.7 
 70.4 
 77.3 
 61.4 
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                      4(3,4-dihidroksibenzoiloksimetil)fenil-β-D-glukopiranozit 

 

       OM3 bileşiği beyaz çökelek olup, İTK analizlerinde, UV254 nm’de koyu renkli ve 

UV366 nm’de renksiz, vanilin/sülfürik asit reaktifi püskürtüldükten sonra 110 °C’de 1-2 

dakika ısıtılınca sarı-kahve renk vermiştir. CHCl3:MeOH:H2O (70:30:3) solvan 

sisteminde Rf değeri 0.44 olarak bulunmuştur. 

       δH= 7.02 (2H, d, J= 8.4 Hz) ve δH= 7.35 (2H, d, J= 8.4 Hz) ppm’de A2B2 sisteminin 

protonları gözlenmektedir. Bu sinyaller, molekülde bulunan 1,4-disübstitüe benzen 

yapısını desteklemektedir. Diğer aromatik halkanın proton sinyalleri δH= 6.78 (1H, d, J= 

8.4 Hz) ppm, δH= 7.34 (1H, d, J= 2.2) ppm ve δH= 7.30 (1H, dd, J= 8.4, J= 2.2 Hz) 

ppm’de gözlenmektedir. δH= 5.17 (2H, s) ppm’de gözlenen sinyal asetoksi grubu 

taşıyan bir benzilik metileni işaret etmektedir. δH= 4.86 (1H, d, J= 7.3 Hz) ppm’de 

glukozun anomerik proton sinyali gözlenmektedir. δH= 3.11-3.33 (5H, m) ppm’de ve 

δH= 3.67 (1H, d, J= 11.0 Hz) ppm’de glukozun diğer proton sinyalleri gözlenmektedir. 

       δC= 101.0, 77.7, 77.3, 73.9, 70.4 ve 61.4 ppm’de glukopiranozil kısmının 

karakteristik sinyalleri gözlenmektedir. Bir metilen (δC= 66.1 ppm), bir ester (δC= 166.2 

ppm), beş adet sübstitüe aromatik karbon (δC= 157.9, 151.2 145.7, 130.4 ve 121.2 

ppm) ve yedi adet protonlanmış karbon (δC= 130.3 (2C), 122.6, 116.9 (3C) ve 116.1 

ppm) molekülün aglikon kısmına atfedilebilir355. 
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4.1.1.3.2. Rosmarinik Asit 
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C18H16O8 (M.A. 360) 

 
1H-NMR (CD3OD, 400 MHz): Spektrum 17, 18, Tablo 16 
13C-NMR (CD3OD,100 MHz): Spektrum 19, Tablo 17 
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Tablo 16. Rosmarinik asit (OM4) bileşiğinin 1H-NMR Spektral Değerleri 
 
H δH (ppm 
H-2 7.02 (1H, d, J= 2.2 Hz)
H-5 6.76 (1H, d, J= 8.1 Hz)
H-6 6.92 (1H, dd, J= 8.3, J= 2.0 Hz)
H-7 7.50 (1H, d, J= 16.1 Hz)
H-8 6.26 (1H, d, J= 16.1 Hz)
H-2' 6.74 (1H, d, J= 2.2 Hz)
H-5' 6.68 (1H, d, J= 8.1 Hz)
H-6' 6.62 (1H, dd, J= 8.1 Hz, J= 2.2 Hz)
Ha-7' 3.09 (1H, AB sisteminin A kısmı, dd, J= 14.3 Hz, J= 3.5 Hz 
Hb-7' 2.94 (1H, AB sisteminin B kısmı, dd, J= 14.3 Hz, J= 9.5 Hz  
H-8' 5.10 (1H, dd, J= 9.7, J= 3.4 Hz)

 
 
Tablo 17. Rosmarinik asit (OM4) bileşiğinin 13C-NMR Spektral Değerleri 
 
C/H δC(ppm) 
1 126.7  
2 114.3  
3 145.6  
4 148.2  
5 115.3  
6 121.8  
7 145.5  
8 113.9  
9 167.9  
1' 129.8  
2' 116.4  
3' 144.7  
4' 143.6  
5' 115.1  
6' 120.6  
7' 37.5  
8' 76.4  
9' 176.5  
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Rosmarinik Asit 

 

       OM4 bileşiği, İTK da gün ışığında gri renkte olup, reaktif kullanmadan önce UV254 

nm’de sönük zon şeklinde UV366 nm’de mavi, vanilin/H2SO4 reaktifi püskürttükten sonra 

110 °C’de koyu pembe renk vermiştir. CHCl3:MeOH:H2O (70:30:3) solvan sisteminde, 

Rf değeri 0.51 olarak bulunmuştur. 

       1H-NMR spektrumu incelendiğinde δH= 7.02 (1H, d, J= 2.2 Hz), δH= 6.92 (1H, dd, 

J= 8.3 Hz, J= 2.0 Hz), δH= 6.76 (1H, d, J= 8.1 Hz) ve δH= 6.74 (1H, d, J= 2.2 Hz), δH= 

6.68 (1H, d, J= 8.1 Hz), δH= 6.62 (1H, dd, J= 8.1, J= 2.2 Hz) ppm’de iki grup aromatik 

ABX sistem protonları (sırasıyla H-2, 6, 5 ve H-2', 5', 6' numaralı protonlar) 

gözlenmiştir. δH= 7.50 (1H, d, J= 16.1) ve δH= 6.26 (1H, d, J= 16.1 Hz) ppm’deki 

kimyasal kayma değerleri molekülde birbirine göre trans konumda olan olefinik 

protonların varlığını göstermiştir. 

       δH= 5.10 (dd, J= 9.7, J= 3.5 Hz) ppm’de gözlenen sinyalin oksijen atomuna komşu 

olan H-8' protonu olduğu ve δH= 3.09 (dd, J= 14.3, J= 3.6 Hz), δH = 2.94 (dd, J= 14.3, 

J= 9.5 Hz) ppm’de gözlenen sinyallerin C-7' konumundaki metilene ait protonlar olduğu 

literatürlerle karşılaştırılarak tespit edilmiştir356
. 

       13C-NMR spektrumu incelendiğinde iki fenil halkası üzerinde OH grupları ile 

sübstitüe olmuş dört tane C atomu bulunmuştur. Bu karbonlar δC= 148.2 (C-4), 145.6 

(C-3), 144.7 (C-3') ve 143.6 (C-4') ppm’de sinyaller vermiştir. İki tane karbonil karbonu 

δC= 176.5 (C-9'), 167.9 (C-9) ppm’de, olefinik karbonlar δC= 145.5 (C-7), 113.9 (C-8) 

ppm’de, bir tane de estere komşu karbon atomu δC= 76.4 (C-8') ppm’de gözlenmiştir. 

Bulgular, literatürler ile desteklenerek maddenin rosmarinik asit (OM4) olduğu 

bulunmuştur357-360. 
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4.1.1.3.3. 3-(3,4-Dihidroksifenil)-2-Hidroksipropionik Asit (Danshensu)  
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C9H10O5 (M.A. 198) 

 
1H-NMR (CD3OD, 400 MHz): Spektrum 20, 21, Tablo 18 
13C-NMR (CD3OD,100 MHz): Spektrum 22, Tablo 19 

Pozitif iyon ESI-Kütle m/z:  221 [M+Na]+ Spektrum 23 

                                            244 [M+2Na]+ Spektrum 23 
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Tablo 18. Danshensu (OM5) bileşiğinin 1H-NMR Spektral Değerleri 
 
H δH (ppm) 
H-2 
H-5 
H-6 
H-7a 
H-7b 
H-8 

6.65 (1H, d, J= 8.1 Hz) 
6.73 (1H, d, J= 1.8 Hz) 
6.59 (1H, dd, J= 2.2 Hz, J= 8.1 Hz)  
2.96 (1H, dd, J= 3.5 Hz, J= 14.1 Hz)  
2.65 (1H, dd, J= 8.1 Hz, J= 13.9 Hz)  
4.08 (1H, dd, J= 3.5 Hz, J= 8.3 Hz) 

 
 
 
Tablo 19. Danshensu (OM5) bileşiğinin 13C-NMR Spektral Değerleri 
 
C/H δC (ppm) 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

130.6 
116.6 
144.6 
143.4 
114.9 
120.8 
  40.6 
  73.4 
179.2 
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3-(3,4-Dihidroksifenil)-2-Hidroksipropionik Asit (Danshensu) 

 

       OM5 bileşiği, İTK analizlerinde, UV254 nm’de koyu renkli ve UV366 nm’de renksiz, 

vanilin/sülfürik asit reaktifi püskürtüldükten sonra 110 °C’de 1-2 dakika ısıtılınca pembe 

renk vermiştir. EtOAc:MeOH:H2O (7:2:1) solvan sisteminde, Rf değeri 0.32 olarak 

bulunmuştur. 

       1H-NMR spektrumu incelendiğinde, δH= 6.73 (1H, d, J=1.8 Hz) ppm, δH= 6.65 (1H, 

d, J= 8.1 Hz) ppm ve δH= 6.59 (1H, dd, J= 2.2 Hz, J= 8.1 Hz) ppm’de gözlenen 

sinyaller, aromatik halkanın protonlarıdır. Bu sinyaller, molekülde bulunan 3,4-

disübstitüe benzen yapısını desteklemektedir. δH= 4.08 (1H, dd, J= 3.5, J= 8.3 Hz) 

ppm’de gözlenen sinyal metin protonun varlığına işaret etmektedir. δH= 2.96 (1H, dd, 

J= 3.5, J= 14.1 Hz) ppm ve δH= 2.65 (1H, dd, J= 8.1, J= 13.9 Hz) ppm’de görülen 

sinyaller metilen protonlarının varlığı göstermektedir.  

       13C-NMR spektrumu incelendiğinde, δC= 179.2 ppm’de karbonil karbonu, δC=144.6 

ve 143.4 ppm’de gözlenen sinyaller sübstitüe aromatik halkanın karakteristik sinyalleri 

olarak değerlendirilmiştir. δC= 120.8 ppm’de, δC= 116.6 ppm’de ve δC= 114.9 ppm’de 

gözlenen sinyaller üç adet protonlanmış karbonu işaret etmektedir. δC= 73.4 ppm’de 

gözlenen sinyal metin karbonuna, δC= 40.6 ppm’de gözlenen sinyal metilen karbonuna 

atfedilebilir. 

       Bu spektral değerler literatürlerdeki 3-(3,4-dihidroksifenil)-2-hidroksipropionik asit 

için kayıtlı değerlere uygunluk göstermektedir361,362. 
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4.1.2. O. minutiflorum Üzerinde Gerçekleştirilen Fitokimyasal Çalışmalara Ait 

Bulgular 

 

4.1.2.1. Düz Zincirli Doymuş Yağ Alkolü 

 

4.1.2.1.1. 1-Tetradekanol (Miristil Alkol, Miristik Alkol) 

 

       O. minutiflorum’un kloroform fraksiyonundan 1-tetradekanol (Miristil Alkol, Miristik 

Alkol= OMF1) saf olarak elde edilmiştir. O. micranthum’da 1- tetradekanol yer verildiği 

için bu bölümde yer verilmemiştir. 

 

4.1.2.2. Fenolik Bileşenler 

 

4.1.2.2.1. Rosmarinik Asit  

 

       O. minutiflorum’un etil asetat fraksiyonundan rosmarinik asit (OMF2) saf olarak 

elde edilmiştir. O. micranthum’da rosmarinik asite yer verildiği için bu bölümde yer 

verilmemiştir. 
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4.1.2.3. Flavonoitler 

 

4.1.2.3.1. Apigenin 
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C15H10O5 (M.A. 270) 

 

 
1H-NMR (CD3OD, 400 MHz): Spektrum 24, Tablo 20 
13C-NMR (CD3OD,100 MHz): Spektrum 25, Tablo 21 
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Tablo 20. Apigenin (OMF3) 1H-NMR Spektral Değerleri 
 
H δH (ppm) 
H-3 6.59 (1H, s) 
H-6 6.20 (1H, d, J = 2.0 Hz) 
H-8 6.45 (1H, d, J = 2.0 Hz) 
H-2've H-6' 7.86-7.84 (2H, AA'XX' sisteminin AA' 

kısmı, quasi d, J = 9.0 Hz) 
H-3've H-5' 6.94-6.91 (2H, AA'XX' sisteminin XX' 

kısmı, quasi d, J = 9.0 Hz) 
 

 

Tablo 21. Apigenin (OMF3) 13C-NMR Spektral Değerleri 
 
C/H δC (ppm) 
2 165.1 
3 102.6  
4 182.6 
5 161.6 
6   99.0  
7 164.9 
8   93.9 
9 158.3 
10 102.6 
1' 122.1  
2' 128.3 
3' 115.8 
4' 162.0 
5' 115.8 
6' 128.3 
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Apigenin 

 

       OMF3 bileşiğinin İTK analizinde gün ışığında sarı olan renk, amonyak buharına 

tutulduğunda koyulaşmakta ve koyu sarı renge dönüşmektedir. Reaktif kullanmadan 

önce UV254 nm'de sönük zon şeklinde, UV366 nm'de koyu mor, vanilin/H2SO4 reaktifi 

püskürttükten sonra 110 °C’de ısıtılınca sarı olması maddenin flavonoit olabileceğini 

gösterir. EtOAc:MeOH:H2O (7:2:1) solvan sisteminde Rf değeri 0.85 olarak 

bulunmuştur. 

       Bileşiğin 1H-NMR spektrumuna bakıldığında δH= 7.86-7.84 (2H, quasi d, AA'XX' 

sisteminin AA' kısmı, J= 9.0 Hz) ppm şeklinde görülen sinyaller sırasıyla B halkasının 

C-2' ve C-6' protonlarına, 6.94-6.91 (2H, quasi d, AA'XX' sisteminin XX' kısmı, J= 9.0 

Hz) ppm şeklinde görülen sinyaller sırasıyla B halkasının C-3' ve C-5' protonlarına, δH= 

6.59 (1H, s), 6.45 (1H, d, J= 2.0 Hz) ve δH= 6.20 (1H, d, J= 2.0 Hz) ppm'de görülen 

sinyaller de sırasıyla, A halkasının C-3, C-8 ve C-6 protonlarına ait olduğu tespit 

edilmiştir. δH= 6.59 ppm'de singlet olarak görülen bu sinyal molekülümüzün flavon 

olduğuna işaret eder. 

       13C-NMR spektrumunda 13 karbon sinyali görülmektedir. δC= 128.3'de görülen 

sinyalin C-2' ve C-6' karbonlarına, δC= 115.8'de görülen sinyalin C-3' ve C-5' 

karbonlarına ait olduğuna literatür değerleriyle karşılaştırılarak karar verilmiştir. 

       Bu spektral değerler literatürlerdeki apigenin için kayıtlı değerlere uygunluk 

göstermektedir 363,364. 
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Spektrum 25. Apigenin 13C-NMR Spektrumu (CD3OD, 100 MHz)

139 
 



 140

4.1.2.3.2. Visenin-2 
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                                                          C27H30O15 (M.A. 594) 

 

 
1H-NMR (CD3OD, 400 MHz): Spektrum 26, Tablo 22  
13C-NMR (CD3OD, 100 MHz): Spektrum 27, 28, Tablo 23 

Pozitif iyon ESI-Kütle m/z:  617 [M+Na]+ Spektrum 29 
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Tablo 22.  Visenin-2 (OMF4)’nin 1H-NMR Spektral Değerleri 

H δH (ppm) 
H-2′, H-6′ 8.00 (2H, d, J= 8.4 Hz) 
H-3′, H-5′ 6.88 (2H, d, J= 8.1 Hz) 
H-3 6.78 (1H, s) 
H-1′′ 4.78 (1H, d, J= 9.9 Hz) 
H-1′′′ 4.74 (1H, d, J= 9.9 Hz) 
Glukoz protonları  3.88-3.14 (12 H) 
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Tablo 23.  Visenin-2 (OMF4)’nin 13C-NMR Spektral Değerleri 

C δC (ppm) 
2 164.7 
3 103.3 
4 182.9 
5 159.0 
6 108.1 
7 161.8 
8 105.9 
9 155.8 
10 104.5 
1′ 122.2 
2′ 129.7 
3′ 116.5 
4′ 159.3 
5′ 116.5 
6′ 129.7 
1′′   74.0 
2′′   71.1 
3′′   78.4 
4′′   69.7 
5′′   81.5 
6′′   60.4 
1′′′   74.8 
2′′′   72.5 
3′′′   79.5 
4′′′   71.5 
5′′′   82.5 
6′′′   61.8 
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                                                            VİSENİN-2 

 

       OMF4 bileşiğinin İTK analizinde gün ışığında sarı olan renk, amonyak buharına 

tutulduğunda koyulaşmakta ve koyu sarı renge dönüşmektedir. Reaktif kullanmadan 

önce UV254 nm’de sönük zon şeklinde, UV366 nm’de koyu mor, vanilin/H2SO4 reaktifi 

püskürttükten sonra 110 oC’de ısıtılınca sarı olması maddenin flavonoit olabileceğini 

gösterir. Etil asetat:Asetik asit:Formik asit:Su (100:11:11:27) solvan sisteminde Rf 

değeri 0.27’dir. 

       Bileşiğin 
1H-NMR spektrumuna bakıldığında δH= 8.00 (2H, d, J= 8.4 Hz) ppm’de 

görülen sinyaller B halkasının C-2′ ve C-6′ protonlarına, 6.88 (2H, d, J= 8.1 Hz) ppm’de 

görülen sinyaller B halkasının C-3′ ve C-5′ protonlarına ve δH= 6.78 (1H, s) ppm’de 

görülen sinyal ise A halkasının C-3 protonuna ait olduğu tespit edilmiştir. δH= 6.78 

ppm’de singlet olarak görülen bu sinyal molekülümüzün flavon olduğuna işaret eder. 

δH= 4.78 ve 4.74 ppm’de görülen sinyaller glukoz moleküllerinin anomerik protonlarına 

aittir. Anomerik protonların dublete yarıldığı ve etkileşme sabitlerinin J= 9.9 Hz olduğu 

görülmüştür, buradan da glukozların β konfigürasyonda olduğuna karar verilmiştir. 

       13C-NMR spektrumunda 25 karbon sinyali görülmektedir. δC= 129.7 ve δC= 116.5 

ppm’de görülen sinyallerin sırasıyla, C-2′ ve C-6′ ile C-3′ ve C-5′ konumlarına ait 

olduğunu literatürler değerleri de desteklemektedir. δC= 60.4-82.5 ppm’ler arasında 

görülen sinyaller 2 adet glukoz molekülüne aittir. δC= 74.0 ve 74.8 ppm’de görülen 

sinyallerin anomerik karbon atomuna ait olduğu literatür bilgileri ile karşılaştırılarak 

karar verilmiştir. 

       Glukoz sinyalleri dışında kalan sinyaller yapının bir flavon yapısında madde olan 

apigenine benzediği görülmektedir. Ancak H-6 ve H-8’e ait proton sinyallerinin 1H-NMR 

spektrumunda görülememesi glukoz moleküllerinin C-6 ve C-8 numaralı karbonlardan 

bağlandığını desteklemektedir. 

       Bu spektral değerler literatürlerdeki visenin-2 için kayıtlı değerlere uygunluk 

göstermektedir365,366.  
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Spektrum 27. Visenin-2 13C-NMR Spektrumu (CD3OD, 100 MHz) 
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4.1.3. O. rotundifolium Üzerinde Fitokimyasal Çalışmalara Ait Bulgular 

 

4.1.3.1. Düz Zincirli Doymuş Yağ Alkolü 

 

4.1.3.1.1. 1-Tetradekanol (Miristil Alkol, Miristik Alkol) 

 

       O. rotundifolium’un kloroform fraksiyonundan 1- tetradekanol (Miristil Alkol, Miristik 

Alkol= OR1) saf olarak elde edilmiştir. O. micranthum’da 1- tetradekanol’e yer verildiği 

için bu bölümde yer verilmemiştir. 

 

4.1.3.2. Fenolik Bileşenler 

 

4.1.3.2.1. Rosmarinik Asit 

 

       O. rotundifolium’un etil asetat fraksiyonundan rosmarinik asit (OR2) saf olarak elde 

edilmiştir. O. micranthum’da rosmarinik asit’e yer verildiği için bu bölümde yer 

verilmemiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 149

4.1.3.2.2. Litospermik Asit 
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C27H22O12 (M.A. 538) 

 
1H-NMR (CD3OD, 400 MHz): Spektrum 30, 31, Tablo 24 
13C-NMR (CD3OD, 100 MHz): Spektrum 32, 33, Tablo 25 

HETCOR Spektrumu 34, 35 

Pozitif iyon ESI-Kütle m/z:  561 [M+Na]+ Spektrum 36 
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Tablo 24. Litospermik asit (OR3)’in 1H-NMR Spektral Değerleri 
 
H δH (ppm) 
H-6 
H-7 
H-8 
H-10 
Ha-11 
Hb-11 
H-13 
H-16 
H-17 
H-20 
H-21 
H-23 
H-5, H-26 ve H-27 

7.10 (1H, d, J= 8.4 Hz) 
7.95 (1H, d, J= 16.0 Hz) 
6.24 (1H, d, J= 16.0 Hz) 
5.11 ( 1H, dd, J= 6.2 Hz) 
3.07(AB sisteminin A kısmı, bd, J= 13.0 Hz) 
2.94 (AB sisteminin B kısmı, dd, J= 13.0 Hz, J= 9.0 Hz) 
6.87 (1H, s) 
6.63 (AB sisteminin A kısmı, d, J= 8.0 Hz) 
6.57 (AB sisteminin B kısmı, bd, J= 8.0 Hz) 
4.26 (1H, d, J= 6.2 Hz) 
5.87 (1H, d, J= 6.2 Hz) 
6.85 (1H, s) 
6.71-6.75 (3H, m, sinyal örtüşmesi) 

 

 

Tablo 25. Litosospermik asit (OR3) 13C-NMR Spektral Değerleri 
 
C/H δC (ppm) 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 

123.6 
129.0 
147.5 
145.3 
116.6 
119.9 
142.7 
116.0 
167.8 
  75.9 
  37.3 
129.7 
116.5 
145.3 
143.5 
115.0 
120.6 
176.1 
178.7 
  59.6 
  89.1 
133.2 
112.8 
144.7 
143.5 
115.1 
117.5 
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Litospermik Asit 

 

       OR3 bileşiği, İTK’da reaktif kullanılmadan UV254 nm’de sönük zon şeklinde, UV366 

nm’de mavi, vanilin/H2SO4 reaktif püskürttükten sonra 110 °C’de birkaç dakika içinde 

koyu pembe renk vermiştir. Su: Metanol (1:1) solvan sisteminde Rf değeri 0.63 olarak 

bulunmuştur.  

       1H-NMR spektrumu incelendiğinde δH= 7.95 (1H, d, J= 16.0 Hz) ve 6.24 (1H, d, J= 

16.0 Hz) ppm’de görülen kimyasal kayma değerleri molekülde birbirine trans konumda 

olan olefinik protonların varlığını göstermiştir. δH= 7.10 (1H, d, J= 8.4), δH= 6.85 (1H, s), 

6.87 (1H, s),  6.75-6.71 (3H, m), 6.63 (1H, AB sisteminin A kısmı, d, J= 8.0 Hz) ve 6.57 

(1H, AB sisteminin B kısmı, bd, J= 8.0 Hz) ppm’de görülen kimyasal kaymalar aromatik 

protonların bulunduğunu göstermektedir. δH= 5.87 (1H, d, J= 6.2 Hz) ve δH= 5.11 (1H, 

dd, J= 6.2 Hz) ise metin protonlarının varlığına işaret etmektedir. 

       3.07 (1H, AB sisteminin A kısmı, bd, J= 13.0 Hz) ve 2.94 (1H, AB sisteminin B 

kısmı, dd, J= 13.0 Hz ve J= 9.0 Hz) ppm’de görülen sinyaller metilen protonlarına işaret 

etmektedir.  

       13C-NMR spektrumunda bileşiğin 27 karbon taşıdığı görülmektedir. 13C-NMR 

spektrumu incelendiğinde δC= 178.7, 176.1 ve 167.8 ppm’de karbonil karbonlarına 

özgü rezonans göstermektedir. δC= 147.5, 145.3, 144.7, 143.5 ve 142.7 ppm’de 

görülen kimyasal kaymalar, oksijen atomuna komşu karbonlara işaret etmektedir.       

δC= 133.2, 129.7, 129.0 ve 123.6 ppm’de görülen rezonansların kuarterner karbon 

atomlarına ait olduğu HETCOR spektrumunda gözlenmektedir. 

       δC= 120.6, 119.9, 117.5, 116.6, 116.5, 116.0, 115.1, 115.0 ve 112.8 ppm’de 

gözlenen kimyasal kaymaların aromatik yapıda yeralan –CH (metin) karbonlarına ait 

olduğu HETCOR spektrumunda gözlenmektedir. δC= 89.1, 75.9 ve 59.6 ppm’de 

görülen sinyaller aromatik yapıda olmayan –CH karbon atomlarına ait olduğunu 

HETCOR spektrumu açıklamaktadır. δC= 37.3 ppm’de bulunan kimyasal kayma –CH2 

(metilen) karbonuna ait olduğu HETCOR spektrumundan gözlenmektedir. 

       1H-NMR ve 13C-NMR değerleri literatürde litospermik asit için verilen değerlerle 

uyum göstermektedir367,368. 
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Spektrum 30. Litospermik asit 1H-NMR Spektrumu (CD3OD, 400 MHz)
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Spektrum 31. Litospermik asit 1H-NMR Spektrumu (CD 3OD, 100 MHz)
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Spektrum 33. Litospermikasit 13C-NMR Spektrumu (CD3OD, 100 MHz)
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S pektrum  34. Lito sp erm ik as it HE TCOR S p ek trum u    
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Spektrum 35. Litospermik asit HETCOR Spektrumu
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4.2. Korteks Hücre Kültüründe Nöroprotektif Etki Çalışmasının Sonuçları 

 

One Way Anova Testine Göre İstatiksel Değerlendirme 

 

Tablo 26. O. micranthum metanol ekstresinin beyin korteks hücre kültüründe nöroprotektif 
etkisinin istatiksel değerlendirmesi 
 
O. micranthum  N Ortalama ± SD p 
100 μg/ml 4 0.24±0.06 p=0.004* 
 50  μg/ml 4 0.27±0.08 p<0.001* 
 25  μg/ml 4 0.28±0.05 p<0.001* 
 10  μg/ml 4 0.21±0.07 p=0.057 
   5  μg/ml 4 0.12±0.02 p>0.05 
Kontrol 4 0.14±0.08  
 

Tablo 27. O. minutiflorum metanol ekstresinin beyin korteks hücre kültüründe nöroprotektif 
etkisinin istatiksel değerlendirmesi 
 
O. minutiflorum  N Ortalama ± SD p 
100 μg/ml 4 0.18±0.09 p>0.05 
 50  μg/ml 4 0.17±0.03 p>0.05 
 25  μg/ml 4 0.16±0.04 p>0.05 
 10  μg/ml   4 0.14±0.02 p>0.05 
   5  μg/ml 4 0.17±0.04 p>0.05 
Kontrol 4 0.21±0.07  
 

Tablo 28. O. rotundifolium metanol ekstresinin beyin korteks hücre kültüründe nöroprotektif 
etkisinin istatiksel değerlendirmesi 
 
O. rotundifolium  N  Ortalama ± SD p 
100 μg/ml 4 0.18±0.03 p>0.05 
 50  μg/ml 4 0.15±0.02 p>0.05 
 25  μg/ml 4 0.16±0.05 p>0.05 
 10  μg/ml 4 0.14±0.01 p>0.05 
   5  μg/ml 4 0.16±0.05 p>0.05 
Kontrol 4 0.16±0.02  
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Tablo 29. Apigenin’in beyin korteks hücre kültüründe nöroprotektif etkisinin istatiksel 
değerlendirmesi 
 
Apigenin  N  Ortalama ± SD p 
100 μg/ml 4 0.19±0.04 p>0.05 
 50  μg/ml 4 0.19±0.03 p>0.05 
 25  μg/ml 4 0.22±0.02 p=0.019* 
 10  μg/ml 4 0.19±0.04 p>0.05 
   5  μg/ml 4 0.15±0.02 p>0.05 
Kontrol 4 0.14±0.02  
 
 
Tablo 30. Rosmarinik asit’in beyin korteks hücre kültüründe nöroprotektif etkisinin istatiksel 
değerlendirmesi 
 
Rosmarinik asit  N  Ortalama ± SD p 
100 μg/ml 4 0.16±0.02 p>0.05 
 50  μg/ml 4 0.21±0.06 p=0.025* 
 25  μg/ml 4 0.17±0.01 p>0.05 
 10  μg/ml 4 0.17±0.02 p>0.05 
   5  μg/ml 4 0.15±0.03 p>0.05 
Kontrol 4 0.12±0.01  
 

Tablo 31. 4(3,4-dihidroksibenzoiloksimetil)fenil-β-D-glukopiranozit’in beyin korteks hücre 
kültüründe nöroprotektif etkisinin istatiksel değerlendirmesi 
 
4(3,4-dihidroksibenzoiloksimetil)fenil-O-β-
D-glukopiranozit doz 

N  Ortalama ± SD p 

100 μg/ml 4 0.15±0.03 p>0.05 
 50  μg/ml 4 0.15±0.04 p>0.05 
 25  μg/ml 4 0.14±0.04 p>0.05 
 10  μg/ml 4 0.19±0.02 p>0.05 
   5  μg/ml 4 0.14±0.01 p>0.05 
Kontrol 4 0.14±0.08  
 

*= p<0.05 anlamlı 
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5. TARTIŞMA VE SONUÇ 

 

       Bu çalışmada, Kozan (Adana)’ın yüksek yaylarında yetişen ve halk arasında çayı 

halinde kullanılan endemik bir tür olan O. micranthum, Antalya’nın bazı yörelerinde 

yetişen ve yurtdışına ihraç edilen endemik bir tür olan O. minutiflorum ve Yusufeli’nde 

toplanan O. rotundifolium çalışma konuları olarak seçilmiştir. Halk arasında kullanılan 

ve ekonomik önemi olan bu türler üzerinde fitokimyasal çalışma yapılması ve bu 

türlerin metanollü ekstreleri ve saflaştırılan bazı maddelerin nöroprotektif etkilerinin 

korteks hücre kültürleri üzerinde incelenmesi amaçlanmıştır. 

       410 g O. micranthum kurutulup toz edildikten sonra, mantolu ısıtıcıda ve geri 

çeviren soğutucu altında 2’şer saat 3 kez 2000’er ml metanol ile ekstre edilmiştir. 

Ekstre, rotavaporda yoğunlaştırıldıktan sonra 300 ml su:metanol (9:1) karışımında 

çözülerek, sırasıyla kloroform (3x300) ve etil asetat (3x300) ile ayırma hunisinde 

tüketilmiş ve rotavoporda yoğunlaştırılmıştır. Ekstraksiyon sonucunda 26.7 g kloroform, 

12.7 g etil asetat ve 58 g su ekstresi elde edilmiştir. Böylece metanol ekstresi izolasyon 

çalışmalarına başlanmak üzere fraksiyonlarına ayrılmıştır. Ön temizleme ve ayırım 

işlemleri için çeşitli kromatografik yöntemler [açık kolon kromatografisi (silika jel, 

sefadeks ve ters faz silika jel)] kullanılmıştır. Yapılan çalışmada 1 düz zincirli doymuş 

yağ alkolü olan 1-tetradekanol (OM1), 1 triterpen yapısında bileşik karışımı [ursolik asit 

ve oleanolik asit karışımı (OM2A ve OM2B), 3 fenolik bileşik [4(3,4-

dihidroksibenzoiloksimetil)fenil-β-D-glukopiranozit (OM3), rosmarinik asit (OM4),  

Danshensu (OM5) izole edilmiştir. Elde edilen bileşiklerin yapısı [1H-NMR, 13C-NMR ve 

2D-NMR (COSY, HETCOR) spektroskopisi] kullanılarak aydınlatılmıştır. 

       OM1 bileşiğinin bulunduğu fraksiyon İTK analizlerinde revelatör püskürtmeden 

önce gün ışığında ve UV366 nm’lerde renksizdir, UV254 nm ‘de gri-siyah leke şeklinde, 

vanilin/sülfürik asit reaktifi püskürtüldükten sonra 110 °C’de 1-2 dakika ısıtılınca gri renk 

vermiştir. n-Hekzan:EtOAc (8:2) solvan sisteminde Rf değeri 0.91olarak bulunmuştur. 

       OM1 1H-NMR spektrumu incelendiğinde, δH= 0.90 (3H, t, J= 6.8 Hz) ppm’de 

gözlenen sinyal metil protonuna aittir. δH= 3.66 (2H, t, J= 6.6 Hz) ppm’de gözlenen 

sinyal primer alkol grubuna aittir. δH= 1.28-1.60 (24H) ppm’de gözlenen sinyaller düz 

zincirli yapıya ait metilen gruplarını göstermektedir. Metilen gruplarına ait toplam proton 

sayısı integrasyondan hesap edilerek saptanmıştır.  

       13C-NMR spektrumu incelendiğinde, δC= 63.1 (C-1, CH2OH), 14.1 (C-14, CH3) ve 

22.7, 25.7, 29.4, 29.4, 29.6, 29.7, 29.7, 31.9, 32.82 (C-2-13, metilen sinyalleri) ppm’de 

gözlenen sinyaller bileşiğin 1H-NMR spektrumunda önerilen yapıyı desteklemektedir. 
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Bulgular, maddenin düz zincirli doymuş yağ alkolü yapısındaki 1-Tetradekanol (Miristil 

Alkol, Miristik Alkol) (OM1) yapısını desteklemektedir. Yapı kütle spektrumu ile 

doğrulanmıştır. 

       OM2A ve OM2B bileşiklerinin bulunduğu fraksiyon İTK analizlerinde revelatör 

püskürtmeden önce gün ışığında, UV254 ve UV366 nm’lerde renksizdir, vanilin/sülfürik 

asit reaktifi püskürtüldükten sonra 110 °C’de 1-2 dakika ısıtılınca pembe-mor renk 

vermiştir. Toluen:EtOAc:Formik Asit (5:4:1) solvan sisteminde Rf değeri 0.61olarak 

bulunmuştur. 

       OM2A ve OM2B bileşiklerinin bulunduğu fraksiyonun 13C-NMR spektrumuna 

bakıldığında görülen 51 rezonans ve İTK’daki davranışı triterpen iskeletinde bir karışım 

olduğunu düşündürmüştür. 

       13C-NMR spektrumu incelendiğinde δC= 180.5 ppm’de gözlenen sinyal bir karboksil 

karbonuna aittir. Triterpenik yapıda 12(13) fonksiyonun varlığı δC= 125.7 (CH; C-12) ve 

δC= 138.5 (C; C-13) ile δC= 122.5 (CH; C-12) ve δC= 144.0 (C; C-13) ppm’lerdeki 

karbon rezonansları ile saptanmıştır. Oleofinik proton H-12 ise δH= 5.23 (1H, m) 

ppm’de gözlenmiştir. Bu özellikler sırasıyla, urs-12-en ve olean-12-en tipi triterpenik 

iskelet için karakteristiktir348,349. δC= 55.6 ppm’de gözlenen sinyal her iki bileşiğin 5 

numaralı karbonuna ait olduğu gözlenmiştir. Bileşiklerin 9 numaralı karbonlarına ait 

olan sinyalleri ile OM2A’nın 17. karbonların ait sinyal çözücü sinyalleri ile örtüşmüştür. 

OM2A bileşiğinin 18 numaralı karbonu δC= 53.2 ppm’de, OM2B bileşiğinin 18 numaralı 

karbonu δC= 41.6 ppm’de rezonans olmuştur.  

       1H-NMR spektrumunda δH= 2.20 (d) OM2A bileşiğinin C(18) protonuna, δH= 2.84 

(dd) OM2B bileşiğinin C(18) protonuna aittir. δH= 0.78-1.18 ppm’lerde gözlenen 

sinyallerin OM2A ve OM2B’nin metil protonlarına ait olduğu literatür bilgilerine 

dayanarak belirlenmiştir. 

       δH= 3.14 ppm ve δC= 78.5 ppm’lerde görülen rezonanslar her iki bileşiğin 3 

numaralı karbon atomunda bir sekonder hidroksil grubunun varlığını göstermektedir350. 

       Spektroskopik bulgular ursolik asit ve oleanolik asit ile uygunluk göstermektedir. 

Bu nedenle OM2A ve OM2B karışımının ursolik asit (OM2A) ve oleanolik asit (OM2B) 

maddelerinin bir karışımı olduğu sonucuna varılmıştır351-354. 

       OM3 bileşiği beyaz çökelek olup, İTK analizlerinde, UV254 nm’de koyu renkli ve 

UV366 nm’de renksiz, vanilin/sülfürik asit reaktifi püskürtüldükten sonra 110 °C’de 1-2 

dakika ısıtılınca sarı-kahve renk vermiştir. CHCl3:MeOH:H2O (70:30:3) solvan 

sisteminde Rf değeri 0.44 olarak bulunmuştur. 
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       δH= 7.02 (2H, d, J= 8.4 Hz) ve δH= 7.35 (2H, d, J= 8.4 Hz) ppm’de A2B2 sisteminin 

protonları gözlenmektedir. Bu sinyaller, molekülde bulunan 1,4-disübstitüe benzen 

yapısını desteklemektedir. Diğer aromatik halkanın proton sinyalleri δH= 6.78 (1H, d, J= 

8.4 Hz) ppm, δH= 7.34 (1H, d, J= 2.2) ppm ve δH= 7.30 (1H, dd, J= 8.4, J= 2.2 Hz) 

ppm’de gözlenmektedir. δH= 5.17 (2H, s) ppm’de gözlenen sinyal asetoksi grubu 

taşıyan bir benzilik metileni işaret etmektedir. δH= 4.86 (1H, d, J= 7.3 Hz) ppm’de 

glukozun anomerik proton sinyali gözlenmektedir. δH= 3.11-3.33 (5H, m) ppm’de ve 

δH= 3.67 (1H, d, J= 11.0 Hz) ppm’de glukozun diğer proton sinyalleri gözlenmektedir. 

       δC= 101.0, 77.7, 77.3, 73.9, 70.4 ve 61.4 ppm’de glukopiranozil kısmının 

karakteristik sinyalleri gözlenmektedir. Bir metilen (δC= 66.1 ppm), bir ester (δC= 166.2 

ppm), beş adet sübstitüe aromatik karbon (δC= 157.9, 151.2 145.7, 130.4 ve 121.2 

ppm) ve yedi adet protonlanmış karbon (δC= 130.3 (2C), 122.6, 116.9 (3C) ve 116.1 

ppm) molekülün aglikon kısmına atfedilebilir355. 

       OM4 bileşiği, İTK da gün ışığında gri renkte olup, reaktif kullanmadan önce UV254 

nm’de sönük zon şeklinde UV366 nm’de mavi, vanilin/H2SO4 reaktifi püskürttükten sonra 

110 °C’de koyu pembe renk vermiştir. CHCl3:MeOH:H2O (70:30:3) solvan sisteminde, 

Rf değeri 0.51 olarak bulunmuştur. 

       1H-NMR spektrumu incelendiğinde δH= 7.02 (1H, d, J= 2.2 Hz), δH= 6.92 (1H, dd, 

J= 8.3 Hz, J= 2.0 Hz), δH= 6.76 (1H, d, J= 8.1 Hz) ve δH= 6.74 (1H, d, J= 2.2 Hz), δH= 

6.68 (1H, d, J= 8.1 Hz), δH= 6.62 (1H, dd, J= 8.1, J= 2.2 Hz) ppm’de iki grup aromatik 

ABX sistem protonları (sırasıyla H-2, 6, 5 ve H-2', 5', 6' numaralı protonlar) 

gözlenmiştir. δH= 7.50 (1H, d, J= 16.1) ve δH= 6.26 (1H, d, J= 16.1 Hz) ppm’deki 

kimyasal kayma değerleri molekülde birbirine göre trans konumda olan olefinik 

protonların varlığını göstermiştir. 

       δH= 5.10 (dd, J= 9.7, J= 3.5 Hz) ppm’de gözlenen sinyalin oksijen atomuna komşu 

olan H-8' protonu olduğu ve δH= 3.09 (dd, J= 14.3, J= 3.6 Hz), δH = 2.94 (dd, J= 14.3, 

J= 9.5 Hz) ppm’de gözlenen sinyallerin C-7' konumundaki metilene ait protonlar olduğu 

literatürlerle karşılaştırılarak tespit edilmiştir356
. 

       13C-NMR spektrumu incelendiğinde iki fenil halkası üzerinde OH grupları ile 

sübstitüe olmuş dört tane C atomu bulunmuştur. Bu karbonlar δC= 148.2 (C-4), 145.6 

(C-3), 144.7 (C-3') ve 143.6 (C-4') ppm’de sinyaller vermiştir. İki tane karbonil karbonu 

δC= 176.5 (C-9'), 167.9 (C-9) ppm’de, olefinik karbonlar δC= 145.5 (C-7), 113.9 (C-8) 

ppm’de, bir tane de estere komşu karbon atomu δC= 76.4 (C-8') ppm’de gözlenmiştir. 

Bulgular, literatürler ile desteklenerek maddenin rosmarinik asit (OM4) olduğu 

bulunmuştur357-360. 
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       OM5 bileşiği, İTK analizlerinde, UV254 nm’de koyu renkli ve UV366 nm’de renksiz, 

vanilin/sülfürik asit reaktifi püskürtüldükten sonra 110 °C’de 1-2 dakika ısıtılınca pembe 

renk vermiştir. EtOAc:MeOH:H2O (7:2:1) solvan sisteminde, Rf değeri 0.32 olarak 

bulunmuştur. 

       1H-NMR spektrumu incelendiğinde, δH= 6.73 (1H, d, J=1.8 Hz) ppm, δH= 6.65 (1H, 

d, J= 8.1 Hz) ppm ve δH= 6.59 (1H, dd, J= 2.2 Hz, J= 8.1 Hz) ppm’de gözlenen 

sinyaller, aromatik halkanın protonlarıdır. Bu sinyaller, molekülde bulunan 3,4-

disübstitüe benzen yapısını desteklemektedir. δH= 4.08 (1H, dd, J= 3.5, J= 8.3 Hz) 

ppm’de gözlenen sinyal metin protonun varlığına işaret etmektedir. δH= 2.96 (1H, dd, 

J= 3.5, J= 14.1 Hz) ppm ve δH= 2.65 (1H, dd, J= 8.1, J= 13.9 Hz) ppm’de görülen 

sinyaller metilen protonlarının varlığı göstermektedir.  

       13C-NMR spektrumu incelendiğinde, δC= 179.2 ppm’de karbonil karbonu, δC=144.6 

ve 143.4 ppm’de gözlenen sinyaller sübstitüe aromatik halkanın karakteristik sinyalleri 

olarak değerlendirilmiştir. δC= 120.8 ppm’de, δC= 116.6 ppm’de ve δC= 114.9 ppm’de 

gözlenen sinyaller üç adet protonlanmış karbonu işaret etmektedir. δC= 73.4 ppm’de 

gözlenen sinyal metin karbonuna, δC= 40.6 ppm’de gözlenen sinyal metilen karbonuna 

atfedilebilir. 

       Bu spektral değerler literatürlerdeki 3-(3,4-dihidroksifenil)-2-hidroksipropionik asit 

için kayıtlı değerlere uygunluk göstermektedir361,362. 

       550 g O. minutiflorum bitkisi kurutulup toz edildikten sonra, mantolu ısıtıcıda ve 

geri çeviren soğutucu altında 2’şer saat 3 kez 2000’er ml metanol ile ekstre edilmiştir. 

Ekstre rotavaporda yoğunlaştırıldıktan sonra 300 ml su:metanol (9:1) karışımında 

çözülerek, sırasıyla kloroform (3x300) ve etil asetat (3x300) ile ayırma hunisinde 

tüketilmiş ve rotavoporda yoğunlaştırılmıştır. Ekstraksiyon sonucunda 40.2 g kloroform, 

7.8 g etil asetat ve 32 g su ekstresi elde edilmiştir. Böylece metanol ekstresi izolasyon 

çalışmalarına başlanmak üzere fraksiyonlarına ayrılmıştır. Ön temizleme ve ayırım 

işlemleri için çeşitli kromatografik yöntemler [açık kolon kromatografisi (silika jel, 

sefadeks ve ters faz silika jel)] kullanılmıştır. Yapılan çalışmada 1 düz zincirli doymuş 

yağ alkolü olan 1-tetradekanol (OMF1), 1 fenolik bileşik [Rosmarinik asit (OMF2)], 2 

flavonoit [Apigenin (OMF3), Visenin-2 (OMF4)] izole edilmiştir. Elde edilen bileşiklerin 

yapısı [1H-NMR, 13C-NMR ve 2D-NMR (COSY, HETCOR) spektroskopisi] kullanılarak 

aydınlatılmıştır. 

       OMF3 bileşiğinin İTK analizinde gün ışığında sarı olan renk, amonyak buharına 

tutulduğunda koyulaşmakta ve koyu sarı renge dönüşmektedir. Reaktif kullanmadan 

önce UV254 nm'de sönük zon şeklinde, UV366 nm'de koyu mor, vanilin/H2SO4 reaktifi 
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püskürttükten sonra 110 °C’de ısıtılınca sarı olması maddenin flavonoit olabileceğini 

gösterir. EtOAc:MeOH:H2O (7:2:1) solvan sisteminde Rf değeri 0.85 olarak 

bulunmuştur. 

       Bileşiğin 1H-NMR spektrumuna bakıldığında δH= 7.86-7.84 (2H, quasi d, AA'XX' 

sisteminin AA' kısmı, J= 9.0 Hz) ppm şeklinde görülen sinyaller sırasıyla B halkasının 

C-2' ve C-6' protonlarına, 6.94-6.91 (2H, quasi d, AA'XX' sisteminin XX' kısmı, J= 9.0 

Hz) ppm şeklinde görülen sinyaller sırasıyla B halkasının C-3' ve C-5' protonlarına, δH= 

6.59 (1H, s), 6.45 (1H, d, J= 2.0 Hz) ve δH= 6.20 (1H, d, J= 2.0 Hz) ppm'de görülen 

sinyaller de sırasıyla, A halkasının C-3, C-8 ve C-6 protonlarına ait olduğu tespit 

edilmiştir. δH= 6.59 ppm'de singlet olarak görülen bu sinyal molekülümüzün flavon 

olduğuna işaret eder. 

       13C-NMR spektrumunda 13 karbon sinyali görülmektedir. δC= 128.3'de görülen 

sinyalin C-2' ve C-6' karbonlarına, δC= 115.8'de görülen sinyalin C-3' ve C-5' 

karbonlarına ait olduğuna literatür değerleriyle karşılaştırılarak karar verilmiştir. 

       Bu spektral değerler literatürlerdeki apigenin için kayıtlı değerlere uygunluk 

göstermektedir 363,364. 

       OMF4 bileşiğinin İTK analizinde gün ışığında sarı olan renk, amonyak buharına 

tutulduğunda koyulaşmakta ve koyu sarı renge dönüşmektedir. Reaktif kullanmadan 

önce UV254 nm’de sönük zon şeklinde, UV366 nm’de koyu mor, vanilin/H2SO4 reaktifi 

püskürttükten sonra 110 oC’de ısıtılınca sarı olması maddenin flavonoit olabileceğini 

gösterir. Etil asetat:Asetik asit:Formik asit:Su (100:11:11:27) solvan sisteminde Rf 

değeri 0.27’dir. 

       Bileşiğin 
1H-NMR spektrumuna bakıldığında δH= 8.00 (2H, d, J= 8.4 Hz) ppm’de 

görülen sinyaller B halkasının C-2′ ve C-6′ protonlarına, 6.88 (2H, d, J= 8.1 Hz) ppm’de 

görülen sinyaller B halkasının C-3′ ve C-5′ protonlarına ve δH= 6.78 (1H, s) ppm’de 

görülen sinyal ise A halkasının C-3 protonuna ait olduğu tespit edilmiştir. δH= 6.78 

ppm’de singlet olarak görülen bu sinyal molekülümüzün flavon olduğuna işaret eder. 

δH= 4.78 ve 4.74 ppm’de görülen sinyaller glukoz moleküllerinin anomerik protonlarına 

aittir. Anomerik protonların dublete yarıldığı ve etkileşme sabitlerinin J= 9.9 Hz olduğu 

görülmüştür, buradan da glukozların β konfigürasyonda olduğuna karar verilmiştir. 

       13C-NMR spektrumunda 25 karbon sinyali görülmektedir. δC= 129.7 ve δC= 116.5 

ppm’de görülen sinyallerin sırasıyla, C-2′ ve C-6′ ile C-3′ ve C-5′ konumlarına ait 

olduğunu literatürler değerleri de desteklemektedir. δC= 60.4-82.5 ppm’ler arasında 

görülen sinyaller 2 adet glukoz molekülüne aittir. δC= 74.0 ve 74.8 ppm’de görülen 

sinyallerin anomerik karbon atomuna ait olduğu literatür bilgileri ile karşılaştırılarak 
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karar verilmiştir. 

       Glukoz sinyalleri dışında kalan sinyaller yapının bir flavon yapısında madde olan 

apigenine benzediği görülmektedir. Ancak H-6 ve H-8’e ait proton sinyallerinin 1H-NMR 

spektrumunda görülememesi glukoz moleküllerinin C-6 ve C-8 numaralı karbonlardan 

bağlandığını desteklemektedir. 

       Bu spektral değerler literatürlerdeki visenin-2 için kayıtlı değerlere uygunluk 

göstermektedir365,366.  

       400 g O. rotundifolium bitkisi kurutulup toz edildikten sonra, mantolu ısıtıcıda ve 

geri çeviren soğutucu altında 2’şer saat 3 kez 2000’er ml metanol ile ekstre edilmiştir. 

Ekstre rotavaporda yoğunlaştırıldıktan sonra 300 ml su:metanol (9:1) karışımında 

çözülerek, sırasıyla kloroform (3x300) ve etil asetat (3x300) ile ayırma hunisinde 

tüketilmiş ve rotavoporda yoğunlaştırılmıştır. Ekstraksiyon sonucunda 18.3 g kloroform, 

4 g etil asetat ve 31 g su ekstresi elde edilmiştir. Böylece metanol ekstresi izolasyon 

çalışmalarına başlanmak üzere fraksiyonlarına ayrılmıştır. Ön temizleme ve ayırım 

işlemleri için çeşitli kromatografik yöntemler [açık kolon kromatografisi (silika jel, 

sefadeks ve ters faz silika jel)] kullanılmıştır. Yapılan çalışmada 1 düz zincirli doymuş 

yağ alkolü olan 1-tetradekanol (OR1), 2 fenolik asit [Rosmarinik asit (OR2) ve 

Litospermik asit (OR3)] izole edilmiştir. Elde edilen bileşiklerin yapısı 1H-NMR, 13C-

NMR ve 2D-NMR (COSY, HETCOR) spektroskopisi kullanılarak aydınlatılmıştır. 

       OR3 bileşiği, İTK’da reaktif kullanılmadan UV254 nm’de sönük zon şeklinde, UV366 

nm’de mavi, vanilin/H2SO4 reaktif püskürttükten sonra 110 °C’de birkaç dakika içinde 

koyu pembe renk vermiştir. Su: Metanol (1:1) solvan sisteminde Rf değeri 0.63 olarak 

bulunmuştur.  

       1H-NMR spektrumu incelendiğinde δH= 7.95 (1H, d, J= 16.0 Hz) ve 6.24 (1H, d, J= 

16.0 Hz) ppm’de görülen kimyasal kayma değerleri molekülde birbirine trans konumda 

olan olefinik protonların varlığını göstermiştir. δH= 7.10 (1H, d, J= 8.4), δH= 6.85 (1H, s), 

6.87 (1H, s),  6.75-6.71 (3H, m), 6.63 (1H, AB sisteminin A kısmı, d, J= 8.0 Hz) ve 6.57 

(1H, AB sisteminin B kısmı, bd, J= 8.0 Hz) ppm’de görülen kimyasal kaymalar aromatik 

protonların bulunduğunu göstermektedir. δH= 5.87 (1H, d, J= 6.2 Hz) ve δH= 5.11 (1H, 

dd, J= 6.2 Hz) ise metin protonlarının varlığına işaret etmektedir. 

       3.07 (1H, AB sisteminin A kısmı, bd, J= 13.0 Hz) ve 2.94 (1H, AB sisteminin B 

kısmı, dd, J= 13.0 Hz ve J= 9.0 Hz) ppm’de görülen sinyaller metilen protonlarına işaret 

etmektedir.  

       13C-NMR spektrumunda bileşiğin 27 karbon taşıdığı görülmektedir. 13C-NMR 

spektrumu incelendiğinde δC= 178.7, 176.1 ve 167.8 ppm’de karbonil karbonlarına 
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özgü rezonans göstermektedir. δC= 147.5, 145.3, 144.7, 143.5 ve 142.7 ppm’de 

görülen kimyasal kaymalar, oksijen atomuna komşu karbonlara işaret etmektedir.       

δC= 133.2, 129.7, 129.0 ve 123.6 ppm’de görülen rezonansların kuarterner karbon 

atomlarına ait olduğu HETCOR spektrumunda gözlenmektedir. 

       δC= 120.6, 119.9, 117.5, 116.6, 116.5, 116.0, 115.1, 115.0 ve 112.8 ppm’de 

gözlenen kimyasal kaymaların aromatik yapıda yeralan –CH (metin) karbonlarına ait 

olduğu HETCOR spektrumunda gözlenmektedir. δC= 89.1, 75.9 ve 59.6 ppm’de 

görülen sinyaller aromatik yapıda olmayan –CH karbon atomlarına ait olduğunu 

HETCOR spektrumu açıklamaktadır. δC= 37.3 ppm’de bulunan kimyasal kayma –CH2 

(metilen) karbonuna ait olduğu HETCOR spektrumundan gözlenmektedir. 

       1H-NMR ve 13C-NMR değerleri literatürde litospermik asit için verilen değerlerle 

uyum göstermektedir367,368. 

       Çalışmamızın biyolojik aktivite kısmında, O. micranthum, O. minutiflorum, O. 

rotundifolium metanol ekstreleri, apigenin, rosmarinik asit ve 4(3,4-

dihidroksibenzoiloksimetil)fenil-β-D-glukopiranozit’in nöroprotektif etkilerinin korteks 

hücre kültürleri üzerinde incelenmiştir. 

       O. micranthum, O. rotundifolium, O. minutiflorum metanol ekstreleri, apigenin, 

rosmarinik asit ve 4(3,4-dihidroksibenzoiloksimetil)fenil-β-D-glukopiranozit, DMSO’da 

çözülerek, 5, 10, 25, 50, 100 μg/ml konsantrasyonlarda, 1 gün arayla 2 kez 

uygulanmıştır. MTT testi uygulanmış ve herbir numunenin absorbansı 570 nm’de 

microplate okuyucu kullanılarak ölçülmüştür. Deney sonunda One Way Anova istatistik 

testi ile değerlendirilmiştir. 

       O. micranthum metanol ekstresinin 25, 50, 100 μg/ml dozları, apigenin’in 25 

μg/ml’lık dozu, rosmarinik asitin 50 μg/ml’lık dozu anlamlı derecede aktif bulunmuştur. 

O. rotundifolium metanol ekstresi, O. minutiflorum metanol ekstresi ve 4(3,4-

dihidroksibenzoiloksimetil)fenil-β-D-glukopiranozit’in hiçbir dozu anlamlı bir etki 

göstermemiştir. 

       O. micranthum metanol ekstresinin 5 ve 10 μg/ml dozları anlamsızken, 25, 50, 100 

μg/ml dozlarda anlamlı etki göstermiştir. O. micranthum bitkisinde yüksek miktarda 

bulunan 4(3,4-dihidroksibenzoiloksimetil)fenil-β-D-glukopiranozit’in hiçbir dozu anlamlı 

bir etki göstermemiştir. Bu sonuca göre O. micranthum’un nöroprotektif etkisinin bu 

bileşikten kaynaklanmadığı, içindeki farklı bir etken maddeden kaynaklanmış 

olabileceği düşünülebilir. Yine aynı bitkiden elde edilmiş olan rosmarinik asitin 50 

μg/ml’lık dozu anlamlı derecede etkili bulunmuştur, bu sonuç O. micranthum metanol 
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ekstresinin nöroprotektif etkisinin, rosmarinik asitten veya içerdiği başka bir bileşikten 

kaynaklanabileceğini düşündürtmektedir. 

       O. rotundifolium ve O. minutiflorum metanol ekstrelerinin uygulanan hiçbir dozu 

anlamlı etki göstermemiştir. İzolasyon çalışmaları sonucunda her iki bitkiden de 

rosmarinik asit elde edilmiştir. Eğer O. micranthum metanol ekstresinin nöroprotektif 

etkisi içerdiği rosmarinik asitten kaynaklansaydı, o zaman O. rotundifolium ve O. 

minutiflorum metanol ekstrelerinin de aynı etkiyi göstermesi beklenirdi. Bu sonuç 

rosmarinik asitin sadece saf haldeyken mi nöroprotektif etkisinin olduğunu veya O. 

rotundifolium ve O. minutiflorum metanol ekstreleri rosmarinik asit içerdiğine göre, bu 

ekstrelerin daha yüksek dozları anlamlı etki gösterebilir mi sorularını akla getirmektedir. 

Aynı şekilde O. minutiflorum metanol ekstresi etkisizken, ondan izole edilmiş apigeninin 

25 μg/ml’lık dozu anlamlıdır. 

       Apigeninin 5 ve 10 μg/ml dozları etkisizken, 25 μg/ml dozda anlamlı etkiye sahip 

olduğu görülmüştür. 50 ve 100 μg/ml dozda etki anlamlı bulunmamıştır.  Rosmarinik 

asit yalnızca 50 μg/ml dozda etkili bulunmuştur. Bu sonuçlardan yararlanarak her iki 

maddenin de nöroprotektif etki sağlaması için artan doza değil, uygun doza ihtiyaç 

duyulduğu söylenebilir. 

       Daha önceden yapılmış çalışmalar incelendiğinde danshensu ve rosmarinik asidin 

nöroprotektif etkileri bulunduğu bildirilmektedir369,370. İncelenen türler içinde en etkili 

olanının O. micranthum metanol ekstresi olduğu gözlenmiştir. Bu etkinin rosmarinik asit 

ile birlikte, danshensudan da kaynaklanabileceği düşünülebilir. İzole edilen miktarın 

yeterli olmaması nedeniyle, danshensu korteks hücre kültüründe incelenememiştir. 

Ancak, daha ileride yapılacak çalışmalarda bu bileşiğin de incelenmesi 

planlanmaktadır.  

       Sonuç olarak tüm bu veriler, apigenin, rosmarinik asit ve özellikle O. 

micranthum’un korteks hücre kültüründe nöroprotektif etkili olduğunu, Alzheimer, 

Parkinson, Huntigton, Friedrich Ataksisi, Epilepsi, Amyotrofik Lateral Skleroz gibi 

nörodejeneratif hastalıklardan korunmada, uygun dozda kullanıldığında etkili 

olabileceğini göstermiştir. 

       Saflaştırma çalışmaları sırasında, üç türün de kloroform ekstresinden elde edilen 

1-tetradekanol (miristil alkol) kozmetikte kremlerin hazırlanmasında hammadde olarak 

kullanılmaktadır. Oldukça yüksek miktarlarda bulunduğunu gözlediğimiz 1-

tetradekanolün elde edilmesinde, bu üç türden yararlanılabileceği düşünülmektedir. 
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